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ایران،  فعال جمهوری اسلامی  دیپلماسی 
که با هدف تقویت جایــگاه بین‌المللی و 
ارتقای امنیت ملی در دستور کار قرار دارد 
و پیگیری می‌شود، نقش اساسی و محوری 
در پشــتیبانی از کشــور در برابر تهدیدات 
خارجی دارد. این رویکرد، که بر اســاس 
تعامل ســازنده و مبتنی بر انواع شاخه‌های 
دیپلماسی پویا استوار است، به جمهوری 
اســامی ایران این امــکان را می‌دهد تا با 
استفاده از ابزارهای دیپلماتیک، منافع ملی 
کشــور را در عرصه‌های گوناگون، به ویژه 
تأمین امنیت ملی و مقابله با تهدیدات تأمین 

کند و به منصه ظهور برساند. 
در حادثه ترور »اسماعیل هنیه« رئیس 
دفتر سیاسی حماس در تهران به‌‌ دست رژیم 
جنایتکار صهیونیستی، جمهوری اسلامی 
ایران سلســله اقداماتی را در سطح جامعه 
بین‌المللی و منطقه‌ای برای تبیین شرایط و 
نوع پاسخ ایران به این جنایت صورت داد. 
این ترور به دستور رژیم آپارتاید صهیونیستی 
در تهران انجام گرفته که تمامیت ارضی و 
امنیت ملــی جمهوری اســامی ایران را 
نقض و دچار خدشه کرده است. از طرفی 
رژیم آپارتاید صهیونیستی زمانی این جنایت 
را مرتکــب شــد که رئیس دفتر سیاســی 
حماس به عنوان یکی از میهمانان رسمی به 
همراه گذرنامه سیاسی در کنار تعداد قابل 
توجهی از مقامات و سران کشورهای جهان 
برای شرکت در مراســم تحلیف ریاست 
جمهــوری دولــت چهاردهــم در تهران 
حضور داشــتند و این موضوع برای ایران 
بسیار سخت بود که میهمان رسمی دولت 

در پایتخت ترور شود و به شهادت برسد.
آنچه بســیار بازتاب داشــت، واکنش 
جنــاب آقای »دکتــر پزشــکیان« رئیس 
جمهور اســامی ایران نســبت به جنایت 
ترور شهید هنیه به دست رژیم صهیونیستی 
بود. ایشــان مواضع روشن و شفافی اتخاذ 
کردند و همچون رهبــر معظم انقلاب در 
همان ســاعات اولیه که خبر به شــهادت 
رسیدن رئیس دفتر سیاسی حماس منتشر 
شد، با ارسال پیامی در صفحه توئیتر خود 
عنوان داشتند: »جمهوری اسلامی ایران از 
تمامیت ارضی و عزت و حیثیت و افتخار و 
شرف خود دفاع و اشغالگران تروریست را 
از اقدام بزدلانه خود پشیمان خواهد کرد.« 
از آنجایــی کــه راهبرد کشــورمان در 
مواجهــه با تهدیدات رژیم صهیونیســتی 
پس از حمله به بخش کنســولی سفارت 
جمهوری اســامی ایران در دمشــق که 
موجب به شــهادت رســیدن تعدادی از 
پاسخ  مستشاران نظامی کشــورمان شد، 
قاطــع و اقدامات پشــیمان‌کننده اســت؛ 
پیشبرد دیپلماسی پویا در مواجهه با چالش 
و تهدیدات‌ به وجود آمده در ابتدای دولت 
برخوردار  بســیاری  اهمیت  از  چهاردهم 
می‌شــود و دنیا نظاره‌گر آن است. همواره 
دیپلماســی برای حل‌وفصل اختلافات و 
پیشــبرد منافع ملی از طریــق گفت‌وگو و 
مذاکره تعریف می‌شود که نقش مهمی در 
حفظ ثبات و امنیت ملی کشورها دارد و اما 
در مواقعی که کشور با اقدامات تروریستی 
دیپلماســی می‌تواند  مواجــه می‌شــود، 
برای جلب حمایــت بین‌المللی، محکوم 
کردن اقدامات خشــونت‌آمیز و همچنین 
مشروعیت بخشــیدن به پاسخ جمهوری 
اســامی ایران در مقابله و پاســخ به ترور 
صورت گرفته در تهران عمل کند. در چنین 
وضعیتی، دیپلماسی باید به‌گونه‌ای باشد که 
ضمن حفظ حاکمیت و امنیت ملی، فضای 
مناســبی را برای اقدام و واکنش جمهوری 
اســامی ایران در ســطح منطقه و جامعه 

بین‌المللی به‌وجود آورد.

دیپلماسی فعال
   نیم نگاه    

نگاه

رژیــم  عملیاتــی  مختلــف  مراحــل 
صهیونیستی در غزه و در مناطق گوناگون 
آن و به‌ویژه با اهداف دســت‌نیافتنی نتانیاهو، برای 
نابودی حماس و مقاومت، آزادی اسرای صهیونیست 
و تضمیــن امنیتی از اینکه تهدیدی متوجه این رژیم 
 دو 

ً
نباشد و حکومت حماس نیز حذف شود، تقریبا

ماه قبل به شکست انجامید و نغمه‌های اعتراضی در 
داخل رژیم افزایش یافت. نتانیاهو متهم بود که نه تنها 
در ۷ اکتبر شکست خورده است، بلکه به‌دلیل فقدان 
یک استراتژی واقعی، جنگ را نیز به شکست رسانده 
( و پس از حملهٔ 

ً
اســت. لذا از دو ماه قبل )تقریبــا

انصارالله و دولت یمن به تل‌آویو، که همه ارکان رژیم 
و جامعه صهیونیســتی را شوکه کرد، راهبرد جدید 
رژیم صهیونیستی با عنوان »نرمالیشن جدید« که به 
معنای عادی‌سازی همه نوع جنایت و عبور از تمامی 
خط قرمزها و با تکیه بر رویکرد هجومی و تروریستی 

علیه جبهه مقاومت بود، آغاز شد.
 نتانیاهو در سفر به واشنگتن و سخنرانی در کنگره 
و دیــدار با بایدن و ترامپ و کاملا هریس و مقامات 
دیگر، حمایت آنها در این اســتراتژی را جلب کرد. 
نمایش مضحک در کنگره که ده‌ها بار ایستاده نتانیاهو 
را تشویق کردند، این‌گونه تفسیر می‌شود که اعضای 
کنگره با اموال لابی صهیونیستی به کنگره راه می‌یابند 
و آنهــا دین خود را با تصویب بودجه و تســلیحات 

حمایتی از صهیونیست‌ها ادا می‌کنند.
با اینکه بایدن و هریس و حتی ترامپ، استمرار 
جنگ پرشدت و گســترش‌یافته را برای منافع خود 
خطرناک می‌دانستند، ولی با این منطق که اگر رژیم 
صهیونیستی در پایان جنگ در غزه شکست‌خورده 
خارج شــود، پروژه‌های منطقه‌ای و منافع نامشروع 
آمریــکا و غرب نیز از بین خواهــد رفت، با راهبرد 
فرار به‌جلوی نتانیاهو به‌شرطی که به گسترش جنگ 
منتهی نشود و منافع آمریکا به خطر نیفتد، موافقت 

کردند. 
ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران و ترور شهید 
سیدفؤاد شکر در ضاحیه جنوبی و حمله به مقرهای 
حزب‌الله عراق به دست آمریکایی‌ها، که قبل از آن 
نیز حملهٔ مستقیم رژیم صهیونیستی به بندر حدیده را 
شاهد بودیم، در یک مفهوم واحد راهبردی ارزیابی 

می‌شوند. 
در این راهبرد، صهیونیست‌ها باید این‌گونه خود 
را تصویر می‌کردند که با دست بلند خود، در تمامی 
عرصه‌های منطقه‌ای قادرند اراده خود را تحمیل کنند 
و قواعد جنگ و بازدارندگی ناشی از عملیات وعده 
صادق و آنچه را که در غزه از دســت داده بودند، با 
این برتری جبران کــرده و روند مذاکرات آتش‌بس 
در غزه را با فرمول مطلوب صهیونیستس و نتانیاهو 
تنظیم خواهند کرد. عملیات تروریستی در تهران و 
ضاحیه یا حمله به حدیده، بدون حمایت و همکاری 
و مشــارکت آمریکا و غرب در ابعاد اســتخباراتی 
و عملیاتــی غیرممکن بود و این اســتراتژی جدید 
صهیونیسم ـ آمریکایی و غربی که نقش فعال‌تری به 

حاکمان غربی مزدور منطقه نیز داده شــده بود، تنها 
راه پیروزی‌سازی و ارائه یک »تصویر« پیروزی برای 
نتانیاهو و غرب ارزیابی می‌شود تا نقض حاکمیت 
و امنیــت ملی و تمامی قواعــد و قوانین بین‌المللی 
و منشــور ملل را به اجرا گذاشــته و آن را یک اقدام 
طبیعی و در دســترس نشان دهند. این راهبرد قصد 
دارد نشان دهد، شکست صهیونیست‌ها و غرب را 
در غزه و منطقه، با ناامن و ناتوان نشــان‌دادن جبهه 
مقاومت و به‌ویژه ایران جبــران کرده و بازدارندگی 
را متکــی به عبور از تمامی خطوط ســرخ میســر 
می‌کنند. با اینکه آمریکا در دریای ســرخ و در قبال 
مجبورســازی حزب‌الله به توقف حمایت از غزه و 
 ناتوان 

ً
فشار عاجز‌کننده علیه صهیونیست‌ها، کاملا

بوده و صهیونیســت‌ها در غزه و در قبال حزب‌الله، 
آنچنان ناتوان شــده که حدود پانصد هــزار آواره را 
تجربه می‌کند و جغرافیایی از ســرزمین اشغالی را 
خــارج از کنترل خود می‌داند و آمریکا در عراق، در 
تنگنای پذیرش اخراج قطعی قرار گرفته و معادلات 
منطقهٔ بدون آمریکا و رژیم صهیونیســتی، به عنوان 
یک شــاخص ژئوپلیتیک خودنمایی می‌کند؛ ولی 
خوی استکباری و استعماری و وحشی صهیونیستی، 
نمی‌تواند ایــن تحقیر و ذلت را تحمــل کند و لذا 
برای مصون‌ماندن از واکنش مشــروع ایران و جبهه 
مقاومت، تمامی توان خود را جمع کرده و به میدان 

آمده است. 
آمریکا، انگلیس، فرانســه، ایتالیا و آلمان و ناتو 
و سنتکام و بضاعت رســانه‌ای حکام مزدور غرب 
صف‌آرایــی کرده‌اند تا ارادهٔ مجازات علیه مجرمان 
و تروریســت‌های صهیونیســت را ناکام گذاشته و 
تحمیل ارادهٔ برتر را محقق کنند. با همه خط‌و‌نشان‌ها 
و آمادگی و تجمیع توانمندی‌ها که با مدیریت کامل 
آمریکایی دنبال می‌شــود، شکنندگی اوضاع درونی 
صهیونیست‌ها چنان وحشتی در جامعه صهیونیستی 
و حتــی ارکان نظامی و امنیت آنهــا حاکم کرده که 
اصرار برای مجازات باند مجرم صهیونیستی را برای 

خود مهلک می‌دانند. 
آمریکا نیز نمی‌تواند ریسک یک جنگ گسترش 
یافته را تحمل کرده و خســارت و تلفــات آن را در 

منطقه نادیده بگیرد.
بر همین اســاس و پس از بررســی و گمانه‌زنی 
از نوع، شــدت و آهنگ مراحل، انفرادی یا ترکیبی 
بودن عملیات انتقامی و خونخواهی جبهه مقاومت 
و اجرای وسیع شــایعه‌پراکنی و عملیات روانی، به 
تلاش برای منصرف‌کــردن ایران و مقاومت منطقه 
روی آورده و پیام‌هایی فرستاده است و حتی این‌گونه 
ترویج کرده است که با ایران معامله کرده‌اند تا با آغاز 
مذاکرات آتش‌بس و صدور بیانیه اخیر آمریکا، قطر 
و مصر، ایران و حزب‌اللــه و مقاومت، از مجازات 

صهیونیست‌ها منصرف شده‌اند
 آمریکا و ســپس در درون رژیم صهیونیســتی 
کید می‌کنند که صهیونیســت‌ها بــدون حمایت 

ٔ
تا

غرب، تــاب و توان مقابله با واکنش جبهه مقاومت 
را ندارند. این در حالی است که با تهدید سیدحسن 
نصرالله در نابــودی بیــش از ۱۳۰ میلیارد دلاری 
اقتصاد شمال فلسطین اشــغالی در یکی از عناوین 
اهداف عملیاتی خود، آمریــکا نیز اعتراف می‌کند 
با همه آماده‌ســازی‌های نظامی و تجمیع امکانات، 

نمی‌تواند رژیم صهیونیســتی را در امان نگه دارد و 
صهیونیست‌ها و استراتژی جدید آنها، با خسارت و 

شکست مواجه خواهند بود.
آنچه بــرای آمریکا و صهیونیســت‌ها مطلوب 
است، اینکه پاسخ جبهه مقاومت قابل تح‍مل باشد و 
بر استراتژی آنها اثر نگذارد یا اینکه به گسترش جنگ 
در منطقه منتهی نشــود. اعلان صریح سیدحسن و 
مقاومت منطقه‌ای و ایران بر حتمی و اثرگذار بودن 
مجازات صهیونیست‌ها به هر قیمت، بر محاسبات 

آنها اثر گذاشته و از تاب‌آوری آنها عبور کرده است.
اگرچــه تــرور در تهران و ضاحیــه جنوبی یک 
امتیــاز و موفقیت تاکتیکی برای صهیونیســت‌ها و 
آمریکاســت که از طریق عملیــات اطلاعاتی و با 
تکیه بر تکنولوژی‌های پیشرفته استخباراتی به‌دست 
آمده و شایسته اســت که در ایران و جبهه مقاومت 
قدرت عملیات اطلاعاتی جبهه مقاومت نیز به‌رغم 
عدم توازن در تکنولوژی‌های استخباراتی روز‌آمد، 
به مصاف بیاید؛ ولی اکنون دشمن به دنبال تعریف 
قواعــد جدید نظامی و امنیتی در کل منطقه اســت 
تا موقعیت و منافع خــود را حفظ کند و لذا واکنش 
برنامه‌ریزی‌شده و تضمین‌شده و مؤثر و بازدارنده، در 
اولویت و دستور کار جبهه مقاومت قرار گرفته است. 
از سوی دیگر پارامترهای بین‌المللی دیگری نیز 
با تحولات غرب آســیا گره خورده است و روسیه و 
چین شــاهد جنگ نیابتی آشکار آمریکایی و غربی 
علیه خود هستند که با اموال و سلاح غربی در حال 
استمرار اســت تا معادلات قدرت و نظام حاکم بر 
جهان را حفظ کرده و رقبای بین المللی را به حاشیه 
برانند. لذا به روشنی در رویکرد این قدرت‌ها و دیگر 
کشــورهای جهان که از سیاست‌ها و راهبرد آمریکا 
و غرب و رژیم صهیونیســتی آسیب می‌بینند، دیده 
می‌شود که انگیزه فعالی دارند تا همین راهبرد نیابتی 
را علیه آنان به کار گیرند و تحولات غرب آسیا، یکی 
از این عرصه‌هاست. به همین دلیل محاسبات آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی در برآورد از احتمال گسترش 
جنگ، فراتر از محاسبات یک جنگ منطقه‌ای است 
و خســارت و شکســت در آن را نمی‌توانند نادیده 

بگیرند. 
جبهــه مقاومت نیز در حــال آمادگی برای یک 
آرایش و برنامه و تجهیز همه‌جانبه با نگاه به تمامی 
ســناریوهای احتمالی است و واکنش خود را بسیار 
فراتر از عملیات تنبیهی وعدهٔ صادق دانسته و برای 
آن آماده می‌شــود. اگرچه همین ده روز گذشــته نیز 
کید کرده است، 

ٔ
همانگونه که سیدحسن نصرالله تا

بخشــی از رویکرد مجــازات مجرمین و اشــرار 
صهیونیست و غرب است و به‌خوبی به فرسایش آنان 
در ابعاد مختلف دســت یافته و وحشت و هراس و 
هزینه‌های فراتر از انتظار را تحمیل کرده است؛ ولی 
اجــرای رزمایش نظامی در غرب ایران برای تمرین 
طرح‌ها و تســلیحات جدید یا تجهیز موشک‌های 
کروز غیرقابل رهگیــری در نیروی دریایی نیروهای 
مسلح و ارتقای سطح پدافندی و تکیه بر نسل‌های 
جدید موشکی و پهپادی، به موازات مانور مجازی 
و خاموش حزب‌الله با تکیه بر تســلیحات مدرن و 
جدید در لبنان و آمادگــی انصارالله در حوزه رژیم 
صهیونیستی و دریای سرخ، سایهٔ هولناک و واقعی و 
جدی را برای جبههٔ اشرار و مجرمان ملموس کرده 

است. 
به همین دلیل آمریکا در تلاش عجولانه و برای 
نشان دادن یک ژست مخالف گسترش جنگ، طرح 
فریب شروع مذاکرات آتش‌بس در غزه را دنبال کرده 

و اهداف مختلفی را دنبال می‌کند. 
ابتدا اینکه رویکرد خود را مخالف جنگ نشان 
دهــد و از هزینه‌های خود بکاهــد، چرا که هرگونه 
ماجراجویی غربــی، می‌تواند ده‌ها هــزار نظامی 
مستقر در منطقه را در تابوت قرار داده و مراکز نفتی 
و اقتصادی مشــارکت‌کنندگان در حمایت از رژیم 
مجرم و شرور صهیونیستی به سرعت به مرز نابودی 
برساند که تصویر و محاسبه آن برای آمریکا و غرب، 

غیرقابل تحمل خواهد بود. 
 اینکه اینگونــه القا کند که ایــران و جبهه 

ً
ثانیــا

مقاومــت وارد معامله با آمریکا شــده‌اند و توقف 
مجازات صهیونیست‌ها را در قبال شروع مذاکرات 
توقف جنگ در غزه پذیرفته‌اند! و اگر جبهه مقاومت 

با آن مخالفت کند، مقصرسازی را آسان کند. 
 بــه نتانیاهو این فرصــت را بدهد که بدون 

ً
ثالثا

مجازات در قبال شرارت تروریستی جدید در تهران، 
ضاحیه و حدیده، منطق خود را در مذاکرات حاکم و 
نتیجه پیروزی را با استراتژی جدید خود کسب کند.

 به همیــن دلیل جمهــوری اســامی و جبهه 
مقاومت نه تنها با هر تلاشــی بــرای توقف جنگ 
تروریســتی و نسل‌کشــی در غزه موافق هستند و از 
منطق مقاومت و مطالبات آنها در مذاکرات حمایت 
می‌کنند؛ ولی مجازات مجرم و شــرور و تروریسم 
دولتی صهیونیســت‌ها را مطابق تمامــی مواثیق و 
قوانیــن بین‌المللی و اخلاقی و اســامی ضروری 
دانســته و جدای از هر روند هر تلاشی برای توقف 
 اینکه موضع رسمی 

ً
جنگ در غزه می‌دانند. مضافا

نتانیاهو که همزمان با طــرح فریبکارانه مذاکراتی 
کید بر استمرار جنگ داشته تا 

ٔ
آمریکا بیان شــده، تا

اهداف خیالی نتانیاهو محقق شود و شکست غزه را 
جبران کند. 

اگر در عملیات وعده صادق تنها یک تنبیه مطرح 
و با عدم تکیه بر غافلگیــری، قدرت‌نمایی ایران به 
نمایش گذاشــته شــد، در مجازات و خونخواهی 
اخیــر و در قبال نقض حاکمیت و امنیت ملی ایران 
و گسترش تروریسم دولتی صهیونیست‌ها در بیروت 
و لبنان و استراتژی جدید و مشترک صهیونیست‌ها 
و آمریکا، رویکرد و واکنش متفاوتی باید نشان داده 

شود و غافلگیری یکی از اصول مهم آن خواهد بود.
جنــگ جاری حمایت جبهــه مقاومت از غزه، 
می‌توانــد با یــک تلاش واقعــی و نــه فریبکارانهٔ 
آمریکایــی، به توقف نسل‌کشــی و جنایت در غزه 
پایان دهد، ولی مجازات شرور و مجرم و تروریسم 
وحشــی صهیونیســتی و غربی باید به تحکیم یک 
معادلهٔ جدید قدرت منتهی شــود، چرا که هرگونه 
سســتی و فقدان واکنش و نادیده‌گرفتن اســتراتژی 
دشمن، به تکرار گسترش بی‌ثباتی و جنگ و ناامنی 
در منطقه و علیه ایران و جبهه مقاومت منتهی خواهد 
شد و لذا مجازات تروریست‌ها و صهیونیست‌های 
شــرور، با هدف آرامش و ثبــات و احترام به قوانین 
بین‌المللی و توقف جنگ، امری حیاتی و الزامی و 

حتمی خواهد بود.

ژست دروغ برای فرار از مجازات!

جنگ‎ها پیروز انتخابات را مشخص می‎کنند؟

 سرمقاله  
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پس از انتخاب »کامــا هریس« به عنوان 
کاندیدای اصلی حزب دموکرات، وی »تیم 
والز« 60 ساله را که فرماندار ایالت مینسوتاست، به 
عنوان معاون خود معرفی کرد. این در حالی است که 
بیشتر کارشناســان تصور می‌کردند »جاش شاپیرو« 
فرماندار 51 ساله ایالت پنسیلوانیا را برای معاون خود 
معرفی کند، ولی به علت مقاله‌ای که چند سال قبل در 
یک نشریه چاپ کرده بود و در آن به فلسطینیان حمله 
و خود را ســرباز اســرائیل معرفی کرده بود، شانس 
معاونت ریاســت جمهوری را از دست داد. تیم والز 
سابقه عضویت در گارد ملی را دارد و مدتی هم معلم 
دبیرستان بوده است. وی سخنران توانمندی است و 
بین کارگران و روستاییان از محبوبیت بالایی برخوردار 
اســت. انتخاب نکردن شاپیرو از سوی کاملا هریس 
نشــان می‌دهد، وی بر روی آرای مسلمانان و اعراب 
حساب کرده اســت؛ به همین دلیل به نظر می‌رسد 

تلاش‌های خود را برای برقراری آتش‌بس تشدید کرده 
است. البته ترور شهید هنیه به دست صهیونیست‌ها 
سبب شده است که چشــم‌اندازی برای اتمام جنگ 
دیده نشــود؛ البته درحال حاضر در کنار تلاش برای 
برقــراری آتش‌بــس دموکرات‌ها با متحــدان خود 
می‌کوشند که ایران را از پاسخ به جنایت صهیونیست‌ها 
منصرف کنند؛ زیرا هرگونه جنگی در منطقه شانس 
پیــروزی ترامپ را افزایش می‌دهــد. ترامپ هم که 
به‌صورت مرتب در سخنرانی‌هایش می‌گوید اگر من 
رئیس‌جمهور بودم، هرگز اجازه نمی‌دادم که حماس 
بــه اســرائیل در 15 مهرمــاه حمله کنــد و اگر من 
رئیس‌جمهــور بودم، هیــچ‌گاه جنــگ اوکراین رخ 
نمی‌داد. به نظر می‌آید که سیاست خارجی نسبت به 
ثیر بیشــتری در انتخابات آمریکا 

ٔ
دوره‌های گذشته تا

داشته باشد. چالش دیگر دموکرات‌ها پیروزی مجدد 
»مادرو« رئیس‌جمهور ونزوئلا در انتخابات ریاست 
جمهوری ونزوئلاســت. آمریکا پیروزی مادرو را به 
رسمیت نشناخت و رقیب او را پیروز انتخابات اعلام 
کرد. حال بایدن دو راه در پیش دارد: راه اول آن است 
که در همین مرحله لفظــی باقی بماند و راه دیگر آن 
 فروش نفت ونزوئلا را 

ً
است که مانند دوره قبل مجددا

تحریم کند که این موضوع سبب می‌شود قیمت نفت 
در بازارهــای جهانی افزایش یابد و به‌دنبال آن قیمت 
سوخت و مواد غذایی هم در آمریکا افزایش یافته و این 
ی‌دهندگان را به ‌دنبال خواهد داشــت. 

ٔ
نارضایتی را

مسئله دیگر این است که این تحریم موجب افزایش 
روند مهاجرت از ونزوئلا به کشورهای دیگر می‌شود 
که بخشــی از این مهاجران به سوی مرزهای آمریکا 
ســرازیر می‌شــوند و مشــکلات آمریکا در بحث 
مهاجران را تشدید می‌کنند. مهاجرت در حال‌ حاضر 
یکــی از محورهای اصلــی رقابــت در بین حزب 
دموکرات‌هاســت  و  جمهوری‌خواهــان  
وجمهوری‌خواهان معتقدند بعضی از مصوبات دولت 
بایدن باعث تشــدید مهاجرت به سوی آمریکا شده 
است و این موضوع فرصت‌های شغلی و امنیت روانی 
و اجتماعی جامعه آمریکا را به ‌خطر انداخته اســت. 
همه این عوامل در هفته گذشــته باعث سقوط شدید 
ارزش ســهام در وال استریت شــد. همچنین طبق 
گزارش فدرال رزرو آمریکا نرخ تورم کماکان در حدود 
سه درصد است که این دو موضوع نگرانی‌ها را مبنی 
بر اینکــه آمریکا ممکــن اســت وارد مرحله رکود 
شود،تشدید کرده اســت. اینها خبرهای خوبی برای 

دموکرات‌ها نیســت و می‌توانــد در هفته‌های آینده 
موقعیت کاملا هریس را در صحنه انتخابات تضعیف 
کند، ولی بــا وجود همه این مــوارد وضعیت کاملا 
هریس در هفته گذشــته بهبود یافت و در ایالت‌های 
نوسانی در پنج ایالت اختلاف خود را با ترامپ به دو تا 
سه درصد کاهش داد و در یک ایالت هم دو درصد از 
او جلو افتاد. البته این اختــاف درصدها با توجه به 
اینکه انتخابات در آمریکا که به‌صورت غیرمســتقیم 
است، نمی‌تواند قابل قبول باشد و به نظر می‌رسد برای 
اینکه یک نفر به‌صورت قاطعانه پیروز انتخابات باشد، 
باید 6 تا 7 درصد از حریفش پیش باشد. به عبارتی، 
این اختلاف دو تا ســه درصدی می‌توانــد به نتایج 
انتخابات 2016 و 2000 منجر شــود که کلینتون و 
ی مردمی بیشــتری به‌دســت آورده 

ٔ
ال‌گور با اینکه را

بودند، ولی رقیب آنها آرای الکترال بیشتری را کسب 
کرد. با توجه به تحولات گســترده‌ای که در سیاست 
خارجی آمریــکا و در صحنه بین‌الملل طی روزهای 
آینده ممکن اســت رخ دهد، باید صبر کرد و دید این 
ثیری بر آرای کاملا هریس و ترامپ در 

ٔ
تغییرات چه تا

کمتر از ســه ماه مانده تا انتخابــات آمریکا خواهد 
گذاشت.

صبح صادق روند تحولات منطقه‌ای پس از سیاست فعال تروریسم و تلاش صهیونیست‌ها برای خروج از بحران را واکاوی می‎کند

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین‌‌الملل

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

اشکان پیرزاده
‌کارشناس 

مسائل بین‌الملل
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موقع تورق کتــاب »دغدغه‌های فرهنگی« به 
این جمله معروف از امام خامنه‌ای)حفظه‌الله 
تعالی( رســیدم؛»در عرصه‌ فرهنگ، بنده به 
معنای واقعىِ کلمه، احساس نگرانی می‌کنم 
 دغدغــه دارم. این دغدغــه از آن 

ً
و حقیقتــا

دغدغه‌هایی است که آدمی به خاطر آن، گاهی 
ممکن است نصفِ شــب هم از خواب بیدار 
شود و به درگاه پروردگار تضرّع کند.« ایشان در 
دیدار با اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ب بر 

ّ
نیز  تأکید می‌فرمایند: »همــه چیز مترت

فرهنگ اســت. فرهنگ حاشیه و ذیلِ اقتصاد 
نیست، حاشیه و ذیلِ سیاست نیست، اقتصاد و 

سیاست حاشیه و ذیل بر فرهنگند.« 

 Bفرهنگ؛ چیستی و چرایی؟ 
رهبر معظم انقلاب تعریف‌های زیادی از 
مسئله فرهنگ داشــتند. برای نمونه، در یکی 
از جلســات ســاده‌ترین و پرمغزترین تعریف 
فرهنــگ را بیــان می‌فرماینــد: »فرهنگ، به 
س می‌کنیم؛ شما 

ّ
معنای هوایی است که ما تنف

س می‌کنید، چه بخواهید، چه 
ّ

ناچار هوا را تنف
نخواهید؛ اگر این هوا تمیز باشــد، آثاری دارد 
در بدن شــما؛ اگر این هوا کثیف باشــد، آثار 

دیگری دارد.« 
جالب اینجاســت که امــام خمینی)ره( 
هم بــرای موضوع فرهنگ اهمیت بســیاری 
قائل بودند؛ به گونه‌ای که ایشــان نخســتین 
برنامه پس از اســتقرار جمهوری اسلامی را 
اصــاح نقص‌های فرهنگی اعــام کردند و 
به موضوع فرهنگ،  بارها  در وصیت‌نامه‌‌شان 

رسانه و تبلیغات اشاره کردند.
حضرت امام خمینــی)ره( معتقد بودند، 
فرهنگ عنصر هویت‌بخش و بنیان و شــالوده 
ملت‌هاســت. به ‌طور کلی، از دید ایشان همه 
امور بســتگی تام به فرهنــگ دارد و اصلاح 
همه حوزه‌های زندگی بشر به سامان وضعیت 

فرهنگی وابسته است.
در همــه این 46 ســال پــس از انقلاب 
اســامی ایران، امامین انقلاب مــدام درباره 
اهمیت فرهنگ، رسانه و تبلیغات در جلسات 
یا در احکام خود در انتصاب ریاســت صدا و 
ســیما، مطالبی را بیان فرمودنــد. با کنار هم 
گذاشتن این بیانات ارزشمند می‌توان اهمیت 

فرهنگ و رسانه را فهمید.

 Bرسانه و تأثیر آن بر فرهنگ
در بیانات امامین انقلاب در کنار فرهنگ، 
بر بحث رسانه بســیار تأکید شده است.بارها 
رهبر معظم انقلاب از رســانه بــه منزله ابزار 
تبلیغات و گســترش فرهنگ جامعه نام بردند 
و بر اهمیت آنها بسیار تأکید کردند و فرمودند: 
»ابزارهای فرهنگی از ]قبیل[ ســینما و هنر و 
رســانه‌های صوتی و تصویری و امثال اینها را 
بایستی شکوفا کنید؛ مطبوعات و کتاب و امثال 
اینها ابزارهای فرهنگی هستند، باید به معنای 

واقعی کلمه اینها شکوفا بشوند.« 
اوایل انقلاب، کشــور مــا در یک جنگ 
همه‌جانبــه داخلــی و خارجی بــود؛ جنگ 
ســخت، جنگ نرم و تحریــم از همه طرف 
کشــور و ملت ما را تحت فشار قرار داده بود. 
در اینجا معمار حکیم انقــاب)ره( اهمیت 
رســانه و تبلیغات دشمن را بیشــتر از جنگ 
سخت می‌دانند و می‌فرمایند: »امروز مخالفت 
همه‌جانبه ابرقدرت‌هاست با این ملت در همه 
مظاهر اسلامی‌اش و ما باید بیدار باشیم و توجه 
داشته باشــیم. تبلیغات اینها برای ما ضررش 
بیشتر از جنگ‌هاست. ساده نباید برخورد کرد 

با این تبلیغات.«
همچنین رهبر فرزانه انقلاب اهمیت رسانه 
را در دنیای امروز از سلاح، موشک و بمب اتم 
بیشتر می‌دانند؛ اما چرا با این همه تأکیدات در 
خواص جامعه و رسانه‌ها »دغدغه فرهنگی« 
دیده نمی‌شود؟ با این همه تأکیدات آیا جایی 

برای تردید باقی می‌ماند؟

چرا فرهنگ؟
   روزنه    

فاطمه سیروس
فعال فرهنگی

   عکس و مکث   

پادشــاه ســگی!/ حمله ســگ‌های پلیس انگلیــس به مــردی در جریان 
تظاهــرات ضــد مهاجرتــی در روترهــام انگلیــس را مشــاهده می‌کنید. 

سگ‌های پادشاه رحم ندارند!

ســند جنایت/ خبرنگاری در غزه که به جای میکروفون، فرزند شــهید را 
در دست گرفته است. این داغ با چه چیزی جز نابودی صهیونیست‌های 

وحشی خاموش می‌شود؟

قهرمانی با یاد اباعبدالله)ع(/ پرچم اباعبدالله‌الحسین)ع(، هدیه وزیر 
ورزش و جوانــان بر گردن »محمدهادی ســاروی« پس از کســب اولین 

طلای مدال المپیک ایران در پاریس 2024 نشست.

Made in France?/ کیفیت مدال‌های المپیک صدای همه ورزشکاران 
را درآورده اســت! مدال‌هایی که یک هفته نشده در حال اکسید شدن 

هستند.

وعــده عاقبت به‌خیری/ علی جوان اهل بصره، هفت ســال متعهد شــده 
اســت که با پــای پیاده به زیــارت اربعین امام حســین)ع( برود و مادر 

سالخورده خود را نیز با خود همراه کند.

نیروی دریایی آماده‌تر از همیشــه/ با حضور سرلشــکر سلامی، فرمانده 
کل ســپاه پاســداران انقلاب اســامی ۲۶۴۰ سامانه موشــکی‌، پهپاد و 

دیگر ‌ادوات به سازمان رزم نیروی دریایی سپاه الحاق شد.

وقتی بیانیه ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
مبنی بر شــهادت »اســماعیل هنیه« رسانه‌ای 
شــد، برخی کارشناسان گفتند، این ترور به نفع 
 
ً
رژیم صهیونیســتی نخواهد بود؛ چــون، اولا
هزینه ســنگینی بــر این رژیم در همــه حوزه‌ها 
 جبهه مقاومت، با انتخاب 

ً
تحمیل می‌کند، ثانیا

»یحیی سنوار« بعد از شهادت اسماعیل هنیه، 
به عنوان رئیس دفتر سیاســی حماس آن خلأ را 
که صهیونیســت‌ها با این ترور ایجاد کرده‌اند، 
پر خواهد کرد. ســنوار برای صهیونیســت‌ها 
ترسناک اســت، به همین دلیل است که رئیس 
ستاد کل ارتش صهیونیستی گفته است مصمم 
هستند ســنوار را پیدا و حذف کنند تا حماس 
مجبور شود فرد دیگری را جایگزین او کند.طبق 
گزارش‌های رســمی، این رژیم میلیاردها دلار 
برای مقابله بــا حملات ایران و حزب‌الله هزینه 
کرده است. درباره پاسخ ایران و اتفاقاتی که پس 
از این عملیات رخ خواهد داد، باید منتظر پاسخ 
غیورمردانه جمهوری اسلامی ایران باشیم و پس 
از آن درباره آن صحبت کنیم، اما در زمینه چرایی 
انتخاب یحیی سنوار و ویژگی‌های شخصیتی او 

باید به برخی نکات اشاره کرد.

 Bکابوس صهیونیست‌ها
اعلام خبر انتخاب یحیی ســنوار کافی بود تا سیلی 
از تحلیل‌ها و خبرها و گزارش‌های قدیمی و جدید 
مرتبط با این فرمانده بزرگ مقاومت به ‌راه بیفتد. همه 
این خبرها و تحلیل‌ها و گزارش‌ها، در یک چیزـ به 
شکل مســتقیم یا غیرمستقیم ـ مشــترک هستند: 
»یحیی سنوار کابوس بزرگ صهیونیست‌هاست.« 
وبگاه صهیونیستی »والا« پس از اعلام یحیی سنوار 
به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس نوشت: »پس از 
اعلام خبر انتصاب یحیی‌السنوار، آژیرهای خطر در 
عسقلان و سدیروت به‌صدا درآمد.« به احتمال زیاد، 
این جمله تعبیری است از وحشتی که با این انتخاب 
به‌ جان صهیونیست‌ها افتاده است. »نیویورک تایمز« 
نیز نوشــت انتخاب یحیی سنوار به عنوان جانشین 
اسماعیل هنیه، اشاره به این دارد که رهبران حماس 
با گذشــت 10 ماه از آغــاز جنگ، همچنان حامی 

عملیات 7 اکتبر )طوفان‌الاقصی( هستند.

 Bیا پیروز می‌شویم یا کربلایی دیگر رخ می‌دهد
برای مبارزه نیاز است که کربلا را خوانده باشیم؛ این 
راه کربلاست که می‌تواند جبهه حق و باطل را ترسیم 
کند. یحیی سنوار با اشاره به این موضوع در یکی از 
سخنرانی‌های خود می‌گوید:» صلح و مذاکره‌ای در 
کار نیســت. یا پیروز می‌شویم یا کربلایی دیگر رخ 
می‌دهد.« بر اســاس این گزارش، سنوار در یکی از 
گفت‌وگوهای خود به یک روزنامه‌نگار ایتالیایی نیز 
می‌گوید: »زندان انسان را می‌ســازد و وقت کافی 

برای تفکر درخصوص اعتقاداتش به او می‌دهد.« 
بخش دیگری از رســانه‌ها زندگی او را مرور کرده 
و نوشتند: »سنوار در ســال ۱۹۸۹)سال 1367( و 
هنگامی که تنها ۲۷ سال داشت، بازداشت شد. او 
بارها اقدام به فرار از زندان‌های رژیم صهیونیســتی 
کرده و بارها با رهبران حمــاس در خارج از زندان 
ارتباط گرفت و نحوه وارد کردن تلفن همراه به داخل 
زنــدان را بلد بود. او می‌دانســت چگونه از وکلا و 
ملاقات‌کنندگان برای انتقال پیام‌های خود به بیرون از 
زندان استفاده کند. بسیاری از این پیام‌ها درخصوص 
نحوه ربایش نظامیان صهیونیست برای مبادله آنها با 
زندانیان بــود. او زبان عبری را به‌خوبی بلد بود و از 
طریق آموزش‌های اینترنتی تحصیلات خود را دنبال 
کرد. او همواره اخبار اسرائیل را دنبال می‌کرد تا به 
بهترین شکل از اوضاع داخلی سرزمین‌های اشغالی 

مطلع شود.«

 Bاسیر خواهید شد
یحیی‌السنوار وقتی در زندان‌های رژیم صهیونیستی 
حضور داشت، به زندان‌بان‌های صهیونیست گفت: 
»وقتی آزاد شدم یک روزی از شماها اسیر می‌گیرم 
تا همه اســرای فلســطینی را آزاد کنید!« خبرنگار 
صهیونیست که در محل حضور داشت به این حرف 
خندید، اما سال‌ها بعد صهیونیست‌ها دیدند که او 
هر چه گفت به آن عمل کرد. رئیس سابق زندان‌های 
رژیم صهیونیستی نیز در گفت‌و‌گو با شبکه ۱۲ این 
رژیم از دوران اســارت یحیی سنوار در زندان‌های 
رژیــم صهیونیســتی و ویژگی‌های شــخصیتی او 
 روشن بود که او از نوع رهبران 

ً
این‌طور گفت: »کاملا

آرام و دارای سخنان تعیین‌کننده است... در یکی از 
عملیات‌های بازرسی نگهبان نیز این کتاب نزد سنوار 
پیدا شد. او دو کتاب از رئیس پیشین شاباک)سازمان 
اطلاعات داخلی رژیم صهیونیستی( ترجمه کرده 
بود. صفحــات آن بین ۵۰۰ تــا ۶۰۰ صفحه بود 
و ]ســنوار[ می‌خواست برای اســیران امنیتی آن را 
ترجمه کنــد... او راهبردهای فرماندهان شــاباک 
را می‌خوانــد. یک کتاب از یعقــوب پری با عنوان 
»کسی که برای کشتن تو می‌آید« و کتاب »شاباک 
میان چنددستگی« از »کرمی گیلون« را ترجمه کرده 

است.«

 Bسنوار ما را خوب می‌شناسد 
»میخا کوبی« افســر ارشــد شــاباک نیز این‌طور 
»ســنوار« را توصیف کرد: »ســنوار، فردی زیرک 
اســت که هر کاری برای آسیب‌رساندن به اسرائیل 
انجــام می‌دهد.« »ژنرال بیتی‌لاها« رئیس ســابق 
اطلاعات زندان‌های این رژیم نیز با این جمله سنوار 
را معرفی می‌کند: »ســنوار ما را خوب می‌شناسد، 
نقاط ضعف ما را می‌شناســد و روانشناسی جامعه 

اسرائیل را مطالعه کرده‌ است...«

 Bشکارچی جاسوس‌ها
یحیی‌الســنوار ملقب به »ابوابراهیــم« در اردوگاه 
خان‌یونــس متولد شــد و همانند دیگــر کودکان 
فلســطینی کودکی سختی را پشت‌سر گذاشته بود. 
وی از زمان دانشــجویی در دانشگاه علوم اسلامی 
غزه در رشته زبان عربی وارد تشکیلات اسلام‌گرایان 
شد و بعد از تأسیس حماس در 1987 به این جنبش 
سیاسی و عقیدتی پیوست. وی در عنفوان عضویت 

در حماس با راهنمایی شهید شیخ »احمد یاسین« 
و با همکاری همکلاسی‌هایش در دانشگاه گروهی 
با عنوان »مجد« را تشکیل داد که وظیفه‌اش مقابله 
با عناصر وابســته به رژیم بود. این گروه موفق شــد 
تعدادی از جاســوس‌های رژیم صهیونیستی را که 
در ترور چهره‌های تأثیرگذار حماس نقش داشتند، 
شناســایی و آنها را حذف کند. همین اقدام باعث 
شد به السنوار لقب »صیاد الجواسیس« را بدهند. 
صهیونیست‌ها در چارچوب اتخاذ سیاست مشت 
آهنیــن علیه اعضای حماس در ســال‌های ابتدایی 
شــکل‌گیری این جنبش، الســنوار را دستگیر و با 
حکم چهار بار حبس ابد وی را راهی زندان کردند؛ 
اما 23 ســال بعد )در سال 2011( مجبور شدند او 
را آزاد کنند. میراث ماندگار و ابدی الســنوار برای 
حماس ســازمان مجد بود که وظیفــه‌اش در ابتدا 
ضداطلاعاتی بود، ولی به‌مــرور کل بخش امنیت 
داخلی حماس در غزه به این مجموعه واگذار شد و 

اکنون نیز این مجموعه در حماس وجود دارد.
اهمیــت این مجموعه به‌ حدی اســت که هنوز 
هم این ســازمان مانــع طرح‌های آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی در غزه برای مســتقر کردن عناصر 
وابســته است و بسیاری از دشمنان حماس از ترس 
تشکیلات مجد، جرئت نزدیکی به آمریکا و رژیم را 
ندارند؛ چراکه مجدی‌ها در امور اطلاعاتی و امنیتی 
با احدی از افراد خائن، مزدور و جاســوس در نوار 

غزه تعارف ندارند.

 Bامانت‌دار جهاد و مبارزه در میدان نبرد 
»اسامه حمدان« از رهبران جنبش مقاومت اسلامی 
حماس نیز تأکید می‌کند، انتخاب یحیی ســنوار به 
عنوان رئیس جدید دفتر سیاسی این جنبش با اجماع 
آرا بیان‌کننده این است که حماس از ماهیت مرحله 
کنونی آگاه اســت. خبرگزاری »سما« فلسطین در 
این باره نوشت: »اسامه حمدان گفت که مذاکرات 
توســط رهبری حماس مدیریت می‌شود و السنوار 
همیشه در این مذاکرات حضور داشته و از مذاکرات 
 زود اســت در مورد اینکه 

ً
دور نبوده اســت... فعلا

مذاکرات به کجا خواهد کشــید، صحبت کرد... 
پیام حماس این اســت که کســی را به عنوان رهبر 
انتخاب کرده که بیش از ۳۰۰ روز اســت امانت‌دار 
جهاد و مبارزه در میدان نبرد در غزه است... تیمی که 
مذاکرات را در حضور شهید هنیه پیگیری می‌کرد، 
اکنون در حضور الســنوار آن را پیگیری می‌کند... 
پس از انتخاب السنوار به عنوان رئیس دفتر سیاسی، 
برخی اقدامات و تدابیر صورت خواهد گرفت....« 
گفتنی است، سنوار را بنیانگذار »مجد« )شبکه 
ضد جاسوسی حماس( می‌دانند. او در سال ۱۹۸۹ 
میلادی )۱۳۶۸ شمســی( از ســوی دادگاهی در 
سرزمین‌های اشغالی به چهار باره زندان ابد به علاوه 
۲۵ سال زندان محکوم شــد، اما در نهایت پس از 
۲۲ سال زندان در ســال ۲۰۱۱ در معامله و مبادله 
 اگر صهیونیست‌ها 

ً
زندانیان با اسرائیل آزاد شد. قطعا

می‌دانستند سنوار همان کسی است که این رژیم را 
نابود خواهد کرد، هرگز او را آزاد نمی‌کردند!

یرهای خطر به‌صدا درآمدند آژ
یادداشتی درباره نگاه صهیونیست‌ها به یحیی سنوار 

حسن نوروزی
خبرنگار

آزادی قدس را محقق می‎کنیم

پیام سرلشکر حسین سلامی به یحیی سنوار:انتخاب )شما به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس( نشان 
داد اگر مردی پس از ســال‌ها مجاهدت مخلصانه، ندای ارجعی رب‌الارباب را عاشقانه و مشتاقانه 
لبیــک گوید، پرچم پر افتخار مجاهدت او بر زمین نمی‌افتــد و مجاهد مخلص و بصیر دیگری راه 
او را قوی‌تــر ادامه می‌دهد. جناب‌عالی که از درس‌آموختگان مکتب مجاهدان و عصاره شــهیدان 
ن بزرگ هستید، به حول و قوه الهی با پشتیبانی ملت بزرگ فلسطین و همراهی امت اسلام، 

ٔ
عظیم‌الشا

تداوم‌بخش راه شهیدان و مجاهدان و تحقق‌بخش وعده آزادی کامل فلسطین عزیز با مرکزیت قدس 
سی 

ٔ
شریف خواهید بود. اینجانب و سایر برادران جهادی شما در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به تا

ن صلوات الله علیه و آله و رهنمودهای حضرت امام خمینی قدس 
ٔ
از قرآن کریم و پیامبر عظیم‌الشــا

سره الشریف و تحت رهبری حضرت امام خامنه‌ای دامت‌برکاته، مثل همیشه از هیچ کمکی به شما 
و سایر مجاهدان مقاوم دریغ نخواهیم کرد و آن را به‌عنوان فریضه‌ای پر افتخار نصب‌العین خواهیم 

داشت.
مجازات سخت حتمی است

پیام سردار قاآنی به یحیی سنوار:  عروج شهید اسلام سردار اسماعیل هنیه را تسلیت عرض می‌کنم. 
 از رهبران دلاور مقاومت اســامی بود که در جهان اســام وحدت ایجاد کرد. 

ً
شــهید هنیه واقعا

همان‌طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند وظیفه خود می‌دانیم که انتقام خون ایشان را برای این حادثه 
تلخ در جمهوری اســامی بگیریم. تردیدی نیســت که خون این شهید بزرگوار بر مجازات سخت 
رژیم صهیونیستی به‌دست جمهوری اسلامی تأثیر خواهد گذاشت. جهاد قهرمانانه برادران شما در 
مقاومت اسلامی، تأثیر مجازات را بیش از گذشته خواهد کرد و به محوشدن هر چه سریع‌تر این پدیده 
نحس منجر خواهد شد. انتخاب جناب‌عالی را به عنوان شخصیتی با سابقه و پرافتخار در بعد رهبری 
و جهادی، به همه قهرمانان حماس، غزه و ملت فلسطین تبریک می‌گویم. حماس با انتخاب یک رهبر 
بامنطق دیگر ثابت کرد که پرچم پرافتخار حماس را به‌دست کسی می‌دهد که بیشترین نفوذ را در میدان 

دارد و مجاهد فی سبیل‌الله است.
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راهبرد

»هرم جمعیتی« یا هرم سنی، نموداری است که 
ساختار سنی یک جمعیت خاص را نشان می‌دهد. 
با نگاهی به هرم جمعیتی کشــورمان درمی‌یابیم 
که ترکیب جمعیت ایران در مقایســه با بسیاری 
از کشورهای توســعه‌یافته جهان، جوان است و 
این امر از جنبه‌های گوناگون فرصتی استثنایی و 
استراتژیک برای کشورمان به شمار می‌آید؛ چرا 
که جمعیت جوان کشور می‌تواند به مثابه نیرویی 
محرک برای رشد و توسعه اقتصادی عمل کند و 
با تقویت بنیان‌های اجتماعی و فرهنگی، کشور را 
در مسیر پیشرفت و تعالی قرار دهد. این فرصت 
ویژه جمعیتی، که به اصطلاح »پنجره جمعیتی« 
نامیده می‌شــود، به کشورمان امکان می‌دهد تا با 
سیاست‌گذاری مناســب و برنامه‌ریزی راهبردی 
از این فرصت بهره‌برداری و به‌سوی توسعه پایدار 
حرکت کند. در مقابل بی‌توجهی به این مســئله 
و نبود برنامه‌ریزی مناســب، ممکن است منجر 
به بــروز چالش‌هایی، از جمله پیری جمعیت در 
آینده نزدیک شــود که اثرات مخربی بر اقتصاد، 
اجتماع و امنیت ملی کشور خواهد داشت؛ از این 
رو ضروری است برای مدیریت ترکیب جمعیتی 
کشــور و جوان‌ســازی آن برنامه‌ریزی راهبردی 
شــود و اهمیت این موضوع برای توسعه پایدار 
 و امنیت ملی کشــور با دقت بیشتر مورد واکاوی

 قرار گیرد.
بــه همین منظــور و با توجه و تأمــل در هرم 
جمعیتی کشــورمان، می‌توان مشــاهده کرد که 
جمعیت جوان کشور بخش قابل ‌توجهی از کل 
جمعیت را تشکیل می‌دهد. این موضوع به معنای 
وجود نیروی کار فعال و پویاســت که می‌تواند به 
منزله یکی از مهم‌ترین عوامل توسعه کشور مدنظر 
قرار گیرد. دقت کنیــم که ایران عزیزمان در حال 
حاضر در مرحله‌ای قرار دارد که بیشترین حجم از 

جمعیت جوان یا به عبارتی تورم جوانی جمعیت 
را در طول تاریخ خود تجربه می‌کند و این فرصت 
بی‌نظیری است که می‌تواند به توسعه اقتصادی و 
اجتماعی کشــور منجر شود؛ البته به شرط اینکه 
برای این مهم برنامه‌ریزی مناسبی صورت پذیرد. 
دقت کنیــم که بنا بر تجربیــات جهانی، اگر 
این جمعیــت بزرگ جوانان بــدون برنامه‌ریزی 
مناسب در حوزه تأمین کار و معیشت رها شود، 
می‌تواند به تولید تهدیدات و مشــکلات زیادی 
برای کشــورمان منجر شــود که اولین آنها تولید 
تصاعدی نارضایتی اجتماعی است که در مواجهه 
با رخدادهای انفجاری، مانند آنچه در پاییز 1401 
با آن مواجه شدیم، می‌تواند امنیت ملی کشورمان 
را به مخاطره انداخته و هزینه‌های مادی و انسانی 

بسیاری را به کشور تحمیل کند.
متأسفانه، کاهش میزان زاد و ولد در سال‌های 
اخیر نشان‌دهنده این موضوع است که در صورت 
نداشــتن مدیریت صحیح جمعیت کشــور، در 
دهه‌های پیش رو، کشور با چالش‌های اساسی در 
حوزه تأمین جمعیت جوان و پویا روبه‌رو خواهد 
شد. به همین دلیل، سیاست‌گذاری‌ و برنامه‌ریزی 
راهبردی برای استفاده از این فرصت و جلوگیری 
از بحران‌هــای احتمالی آینده در رابطه با کاهش 

جمعیت جوان، ضروری است.
در اینجا باید به این نکته اشــاره کرد که یکی 
از بزرگ‌ترین چالش‌هایی که ایــران امروز با آن 
روبه‌روست، روند خطرناک پیری جمعیت یا به 
عبارت بهتر فرسودگی جمعیت در آینده نزدیک 
اســت. اگرچه اکنون جمعیت جوانان کشورمان 
قابل توجه اســت، اما با کاهش میزان زاد و ولد 
و افزایش تعداد ســالمندان، کشور به مرور دچار 
تحلیل ظرفیت‌های انســانی شــده و در پی آن با 
مشــکلاتی جدی در زمینه توســعه اقتصادی و 
اجتماعــی مواجه خواهد شــد. پیری جمعیت 
می‌تواند به کاهش نیروی کار فعال منجر شود که 
این امر خود سبب کاهش تولید ناخالص داخلی و 
کاهش رشد اقتصادی خواهد شد. کاهش نیروی 
کار فعال همچنین می‌توانــد به افزایش بار مالی 

دولت برای تأمین خدمات اجتماعی و بهداشتی 
برای جمعیت سالمند منجر شود. این امر به نوبه 
خود فشــار مالی قابل توجه و شــاید کمرشکنی 
را بر دولت‌های آینده کشــور وارد خواهد کرد و 
ممکن اســت به افزایش بدهی عمومی و کاهش 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های ضروری دیگر منجر 
شود که نتیجه مستقیم آن تولید نارضایتی اجتماعی 

و در ادامه حتی خشونت سیاسی خواهد بود.
برای مقابله با چالش‌های پیش‌ روی جمعیت 
و بهره‌بــرداری بهینه از فرصت‌هــای گرانبهای 
جمعیتی امروز کشــور، برنامه‌ریزی راهبردی در 
سطح ملی ضروری است. یکی از اهداف اصلی 
ایــن برنامه‌ریزی باید افزایش نــرخ زاد و ولد از 
طریق همراه‌ســازی آحاد ملت، به ویژه زوجین 
جوان با سیاست‌های جمعیتی کشور باشد. این 
 با شــعار و تبلیغات ممکن نمی‌شود و 

ً
امر صرفا

باید دولت‌ها از طریق ابلاغ و اجرای سیاست‌های 
حمایتی قابــل توجه بــه ویــژه در عرصه‌هایی 
کیفیت‌بخشی معیشت و مســکن زمینه تشویق 
خانواده‌ها به فرزندآوری را فراهم کنند. به عبارت 
بهتر، دولت باید با ارائه تســهیلات و مشوق‌های 
گوناگون، خانواده‌ها را به داشــتن فرزندان بیشتر 
تشویق کند و نگرانی‌های مالی و اجتماعی مربوط 
به پرورش کــودکان را کاهش دهد. برای نمونه، 
ابلاغ برنامه‌های حمایتی از مادران شاغل، مانند 
ارائه مرخصی زایمان با حقوق و امکان دورکاری، 
می‌تواند انبوه مادران شــاغل را بــه فرزندآوری 

تشویق و ترغیب کند.
 در کنار تشــویق به فرزنــد‌آوری بهبود نظام 
آموزشــی و مهارتــی کشــور و کیفی‌ســازی 
آموزش‌های ارائه شده به نسل جوان نیز باید برای 
استفاده بهینه از جمعیت جوان کشور مورد توجه 
قرار گیــرد. ســرمایه‌گذاری در عرصه آموزش و 
توسعه مهارت‌های کارآفرینانه جوانان می‌تواند به 
آماده‌سازی آنها برای ورود به بازار کار کمک کند 
و  موجب بهره‌مندی بیشتر کشور از توانمندی‌های 
آنان شود. نظام آموزشی باید به گونه‌ای تنظیم شود 
که جوانان را برای مواجهه با نیازهای بازار کار و 

تغییرات تکنولوژیکی آماده کند. ارائه آموزش‌های 
مهارتی و تخصصی در کنار آموزش‌های نظری 
به افزایش قابلیت اشتغال جوانان و کاهش میزان 
بیکاری و افزایــش تمایل به ازدواج و فرزندآوری 

کمک شایانی می‌کند.
افــزون بر آنچه بیان شــد جــذب نیروی کار 
مهاجر از کشورهای دیگر نیز می‌تواند راهکاری 
برای جبران کاهش نرخ زاد و ولد و افزایش نیروی 
کار فعال باشــد. این امر نیازمند سیاســت‌های 
مهاجرتی مناسبی است که تضمین‌کننده تعادل 
جمعیتی و فرهنگی در کشور باشد. جذب نیروی 
کار مهاجر به تنوع‌بخشی به نیروی کار و افزایش 
توان رقابتی کشور کمک خواهد کرد. با این حال، 
سیاست‌های مهاجرتی با اســتفاده از تجربیات 
موفق جهانی باید به گونه‌ای طراحی شوند که از 
بروز مشــکلات اجتماعی و فرهنگی جلوگیری 

شود.
با عنایت به آنچه بیان شد جوان‌سازی جمعیت 
و مدیریت صحیح ترکیب ســنی، نه تنها از نظر 
اقتصادی، بلکه از نظر امنیــت ملی نیز اهمیت 
دارد. با کاهش نرخ زاد و ولد و افزایش سالمندان، 
تهدیدات امنیتی از جملــه کاهش توان دفاعی و 
افزایش فشار اقتصادی بر دولت به وجود می‌آید. 
بنابراین، برنامه‌ریزی راهبردی برای جوان‌سازی 
جمعیت باید به منزله یکی از اولویت‌های امنیت 
ملی مورد توجه قرار گیرد. افزون بر این، دستیابی 
به توســعه پایدار بدون توجه به ساختار جمعیتی 
امکان‌پذیر نیســت و نخواهد بــود؛ زیرا جوانان 
آموزش‌دیده نیروی محرکه اصلی برای نوآوری و 

پیشرفت هستند.
از سوی دیگر، ساختار جمعیتی جوان و پایدار 
وضعیــت اقتصادی و اجتماعی کشــور را بهبود 
خواهد بخشــید و به کاهش فقر و نابرابری‌های 
اجتماعی منجر خواهد شد. جوان‌سازی جمعیت 
موجب افزایــش توان رقابتی کشــور در عرصه 
بین‌المللی می‌شــود و ایران را در مســیر توسعه 
پایــدار قرار می‌دهــد. همچنیــن، برنامه‌ریزی 
جمعیتی مؤثر بــه افزایش امنیت غذایی و انرژی 
کشــور کمک می‌کند و مانع بــروز بحران‌های 

احتمالی در این زمینه‌ها می‌شود.
برای جوان‌ســازی جمعیت و بهره‌برداری از 
پنجره جمعیتی، مجموعه‌ای از راهکارهای عملی 
باید مورد توجه قرار گیــرد. در این زمینه یکی از 
راهکارهای مهم، اصلاح سیاست‌های حمایتی 
از خانواده‌ها و افزایش تسهیلات مالی و اجتماعی 
برای زوج‌های جوان است. این سیاست‌ها شامل 
ارائه وام‌هــای بدون بهره بــرای ازدواج و خرید 
مســکن، کاهش هزینه‌های تحصیل و پرورش 
فرزندان و ایجاد امکانات رفاهی برای خانواده‌ها 
می‌شــود. ارائه خدمات بهداشــتی و درمانی با 
کیفیت برای مــادران و کودکان نیــز از اهمیت 
بسیاری برخوردار اســت. در کنار این اقدامات، 
بایــد به آموزش و فرهنگ‌ســازی درباره اهمیت 
جوان‌سازی جمعیت و تأثیرات مثبت آن بر توسعه 
کشور توجه ویژه‌ای شود. افزایش آگاهی عمومی 
درباره نقــش خانواده در جامعه و ایجاد تغییرات 
مثبت در نگرش‌ها و ارزش‌های فرهنگی موجب 
تشویق افراد به تشکیل خانواده و افزایش نرخ زاد و 
ولد می‌شود. بدون شک، رسانه‌ها و نظام آموزشی 
نقش مهمــی در فرهنگ‌ســازی و تغییر نگرش‌ 

عمومی به فرزند‌آوری ایفا می‌کنند.
همانگونه که گفته شد ترکیب جمعیتی ایران 
در حال حاضــر فرصتی بی‌نظیر برای توســعه 
اقتصادی و اجتماعی کشــور فراهم کرده است؛ 
اما این فرصت با چالش‌های جدی همراه است 
و دولت چهاردهم باید از ابتدای شــروع حرکت 
خود برای رفع چالش‌های این حوزه و ارزیابی و 
اصلاح سیاست‌های ضعیف و ناکارآمد جمعیتی 
که تاکنون در جریان بوده اســت، اقدام مناســبی 

انجام دهد.

بمب ساعتی 
سالمندی 

نگاهی به چرایی و ضرورت توجه به چشم‌انداز جمعیتی کشور

 »ژاپن« یکی از پیشروترین اقتصادهای جهان، 
با چالش جدی کاهش جمعیت دست و پنجه 
نرم می‌کند. این کشــور که در ســال 2008 
جمعیتی بالغ بر 128 میلیون نفر داشت، اکنون 
با کاهش بیش از 3 میلیون نفری جمعیت، به 
مرز 125 میلیون نفر رسیده است. پیش‌بینی‌ها 
حاکی از آن است که این روند کاهشی ادامه‌دار 
خواهد بود و تا سال 2100، جمعیت ژاپن به 
نصف جمعیت کنونی کاهــش یافته و به 63 
میلیون نفر برســد. کاهش میزان تولد، عامل 
اصلی کاهش جمعیت ژاپن است. نرخ تولید 
نسل که در ســال 2000 به 9.5 تولد در هر 
1000 زن می‌رســید، در سال 2020 به 6.8 
تولد کاهش یافته اســت. دلایــل این کاهش 
را می‌تــوان در هزینه‌های بــالای زندگی، به 
ویژه هزینه‌های پرورش فرزند، تغییر ســبک 
زندگی به سمت فردگرایی و تأخیر در ازدواج 
جست‌وجو کرد. از سوی دیگر، افزایش امید به 
زندگی و کاهش میزان مرگ و میر، به افزایش 
سهم سالمندان در جمعیت منجر شده است؛ 
به گونه‌ای که جمعیت بالای 65 سال از 17.4 
درصد در ســال 2000 به 29 درصد در سال 
2022 رســیده و پیش‌بینی می‌شــود تا سال 
2100 بــه 41.2 درصد افزایش یابد. کاهش 
جمعیت و پیر شــدن آن، چالش‌های جدی را 
برای ژاپن به همــراه دارد. کاهش نیروی کار، 
کاهش تقاضا برای کالاها و خدمات، افزایش 
هزینه‌هــای تأمین اجتماعــی و مراقبت‌های 
بهداشتی از سالمندان، از جمله مهم‌ترین این 
چالش‌ها هستند. همچنین، کاهش جمعیت 
روستایی و افزایش تمرکز جمعیت در مناطق 
شهری، به تخریب جوامع روستایی و کاهش 
تولید مواد غذایی منجر شــده اســت. دولت 
ژاپــن برای مقابلــه با این چالــش، اقدامات 
گوناگونی، از جمله ارائه تسهیلات مالی برای 
فرزندآوری، افزایش مرخصی زایمان و افزایش 
حمایــت از مراقبت از کــودکان را انجام داده 
اســت. با این حال، تاکنون این اقدامات نتایج 
مطلوبی در افزایش نرخ تولد نداشته‌اند، از این 
رو برای مقابله با کاهــش جمعیت، به اتخاذ 
سیاست‌های جامع و بلندمدتی نیاز است که 

برخی از این سیاست‌ها عبارتند از:
تغییر نگــرش فرهنگی: تغییر نگرش جامعه 
نســبت به کار و خانــواده و تشــویق زنان به 
مشارکت بیشتر در بازار کار، در عین حال که 

از نقش مادری آنها حمایت می‌شود.
تسهیلات مالی بیشــتر: افزایش کمک‌های 
مالی به خانواده‌ها برای پــرورش فرزندان، از 
جمله کمک هزینه‌های مهد کودک و مدارس.

ایجــاد  کار:  محیــط  در  انعطاف‌پذیــری 
محیط‌هــای کاری منعطف‌تر که به کارمندان 
اجازه دهــد تعادل بهتری بیــن کار و زندگی 

شخصی برقرار کنند.
مراقبت از ســالمندان: ایجاد سیســتم‌های 
مراقبت از سالمندان در منزل و جوامع محلی، 
به منظور کاهش بار مالی بر خانواده‌ها و تشویق 

افراد به فرزندآوری.
جذب نیروی کار خارجی: جذب نیروی کار 
ماهر خارجی برای جبران کمبود نیروی کار در 

برخی صنایع.
توسعه مناطق روستایی: ایجاد فرصت‌های 
شــغلی و بهبــود زیرســاخت‌ها در مناطــق 
روستایی برای جلوگیری از مهاجرت جمعیت 

به شهرها.
همانگونــه که مشــخص اســت کاهش 
جمعیت در ژاپن، زنگ خطری برای این کشور 
و سایر کشــورهای توســعه‌یافته است. برای 
مقابله با این چالش، به همکاری دولت، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی نیاز اســت. اجرای 
سیاست‌های جامع و بلندمدت، همراه با تغییر 
نگرش فرهنگی، می‌تواند به ژاپن کمک کند تا 
از این بحــران عبور کند و آینده‌ای پایدار برای 

خود رقم بزند.

مبارزه ژاپنی
   نیم نگاه    

شوجیرو اوراتا
 رئیس سابق مؤسسه 

تحقیقات اقتصاد، 
تجارت و صنعت ژاپن

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

بر اساس آمارهای نسبت سنی جمعیت در کشورمان و هرم سنی جمعیت کشور که بر مبنای این اطلاعات ترسیم شده است، در سال 
2020 )برابر با سال ۱۴۰۰ خورشیدی( حدود 68.69 درصد از جمعیت کشور را گروه سنی 15-64 سال، 24.74 درصد را گروه سنی 0-14 سال 

و 6.56 درصد را گروه سنی بالای 65 سال تشکیل می‌دادند که این مسئله نشان از ترکیب جمعیت جوان کشور دارد.
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»سی‌ان‌ان«در مطلبی با اشاره به خشونت‌های جاری 
در بریتانیا در پی حمله با ســاح سرد یک نوجوان 
آفریقایی‌تبار و کشته شدن سه کودک، وضعیت جاری 
را نخســتین بحران دولت جدید »کی‌یر استارمر« 
نخســت‌وزیر انگلیس و پایان ماه عسل وی پس از 
انتخابات توصیف کرد. این شبکه تلویزیونی نوشت: 
»شورش گروه‌های راست افراطی که از هفته گذشته 
سراســر بریتانیا را در بر گرفته، دولت استارمر را با 
بدترین بی‌نظمی بیش از یک دهه اخیر، برای تسلط 
بر امور، روبه‌رو کرده است. انبوهی از اغتشاشگران 
راســت ‌افراطی، هتل‌هایی را که در آنها پناه‌جویان 
نگهداری می‌شدند، به آتش کشــیده و افراد داخل 
آنها را گرفتار و وحشت‌‌زده کردند. همزمان گروه‌های 
دیگر تندرو نیز با به آشوب کشیدن و آسیب رساندن به 
ساختمان‌های عمومی با پلیس درگیر شده و با پرت 
کردن وسایل گوناگون، برخی مأموران پلیس را هم 

زخمی کرده‌اند.«
به نوشته این شبکه، معترضان در همان ابتدای کار 
دو هتل را در شهر روترهام در شمال انگلستان و در 
تامورث در میدلندز به آتش کشیدند که گفته می‌شود 
پناه‌جویانی که در انتظار تصمیم‌گیری برای وضعیت 

اقامت‌شان بودند، در آنجا نگهداری می‌شدند.
ســی‌ان‌ان با بیــان اینکــه زمــان و مکان‌های 
ناآرامی‌ها، از روزها قبل در رســانه‌های اجتماعی و 

سرویس‌های پیام‌رســان مانند واتس‌اپ و تلگرام به 
اشتراک گذاشته می‌شود، از بروز انتقادهای گسترده 
نسبت به این شرکت‌ها خبر داده است. به ویژه پلتفرم 
ایکس )توئیتر ســابق( که به گفته منتقدان گروه‌های 
راســت افراطی، اجازه داده اســت افراطیون به این 

شبکه بازگردند و اظهارنظر و نفرت‌پراکنی کنند.
این شــبکه آمریکایی به آخرین باری که بریتانیا 
با ناآرامی‌هــای اجتماعی این چنینی روبه‌رو بوده در 
سال ۲۰۱۱ اشاره کرد و نوشت: »آن زمان، تیراندازی 
مرگبار پلیس به یک مرد سیاه‌پوســت بریتانیایی در 
شــمال لندن منجر به اعتراضاتی شــد که چند روز 
شــورش را در لندن آغاز کرد. اســتارمر، دادستان 
عمومی بریتانیا بود و مسئول کشــاندن مجرمان به 
ســوی عدالت؛ و اکنون در سمت نخست‌وزیر بار 
دیگــر با بحرانی مشــابه همان زمان روبه‌رو شــده 

است.«
این شــبکه وضعیت موجود را تنها بحران پیش 
روی دولت استارمر ندانســته و می‌افزاید: »وزارت 
دادگستری بریتانیا در ۱۲ مرداد، پیش از آنکه صدها 
نفر دســتگیر شــوند، اعلام کرد که با توجه به موج 
دستگیری‌های گســترده پلیس برای خاموش کردن 
آشــوب‌ها، زندان‌های بریتانیا »در آستانه فروپاشی« 
هســتند و از ابتدای ســال ۲۰۲۳ به طور معمول با 

ظرفیت ۹۹ درصد کار می‌کنند.«

   تحلیل    

 پایان ماه عسل دولت »استارمر«
در خیابان‌های بریتانیا چه می‌گذرد؟

اعتراضات بنــگلادش پــس از آن درگرفت که 
دولت، مصوبــه‌ای را گذراند که بــه موجب آن 
قرار شــد نیمی از پُســت‌های استخدام کشوری 
بــرای بعضی گروه‌هــای خاص در نظــر گرفته 
شود. معترضان این مصوبه را مصداق تبعیض و 
نوعی انحصارطلبــی و محروم کردن از مدیریت 
تخصصی و شایسته‌سالار دانستند و سر به شورش 
برداشــتند. اعتراضات با سرکوب خونین مواجه 
شــد و اگرچه دولت در ادامه عقب نشســت و با 
حکم و دخالت دیوان عالی بیشــتر سهمیه‌ها لغو 
شد؛ اما معترضان و خاصه دانشجویان، خواستار 
عدالت برای خانواده‌های کشته‌شدگان شدند. کار 
به جایی رســید که تنها هفت ماه پس از پیروزی 
»شــیخ حســینه«، برای چهارمین دوره متوالی 

نخست‌وزیری، وی به هند گریخت. 
روزنامه انگلیســی »تایمز« می‌گوید شــیخ 
حســینه در طول اعتراضات کــه هفته‌‌ها به طول 
انجامیــد، مخالفان اصلی خــود را »تندروهای 
اســامی« توصیف می‌کرد و این راهبردی است 
 برای خاموش کردن 

ً
که هند و مقامات غربی قبلا

انتقادها با عنوان »جنگ علیه تروریسم« استفاده 
کرده‌اند. این روزنامه انگلیســی خاطرنشان کرد، 
ارتش بنگلادش که خروج و اســتعفای حســینه 
را اعلام کرد، همان ارتشــی اســت که با وی در 

دستکاری نتایج انتخابات پی‌درپی به نفع او تبانی 
کرد. فرمانده ارتش اعلام کــرد، به زودی دولت 
موقت تشکیل خواهد شد و از شهروندان خواست 

ضمن اعتماد به ارتش، خشونت را متوقف کنند.
به نوشــته تایمز، مودی پس از ایجاد روابط با 
 به شــیخ حسینه وابسته بود، 

ً
بنگلادش که عمدتا

اکنون ناگهان شــریک خــود در رقابت با چین و 
پاکســتان را از دست داده اســت. شاید تصمیم 
او برای اجازه دادن به حســینه برای ورود به هند، 
توافقی با ارتش بنگلادش بود تا راه را برای انتقال 
قدرت و تشکیل دولت جدیدی که به هند وفادار 

بماند، هموار کند.
مودی و حســینه تاکتیک‌های ســرکوبگرانه 
مشــترک هم اتخاذ کرده بودند؛ چــرا که هر دو 
اینترنت کشــور را بســته‌اند تا اخبار خشونت یا 
انتقام‌جویی مورد حمایت دولت را سانسور کنند. 
حسینه یک جنگ حقوقی را علیه منتقدان رسانه‌‌ای 
و مخالفان سیاســی‌اش به راه انداخت، درست 
ماننــد آنچه مودی در هند انجام داد، اما مخالفان 
حســینه با وجود حمــات وی، مقاومت کرده و 
پیروز شدند، اما مسلمانان در هند هنوز در معرض 
بی‌عدالتی، انزوا و حملات نژادپرســتانه حزب 

حاکم مودی قرار دارند.

   پنجره    

 انقلاب بنگلادش
چرا شیخ حسینه به هند گریخت؟

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین‌الملل

دو نماینده دموکرات کنگره آمریکا نســبت به ورود واشنگتن 
به درگیری مســلحانه با ایران هشدار دادند. »رو خانا« نماینده 
دموکرات کالیفرنیا، در پاسخ به »سناتور لیندسی گراهام« که 
لایحه‌ای را برای استفاده از نیروهای مسلح آمریکا علیه ایران 
ارائه کرد، در شــبکه‌های اجتماعی نوشت: »آمریکا نباید وارد 
جنگ با ایران شود. جنگ عراق بزرگ‌ترین اشتباه آمریکا در قرن 
بیســت‌و‌یکم بود. هر نامزدی که در انتخابات شرکت می‌کند، 
باید موضع خود را در این خصوص مشــخص کند.« »مارک 
پوکان« دیگر نماینده دموکرات کنگره آمریکا هم در واکنش به 
این موضوع گفت: »من با  رو‌خانا موافقم. نباید با ایران جنگ 

شود! بیایید همه در مورد این موضوع توافق کنیم.«

نه به جنگ!
»ماریا زاخــارووا« ســخنگوی وزارت خارجه روســیه گفت: 
»استانداردهای دوگانه در سیاست خارجی اتحادیه اروپا همواره 
مورد انتقاد بوده است. سیاست خارجی نامنسجم و ایدئولوژی‌زده 
اتحادیه اروپا باعث از بین رفتن کامل هویت سیاسی آن و از دست 
رفتن اعتماد بخشــی از کشورهای اکثریت جهانی شده است.« 
این دیپلمات روس خاطرنشان کرد، رویکرد رهبران اتحادیه اروپا 
در قبال تحولات خاورمیانه و اوکراین »نمونه ظالمانه دیگری از 
سیاست دو چهره« این اتحادیه است. وی درباره »نظم مبتنی بر 
قانون« غربی گفت: »ما یقین داریم که این نظم آشکارا مبتنی بر 
روس‌هراسی رهبران غربی است و هیچ فایده‌ای برای کشورهای 

شرق و جنوب جهانی ندارد.«

بی‌اعتباری  اروپا
»رجــب طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیــه، در اظهاراتی 
گفت: »تیم حقوقی پارلمان ترکیــه در تلاش برای پایان دادن 
به نسل‌کشی علیه مردم فلسطین، به شکایت آفریقای جنوبی از 
رژیم صهیونیستی در دیوان بین‌المللی دادگستری می‌پیوندد.« 
وی افزود: »متأســفانه بازیگران غربی به ویژه آمریکا، اســیر 
)رژیم( اســرائیل و یک مشت صهیونیست متعصب شده‌اند. 
ترکیه تمام تلاش خود را برای توقف بربریت )رژیم( اسرائیل در 
نوار غزه به کار می‌گیرد.« رئیس‌جمهور ترکیه تأکید کرد: »شبکه 
نسل‌کشی )رژیم( اسرائیل تشنه‌ خون است و هر جنایاتی هم که 
مرتکب شود، نمی‌تواند مانع همبستگی ترکیه و مردم ترکیه با 

فلسطینی‌ها ‌شود.«

غاصبان  از  شکایت 

نیمبوس پروژه‎ای برای  کشتار 
چگونه شرکت‌های فناوری کشتار مردم غزه را تسهیل می‌کنند؟

جهان

روزنامه »وال‌استریت ژورنال« با اشاره به نقاط 
ضعف سامانه پدافند هوایی گنبد آهنین در رژیم 
صهیونیستی، هشدار داد که این سامانه پدافندی 
 بــرای مقابله با برخی از ســاح‌های 

ً
اساســا

ایران، از جمله پهپادها و موشک‌های بالستیک 
طراحی نشده و در برابر آنها به ‌شدت آسیب‌پذیر 
اســت. در گزارش وال‌اســتریت ژورنال آمده 
اســت: »ایران دارای پهپادها و موشــک‌های 
بالستیکی است که ســامانه گنبد آهنین برای 
متوقف کردن آنها طراحی نشده است. همچنین 
حزب‌الله زرادخانه‌ای بــا ده‌ها هزار خمپاره، 
راکت و موشک‌های هدایت‌شونده دقیق دارد 
که می‌تواند دفاع )اسرائیل( را تحت فشار قرار 
دهد.« وال‌اســتریت ژورنال با اشــاره به اینکه 
پهپادها در ارتفاع پایین پرواز کرده و می‌توانند 
از رادارهای ســامانه‌های پدافندی اســرائیل 
خیر ارتش یمن 

ٔ
پنهان شوند، به حمله پهپادی ا

به تل‌آویو اشــاره کرد که در آن پس از اصابت 
پهپاد یمنی به تل‌آویو، یک صهیونیســت کشته 
شد. این روزنامه برای تأکید مضاعف بر ناتوانی 
سامانه پدافند هوایی رژیم صهیونیستی در برابر 
پهپادها، به پهپادهای تجسسی حزب‌الله اشاره 
کرد که در ماه‌های گذشــته به‌راحتی در آسمان 
اراضی اشــغالی پرواز کرده و با تصویربرداری 
از مراکــز نظامی حســاس رژیم اشــغالگر، 
ضعف این ســامانه‌ها را بیــش ‌از پیش نمایان 
کرده‌اند. بر اساس این گزارش، با توجه ‌به نقاط 
ضعف موجود در ســامانه‌های پدافندی رژیم 
صهیونیستی، »یک ســامانه دیگر با مشارکت 
آمریکا طراحی شــده که نیروی هوایی ایالات 
متحده، اســرائیل و دیگر دولت‌های منطقه را 
شامل شده و همچنین از توان راداری کشورهای 

همسایه اسرائیل بهره‌مند شده است.«

روزنامــه »گاردین« در گفت‌وگو بــا برخی از 
زندانیان فلسطینی آزاد شده از زندان‌های رژیم 
صهیونیستی، به گوشه‌ای از شکنجه‌های مرگبار 
و نظام‌مند این زندانیان از سوی زندانبانان‌ رژیم 
صهیونیستی اشــاره کرد و نوشــت: »زندانیان 
به‌طور مداوم از خشونت شــدید و خودسرانه، 
از جمله تجاوز جنسی روایت دارند؛ به‌گونه‌ای 
که هیچ یک از زندانیان، بدون تجربه یا مشاهده 
نوعی حمله، از زندان آزاد نشــده‌اند.« »احمد 
خلف« ۴۲ ســاله، یک وکیل حقوق بشر که در 
تظاهرات ضد جنگ بازداشــت شد، در جلسه 
دادگاه دربــاره خشــونتی که در زندان شــاهد 
بود، صحبت کــرد و به گاردین گفت که پس از 
بازگشت به سلول، نگهبانان وی را به شدت مورد 
ضرب و شتم و تهدید قرار دادند. خلف که هنوز 
در حبس خانگی به ســر می‌برد، افزود: »آنها به 
من گفتنــد که اگر دوباره ]در مــورد بدرفتاری[ 
صحبــت کنم، مــرا خواهند کشــت.« وی از 
حوض‌هــای خونی که بــر روی زمین ریخته و 
تماشای لگدهای زندانبانان بر پشت یک پیرمرد 
۸۰ ساله می‌گویدو اینکه بقیه زندانیان بدون هیچ 
دارویی از شکنجه‌شدگان مراقبت می‌کردند. وی 
همچنین از هم‌سلولی‌اش که فلج  بود، صحبت 
کرد و توضیح داد این فرد به عفونت مبتلا شد و 
چون دارویی به وی ندادند، از شــدت بیماری و 

نرسیدن کمک‌‌های پزشکی جان سپرد.

پیشخوان

 ناتوانی گنبد آهنین 
در برابر ایران

شکنجه‌های مرگبار 

در 10 ژوئیــه، فرمانــده مرکز محاســبات و واحد 
سیســتم‌های اطلاعات ارتش رژیم صهیونیســتی، 
واحدی که پردازش داده‌ها را برای کل ارتش این رژیم 
انجام می‌دهد، در نشستی با عنوان »فناوری اطلاعات 
در خدمت ارتش صهیونیستی« سخنرانی کرد. خانم 
سرهنگ »راچلی دمبینسکی« در سخنرانی خود برای 
 تأیید کرد، ارتش صهیونیستی از فضای 

ً
اولین بار علنا

ذخیره‌ســازی ابری و خدمات هــوش مصنوعی در 
حملات خود علیه مردم بی‌دفاع غزه استفاده می‌کند. 
در اسلایدهای سخنرانی دمبینسکی، لوگوی خدمات 
وب آمازون، فضای ابری گوگل و مایکروسافت آژور 

چندین بار ظاهر شد.
وبگاه مجله »972+« که فایل ســخنرانی وی را 
دریافت کرده، می‌نویسد: »ذخیره‌سازی ابری، ابزاری 
برای ذخیره کردن داده‌های دیجیتال خارج از سایت 
است که اغلب بر روی سرورهایی ذخیره می‌شوند که 
ارائه‌دهنده ثالثی آن را مدیریت می‌کند.« دمبینسکی 
در این ســخنرانی توضیح داد، واحــد ارتش او، که 
با نام اختصاری عبری »مامرام« شــناخته می‌شود، 
 از یک »ابــر عملیاتی« اســتفاده می‌کرد که بر 

ً
قبــا

روی ســرورهای نظامی داخلی بود؛ نه فضای ابری 
عمومی که شــرکت‌های غیرنظامی اداره می‌کنند. او 

این ابر داخلی را »ســاحی« توصیف کرد که شامل 
برنامه‌هایی برای تعیین اهداف برای بمباران، پورتالی 
برای مشاهده فیلم زنده از پهپادها بر فراز آسمان غزه و 
همچنین سیستم‌های آتش، فرماندهی و کنترل است.

وی توضیــح داد، بعد از تهاجم ارتش اســرائیل 
به غزه در اواخر اکتبر 2023، ارتش اســرائیل به این 
نتیجه رســید که باید »به بیرون، به دنیای غیرنظامیان 
بروند«. بــه گفته او، خدمــات ابری ارائه شــده از 
سوی شــرکت‌های بزرگ فناوری تنها با یک کلیک 
در اختیار ارتش اســرائیل قرار گرفت تا ســرورهای 
ذخیره‌سازی و پردازش نامحدود را به‌دست بیاورد. به 
گفته دمبینسکی، مهم‌ترین مزیت فضای ذخیره‌سازی 
ابری شــرکت‌های فناوری، قابلیت‌های پیشرفته آنها 
در هوش مصنوعی بــود. او گفت که همکاری با این 
شرکت‌ها به ارتش اســرائیل »قدرت عملیاتی قابل 

توجهی« در نوار غزه داده است.
اگرچه دمبینســکی با صراحــت نگفت که کدام 
خدمــات از شــرکت‌های ابری خریداری شــده یا 
چگونه به ارتش کمک کرده‌اند؛ اما بررسی‌های مجله 
»972+« نشــان می‌دهد ارتش رژیم صهیونیســتی 
برخی از اطلاعات جمع‌آوری‌شده از طریق جاسوسی 
 AWS گســترده از جمعیت نوار غزه را در سرورهای
آمازون ذخیره کرده اســت. همچنین، پس از شروع 
حملات رژیم صهیونیستی، برخی از ارائه‌دهندگان 
فضــای ابری، تعداد زیــادی از قابلیت‌ها و خدمات 

هــوش مصنوعی را بــه واحدهــای ارتــش رژیم 
صهیونیستی ارائه کرده‌اند. به گفته سه منبع اطلاعاتی، 
همکاری ارتش رژیم صهیونیســتی با آمازون بسیار 
نزدیک است: این غول ابری به اداره اطلاعات نظامی 
اسرائیل حجمی از سرورها را اختصاص داده تا برای 
ذخیره‌ســازی انبوه اطلاعات جاسوسی که به ارتش 
در جنگ کمک می‌کند، استفاده کند. این ظرفیت به 
حدی است که رژیم صهیونیستی می‌تواند درباره همه 
افراد حاضر در غزه، اطلاعات جمع کرده و روی این 

سرورها ذخیره کند. 
بــه گفتــه ایــن مجلــه، در ســال 2021، رژیم 
صهیونیستی قراردادی با گوگل و آمازون به نام پروژه 
»نیمبوس« امضــا کرد. این قرارداد بــه ارزش 1.2 
میلیــارد دلار، اقدامی بود برای انتقال سیســتم‌های 
اطلاعاتــی همه بخش‌هــای رژیم صهیونیســتی به 
سرورهای ابری عمومی شرکت‌های مذکور. رسانه‌ها 
می‌گفتند که ارتش و وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
در چارچوب پروژه نیمبوس، فقط مطالب طبقه‌بندی 
نشــده را در فضای ابری عمومی آپلود می‌کنند؛ اما 
حداقــل از اکتبر 2023، شــرکت‌های بزرگ ابری، 
خدمات ذخیره‌ســازی داده و هــوش مصنوعی را به 
واحدهای ارتش رژیم صهیونیستی، که با اطلاعات 

طبقه‌بندی شده سر و کار دارند، ارائه کرده‌اند. 
دو شــرکت گوگل و آمازون به‌ترتیب در سال‌های 
2022 و 2023 مراکز داده را در اســرائیل تأســیس 

کردنــد. نیمبوس، زیرســاختی از مراکز کامپیوتری 
پیشرفته در سرزمین تحت کنترل اسرائیل ایجاد کرد. 
به این‌ترتیب، هیچ دادگاهی خارج از ســرزمین‌های 
اشغالی نمی‌توانست در صورت طرح دعوی قضایی 
علیه رژیم صهیونیستی، به این اطلاعات دست پیدا 
کند و مســیر برای ذخیره اطلاعات نهادهای امنیتی 
هموار شد. به گفته یک کارشناس آی‌تی صهیونیست، 
این دو شرکت پیشرفته‌ترین سرویس‌های موجود را در 
اختیار اسرائیل گذاشتند که در جنگ علیه مردم غزه 

استفاده شده است.
انگیزه اصلی دیگر برای کار بــا غول‌های ابری، 
قابلیت‌های هوش مصنوعی و ‌فارم پردازش گرافیکی 
)GPU Farm( اســت که از آنها پشــتیبانی می‌کند. 
معاون فرمانده واحــد 8200، یک واحد ویژه داخل 
اداره اطلاعات نظامی رژیم صهیونیســتی، در سال 
2021 در مقاله‌ای در یک مجله اطلاعاتی این رژیم، 
خواستار »مشارکت جدید« با ارائه‌دهندگان فضای 
ابری شــد، زیرا قابلیت‌های هــوش مصنوعی آنها 

»جایگزینی ندارد« و برتر از ارتش است. 
منابعی در صنعت فناوری پیشرفته می‌گویند وزارت 
جنگ رژیم صهیونیستی مشتری مهم و استراتژیک سه 
شــرکت ابری مذکور به شمار می‌آید؛ نه تنها به دلیل 
دامنه وسیع مالی معاملات، بلکه به این دلیل که رژیم 
صهیونیستی بر آژانس‌های امنیتی در سراسر جهان و 

»روند«هایی که اتخاذ می‌کنند، تأثیرگذار است.
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دولت نیازمند مدیران 
جوان، مجرب و با ایده‌ 

 در هر جامعه‌ای انتخاب مدیران 
ً
اصولا

مؤلفه‌هایی  براساس  و مسئولان کشور 
صورت می‌گیرد تا این انتخاب در نهایت 
مین منافع ملی منتهی 

ٔ
به نفع مردم و به تا

شــود. آنچه در این بــاره حائز اهمیت 
است اینکه پس از حادثه بالگرد آیت‌الله 
رئیسی و شهادت رئیس دولت سیزدهم 
و هیئت همراه ایشــان، بــه ضرورت با 
توجه به نــگاه قانون در ایــن باره برای 
انتخاب رئیس‌جمهور مباحث انتخاباتی 
و رقابت‌ها شکل گرفت تا راهبر دولت 

چهاردهم انتخاب شود.
اکنون نیز مهم تریــن وظیفه‎ رئیس 
جمهور انتخاب اعضــای دولت آینده 
اســت، رئیس دولت درباره تشــکیل 
هیئــت وزرا وظایفی بر عهــده دارد که 
ناظر بر آن باید در انتخاب وزرا و مدیران 
دقت عمل داشته باشند. این موضوع به 
قدری مهم است که رهبر معظم انقلاب 
نیز به آن اشاره کرده و ویژگی‌هایی برای 
وزرا و مدیرانی که طی چهار سال آینده 
باید امورات مرتبط با دولت را مدیریت 

کنند، ذکر کردند.
قطع به یقین دولتمردان باید کاردان، 
جــوان، انقلابی و مجرب باشــند. در 
انتخــاب کابینه باید ناظر بــر کنار هم 
قرار گرفتن تیمی وارد عمل شد که این 
تیم از انرژی جوانی لازم برای دوندگی 
در راستای حل مشــکلات کشور و از 
تجربیات گرانبها در زمینه چگونگی حل 

مشکلات برخوردار باشد.
اگر این ویژگی‌ها به عنوان چاشــنی 
مدیریت در نظر گرفته شــود، می‌توان 
به حل معضلات کنونی کشور امیدوار 

بود. 
آنچه در ایــن موضوع حائز اهمیت 
اســت، وجــود مدیــران خوشــنام و 
متخصــص در حوزه‌هــای گوناگــون 
اســت؛ از ایــن رو نبایــد نگاه‌مان به 
مسائل صفر و صدی باشد و به گونه‌ای 
درباره انتخاب مدیران صحبت شــود 
که گویی مملکت دچــار قحط‌الرجال 
شده است؛ در حالی‌که جای جای این 
سرزمین نیروهای متخصص، کاردان و 
انقلابی وجود دارند که مایل به خدمت 
همه‌جانبه به مردم ایران در راستای حل 

معضلات کشور هستند.
دولت بایــد بدون نــگاه جناحی با 
تمرکز بر هدف حل معضلات کشور از 
مدیرانی استفاده کند که مطمئن است به 
جریان‌های سیاسی وابسته نیستند و جز 

رفع مشکلات کشور دغدغه‌ای ندارند.
در این صورت و بــا وجود این نوع 
نگاه به انتخاب مدیران است که می‌توان 
در تیم دولت، به ویژه تیم اقتصادی شاهد 
حضور مدیران مجرب و حتی مدیران 
جــوان بــا ایده‌هایی نو بــود. مدیرانی 
کــه حضور آنهــا در کابینه و در ســایر 
پست‌های مهم و حساس امیدبخش و 

نوید‌دهنده حل مشکلات کشور است.
انتخــاب مدیران  یقیــن  بــه  قطع 
کارآزموده، کاردان و دلسوز و انقلابی، 
نور امیدی بــه دل‌ها می‌تاباند و مردم را 
نسبت به آینده بهتر کشور بیش از پیش 
امیــدوار می کنــد و عامــل مهمی در 
افزایش سرمایه اجتماعی و پشتیبانی از 
نظام مقدس جمهوری اسلامی خواهد 

بود.

یادداشت

شــناخت بازار کشــورهای همســایه از عوامل مهم ارزآوری است؛ 
مهم‌ترین کالاهای صادراتی ایران به پاکســتان در بخش کشــاورزی 
و ماشــین‌آلات و تجهیزات اســت. علاقه‌مندان به حضــور در بازار 
پاکستان در بخش کشاورزی طبق ظرفیت‌ها و امکاناتی که وجود دارد، 
می‌توانند در واحدهای استخراج روغن زیتون، ایجاد ارزش‌افزوده در 
میوه‌جات، تولید محصولات لبنی، غذاهای منجمد و واحدهای تولید 
پودر و چیپس سیب‌زمینی، سرمایه‌گذاری کنند. در بخش ظرفیت‌های 
صادراتی ایران به پاکســتان در کالاهای با فناوری بالا هم می‌توان به 
توربین‌های گازی، اجزا و قطعات مربوط به آن، داروها، دستگاه‌های 

برقی تشخیص بیماری، تابلو برق و دوربین دوچشمی اشاره کرد.

 بازار پاکستان
منهای نفت

 در حالی‌ که ترس از وقوع یک رکود اقتصادی دیگر در آمریکا به 
فروش گسترده سهام در بازار بورس این کشور منجر شده است، 
500 نفر اول در فهرســت ثروتمندان جهــان در مجموع 134 
میلیارد دلار از دست دادند. این موضوع همچنین نگرانی‌ها را 
درباره داده‌های مربوط به اشــتغال و فعالیت تولیدی ضعیف در 
سراسر جهان برانگیخته است. شرکت‌های مهم فناوری بیشترین 
ضرر را متحمل شــدند و »جف بزوس« بنیانگــذار آمازون، با 
کاهش حدود 15 میلیارد دلار از ثــروت خود، به دلیل کاهش 
8.8 درصدی بزرگ‌ترین فروشگاه اینترنتی جهان در روز جمعه، 

سومین ضرر بزرگ خود را ثبت کرد.

تکرار رکود  بزرگ
شاخص

»هزینه فرصــت« به معنای هزینه‌های ناشــی از ردّ بهترین 
گزینه جایگزین، در هنگام اخذ یک تصمیم است. به عبارت 
دیگر، چنانکه شــخصی از میان چندین گزینه متفاوت یکی 
را انتخاب کند، هزینه فرصت وی برابر است با هزینه ناشی 
از ردّ بهتریــن گزینه ممکن که از آن صرف‌نظر کرده اســت. 
در واقع هر گاه تصمیم بگیریم از یک منبع اســتفاده کنیم، از 
فرصت اســتفاده کردن از آن منبع در جایی دیگر و به شکلی 
دیگر چشم ‌پوشیده‌ایم. هزینه فرصت را می‌توان برای هر چیز 
 مربوط به مسائل 

ً
دارای ارزش و مطلوبیت تعریف کرد و صرفا

مادی نیست.

هزینه فرصت  
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اســامی گفت: »قطع به یقین سودآوری شرکت 
صنعتی هپکو پس از پانزده ســال که این شــرکت 
درگیر مسائل بسیاری بود و شاهد اعتراضات به حق 
کارگران بودیم، نشان می‌دهد سیاست‌های رشد و 
حمایت صنایع در سه سال گذشته اثرگذار بوده‌اند و 

کارآمدی خود را اکنون به نمایش گذاشته‌اند.«
»مجتبی یوســفی« عضو کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس شــورای اســامی در گفت‌وگو با 
»صبــح صادق« با اشــاره به اصــاح وضعیت و 
سودآوری شــرکت‌های صنعتی، از جمله شرکت 
هپکو که توانســت پس از گذشــت پانزده سال به 
کید بر عوامل تعیین‌کننده 

ٔ
سود‌آوری برسد، ضمن تا

در روند رشد و توسعه صنایع کشور، گفت: »در این 
موضوع تردیدی نیست که در دولت شهید رئیسی 
اصل بر نگاه نو به مســئله سیاســت‌گذاری‌ها در 
کید بر حمایت 

ٔ
راستای رشد و شکوفایی صنعت با تا

از صنایع داخلی بود. قطع به یقین سودآوری شرکت 
صنعتی هپکو پس از پانزده ســال که این شــرکت 
درگیر مسائل بسیاری بود و شاهد اعتراضات به حق 
کارگران بودیم، نشان می‌دهد سیاست‌های رشد و 
حمایت صنایع در سه سال گذشته اثرگذار بوده‌اند و 

کارآمدی خود را اکنون به نمایش گذاشته‌اند.«
کــه  افــزود: »هنگامــی  بــاره  ایــن  در  وی 
سیاست‌گذاری‌ها با نگاه حمایت از صنایع، به ویژه 
صنایعی که با نگاه به درون با پشــتکار متخصصان 
جوان و پیشکسوتانی اتخاذ شود که بخشی از نیاز 
مین کرده‌ باشند، قطع به یقین نیمی از 

ٔ
کشــور را تا

راه رســیدن به خودکفایی و کاهش ارز بری برای 
واردات از خارج را طی کرده‌ایم.«

مجتبی یوسفی درباره ضعف بارزی که در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی و صنعتی داریم، خاطرنشــان 
ســفانه در ســال‌های اخیــر در حوزه 

ٔ
کــرد: »متا

حمل‌ونقل ضعیف شــده‌ایم؛ چرا که شرکت‌های 
تولیدکننده داخلی در بخش‌های خودروسازی، به 
ویژه در حوزه تولیدات ماشــین‌های سنگین مانند 
کامیون، خودروهای ســواری، اتوبوس بین شهری 

و... به اندازه نیاز تولید نداشته‌اند.«
 کاهش 

ً
وی در ایــن باره توضیــح داد: »طبیعتا

عرضه زمینه‌ساز افزایش قیمت است. افزایش قیمت 
در همه حوزه‌ها از بلیط مسافرت تا حمل‌ونقل کالا 
ثیرگذار اســت. بنابراین، وجود چنین مســائلی 

ٔ
تا

بــه اجحاف در حق مردم منجر می‌شــود؛ چرا که 
در بحث کیفیت و قیمــت در حوزه خودرو اعم از 
سواری تا بین شهری و حمل‌ونقل کالا روی قیمت 
ثیر می‌گذارد و مردم را از تبعات منفی خود 

ٔ
نهایی تا

ثر می‌کند.«
ٔ
متا

وی درباره رشــد صنایعی ماننــد هپکو گفت: 
»دولت سیزدهم همانگونه که در موضوع واردات 
ماشین‌آلات و فناوری‌های مورد نیاز صنعت و معدن 
کوشا بود، در بحث حمایت از واحدهای صنعتی 
برای نزدیک شــدن به ســود‌آوری و ایجاد فضای 
رقابتی مانند حوزه خودروسازی  تجاری نیز بسیار 
قاطعانــه عمل کرد. اقدامات خوبــی که در دولت 
شهید رئیسی انجام شد، می‌توان بخش قابل توجهی 
از عوامل اثرگذار بر رشد و سوددهی شرکت‌هایی، 
نظیــر هپکو عنوان کــرد.« وی در این باره تصریح 
کرد: »باید بدانیم فعال‌ســازی مجدد شرکت‌های 
صنعتی و معدنی موضوع آسان و سهلی نیست که 
به سرعت عملیاتی شود. اقدامات حمایتی دولت 
زمینه‌های لازم برای توســعه پروژه‌های عمرانی و 
ســرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های کشور را فراهم 

کرد.«

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی معتقد است: »چه بخواهیم و چه نخواهیم 
بخش بزرگی از منابع مالی عمرانی کشور در اختیار 
دولت اســت. به ایــن معنا که در ایــران دولت‌ها 
می‌توانند بزرگ‌ترین حامی مالی پروژه‌های عمرانی 
سفانه دولت 

ٔ
باشند، به این دلیل که خوشبختانه یا متا

در ایــران بزرگ‌ترین نقش و ســهم را در اقتصاد و 
منابع مالی دارد. بنابراین اقتصاد به صورت مستقیم 

و غیرمستقیم در اختیار دولت است.«
وی با اشاره به اینکه حمایت دولت از بخش‌های 
صنعتی به نفع کل کشــور تمام می‌شــود، گفت: 
مین منابــع پروژه‌هــای عمرانی و 

ٔ
»حمایــت و تا

زیرساختی با مشارکت دولت، به رشد اقتصادی و 
برخورداری عموم مردم جامعه منتهی می‌شود. در 
صورتی که چنین پروژه‌هایی به دلیل حمایت نکردن 
 به زیــان کلیت اقتصاد 

ً
دولت فعال نباشــند، قطعا

کشور تمام می‌شود.«
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی خاطرنشان کرد: »در دولت شهید رئیسی 
شاهد بودیم حمایت از دانشمندان جوان و نخبگان 
در عرصه‌های گوناگــون، مانند صنعت و حمایت 
از نظام فنی مهندســی منجر به سد سازی و افتتاح 
پروژه‌هایی خارج از کشــور، مانند صدور خدمات 

فنی مهندسی در کشورهایی چون سریلانکا شد.«
وی در این باره افزود: »خوشبختانه امروز ایران 
را می‌توان یکی از کشورهای صاحب توان فنی در 
نظام فنی مهندســی و صادرات خدمات مهندسی 
خطاب کرد. حمایت دولت و اعطای منابع مالی و 
حمایت‌های مختلف از پیمانکاران توانمند ایرانی 
نه تنها در داخل رشــدآفرین است؛ بلکه در عرصه 
ملی و بین‌المللی ارزآوری قابل توجهی برای کشور 

خواهد داشت.«
مجتبی یوسفی معتقد است: »حمایت از صنایع 

کشور حائز اهمیت است؛ چرا که به رشد اقتصادی 
مین معیشــت کارگران منجر می‌شــود. وقتی 

ٔ
و تا

مســئولان حمایت از معیشت کارگران را حمایت 
مهمی بدانند و مانع تعطیلــی کارخانه‌ها و ایجاد 
اختلال در معیشت کارگران شوند، با نور امیدی که 
بر دل‌ها و دستان توانمند آنها تابیده می‌شود، شاهد 
رشد و شــکوفایی اقتصاد کشور، به ویژه در بخش 

صنعت و معدن خواهیم بود.«
 این نماینــده مجلس در زمینه اهمیت حمایت 
دولت از اقشــار گوناگون جامعــه گفت: »در کنار 
مین 

ٔ
حمایت از کارگران، دولت محتــرم باید به تا

معیشــت آبرومندانه بازنشســتگان نیز توجه کند، 
چــرا که تورم ســال‌های اخیر امرار معــاش را بر 
بازنشستگان سخت کرده است. اگر ما خود را جای 
 در شرکت صنعتی مانند هپکو کار 

ً
کارگری که مثلا

می‌کند، قرار دهیم، متوجه می‌شــویم در صورت 
حمایت معیشتی، کارگران با چه ظرافت و توجهی 
 چرخ‌های صنعتی کشور را به حرکت درمی‌آورند.«
وی در این باره بیان داشــت: »در چنین شرایطی با 
حمایت دولت و تخصیص اعتبارات لازم حمایتی 
مین 

ٔ
از تولید شــاهد چرخش چرخ صنعــت و تا

معیشت کارگران به بهترین شکل ممکن خواهیم 
بود. باید بدانیم حمایت فقط در حد شعار نیست؛ 
بلکه حمایت باید هوشمندانه و منظم انجام شود تا 

زمینه‌ساز رشد و ثبات اقتصادی باشد.«
یوسفی خاطر نشان کرد: »در صورت حمایت از 
تولیدکننده واقعی شاهد تولیداتی با کیفیت بالاتر و 
مین  نیازهای روز و افزایش صادرات خواهیم بود. 

ٔ
تا

در این صورت اســت که شاهد بازگشت به چرخه 
تولید از سوی شــرکت‌هایی مانند هپکو خواهیم 
بود که روزی دســت از کار کشــیدند، اما اکنون به 
ســوددهی چرخه تولید و ارتقای کیفیت تولیدی و 

فنی بدنه خود رسیده‌اند.«

تولید  از   حمایت 
باشد منظم  و  هوشمندانه  باید 

مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت‌و‌گو با صبح صادق 

سیدجواد حسینی‌کیا
نماینده مجلس

بازار
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

پرسش: آیا ولایت فقیه یک مسئله تقلیدی است یا اعتقادی؟ و 
کسی که به آن اعتقاد ندارد، چه حکمی دارد؟

پاسخ: ولایت فقیه از شــئون ولایت و امامت است که از 
اصول مذهب اســت. با این تفاوت که احکام مربوط به 
ه شرعی استنباط 

ّ
ولایت فقیه مانند سایر احکام فقهی از ادل

می‌شوند و کسی که به نظر خود بر اساس استدلال و برهان 
به عدم پذیرش ولایت فقیه رسیده، معذور است. 

حضرت آیت الله العظمی خامنه‎ای ، اجوبة‌الاستفتائات، سؤال67

سیاست‌ورزی اسلامی
   مکتب    

آیت الله ناصری: انسان باید با خدا رفیق باشد »یا رفیق لمن 
لارفیق له« آقا خداوند ســریع الرضاست، زود می بخشد و 
زود آشتی می کند. به کسی غیر خودش نگو، در میان شب 
2 رکعت نماز بخوان، از خــدا عذر خواهی کن، توبه کن. 
تمام گناهانت را نابود می کند بلکه گناهان را تبدیل به حسنه 
می کند. خدای به این مهربانی  سزاوار رفاقت و شکر است. 
شکر هر چیزی هم به حسب خودش است، شکر چشم، تنها 
به گفتن الحمدلله نیست، بلکه شکرش این است که به آنجا 
که مولاراضی اســت نگاه کنی و به جایی که خدا رضایت 

ندارد، نگاه نکنی.

آداب رفاقت با خداوند
سلوک

خانواده فقه 
راهنما

دکتر ابراهیمی: در این نوشــته تلاش شــده است با اهتمام بر 
شیوه‌ اهل بیت)ع( مبنی بر قاعده‌نگرى و کل‌نگرى، در جهت 
تکامل مباحث فقهی خانواده گامی برداشته شود. فاصله گرفتن 
از نگاه فردگرایانه، یعنی عطف نظر به زوجین به منزله‌ »افرادی« 
در خانواده و در مقابل، نزدیک شــدن به نگاه نظام‌مند و توجه 
به »نقش« زوجین در خانواده، از ســویی و بازخوانی روایات 
بر اســاس این نگاه، توجه به فضای صدور و غفلت نکردن از 
احتمالات چندگانه از دیگر سو، از مهم‌ترین مؤلفه‌های مؤثر در 

نحوه‌ حرکت در این مسیر بوده است. 

حْسَنُ 
َ
أ »وَمَنْ  اعوذبالله من‌الشــیطان‌الرجیم؛ 

 صَالِحًا«؛ 
َ

ــهِ وَعَمِــل
َّ
ى الل

َ
ــنْ دَعَا إِل  مِمَّ

ً
ــوْلًا

َ
ق

کیست »احســن قولا« از کسی که دعوت کند 
به خدا و آن دعوت توأم باشــد با عمل صالح.
)فصلت/33( کســانی‌ که در این ایام به تبلیغ 
این دین و این مذهب می‌روند، اینها باید بدانند 
ذِينَ 

َّ
کاری کــه متکفلند، کار انبیاء اســت. »ال

هِ«.)احزاب/39( این کار 
َّ
ونَ رِســالاتِ الل

ُ
غ

ّ
يُبَلِ

فوق بیان و تکلم ماست. آنچه مهم است در این 
زمان، حفظ ایتام آل عصمت)ع( است، مردمی 
منقطع از امام زمان‌شان، با این ابتلائات زندگی، 
با حرمان از مبانی مذهب و دین، به قدری این 
کار ارزش دارد]کــه[ اگر در این ســفر بتوانید 
یک بیگانه از امــام زمان)عج( را با ولی عصر 
آشنا کنید، یک تارک‌الصلاة را به نماز بیاورید، 
اجرتان به اندازه‌ای است که قابل وصف نیست؛ 
چون رســول خدا به شخص امیرالمؤمنین)ع( 
فرمود: اگر کسی به‌وسیله تو، یک ‌نفر را هدایت 
کند؛ »خیر لک مما طلعت علیه الشــمس«، 
از آن روزی کــه این منظومه شمســی به وجود 

ا 
َ
 وَإِذ

ْ
رَت وِّ

ُ
ــمْسُ ك

َّ
ا الش

َ
آمده تا آن روزی که »إِذ

«، تــا آن ‌روز آنچه آفتاب 
ْ

رَت
َ

ــد
َ
جُــومُ انْك النُّ

بــر آن تابیــده ارزش این‌ کار را نــدارد، منتها 
 باید آنچنــان تبلیغ دین کرد کــه صاحب دین 

خواسته است.
با این برنامــه تحکیم عقایــد، تعلیم احکام، 
تهذیب اخلاق، آنچه همه را به ثمر می‌رساند، 
عاشورای حســین‌بن‌علی است. مردم را بیدار 
کنید، چه خبر اســت؟ عاشــورا چیســت؟ 
بفهمانید به مردم، چه قیامتی است؟ یک کلمه 
ما می‌گوییــم، اما کجا در حــد فهمیدنیم که 
کی بود؟ چه کــرد؟ کاری که او کرد چه کاری 
بــود؟ خود او کــه بود؟ این دریایی اســت که 
مثل شــیخ انصاری غرق می‌شود، مثل محقق 
و علامه، مــات و مبهوت می‌ماننــد. کجا ما 
فهمیدیم عاشــورا چیست؟ کسی مگر قدرت 
 دارد]کــه[ اصحاب او را بشناســد تا برســد

 به خودش.
ایــن بیان کیســت؟ بیان، بیــان رأس و رئیس 
مذهب است، امام ششم ‌که از مبدأ تا معاد، از 

طهارت تا دیات، هر چه هست به برکت نفس 
اوست، آن کســی‌که جوهر 124 هزار پیغمبر 
را بــه صورت مذهب جعفــری به دنیا عرضه 
کرد، او بیانش این است...، کسانی‌که اهل فن‌ 
هستند، می‌فهمند شــهادت چه اندازه دشوار 
است، شاهد کی می‌تواند شهادت بدهد؟ آن 
وقتی که مشــهود به مثل آفتاب واضح و روشن 
باشــد، آنی که محیّرالعقول است، این است 
که امام ششــم متن کلامش این است: اشهد، 
شــهادت می‌دهم، لقد اقشــعرت لدمائک، 
لدمائکم، اظلة العرش، شــهادت می‌دهم انّ 

دمک ســکن فی الخلد. هر جمله‌اش 
بهت‌آور اســت، این بیــان امام 

ششم است، شهادت می‌دهم 
خون تو در خلد مســکن 

کرد، کســی‌که خونش 
در خلد برین اســت، 

روحش کجاســت؟ 
این  سیدالشــهداء 

است. 

عاشورا فوق بیان و تکلم ماست
 منبر  

گفتاری از آیت‌الله‌ وحید خراسانی

اعتقاد؟  یا  تقلید 
احکام

دستورات اســام در همه امور سیاسی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و... هم مشخص و روشن است 
و هم قاطع؛ اگر بنا باشد کاری انجام دهیم، اول باید 
رضای خدا را در نظر داشــته باشیم و سپس اصول 
صحیح آن‌ کار را بشناســیم و بعد آن کار را به‌ طور 
صحیح با در نظر گرفتن علم و اخلاق انجام دهیم. 
از آنجایی‌ که خداوند زندگی دنیایی را دارای قاعده 
و اصول دانســته و ما را به پیــروی از آن امر فرموده 
اســت، کارهای ما نیز باید اصــول و قواعد دنیایی 
را هم در نظر بگیرد؛ یعنی اســبابی برای رسیدن به 
هدف برای ما تعریف شده است که ما باید آن را در 
نظر داشته باشیم، پیدایش کنیم و به آن مجهز شویم. 
رْضِ 

َ ْ
هُ فِي الْأ

َ
ا ل نَّ

َّ
ا مَك خداوند در قرآن می‌فرماید: »إِنَّ

يْءٍ سَبَبًا«؛ ما به او در زمین، قدرت 
َ

 ش
ّ

لِ
ُ
يْنَاهُ مِنْ ك

َ
وَآت

ن دادیم و از هر چیزی ]که برای رســیدن به 
ّ
و تمک

هدف‌هایش نیازمند به آن بود[ وســیله‌ای به او عطا 
کردیم. زندگی همراه با آسایش و آرامش روش‌های 
اسبابی دارد؛ مقاومت در مقابل سختی‌ها روش‌های 
متعددی دارد و مقاومت، ایستادگی و استحکام در 

مقابل دشــمن هم روش‌هایی دارد. در زندگی اهل 
بیت)ع( هم اســتفاده از این روش‌ها و اســباب را 
می‎بینیم. بزرگان دین و کســانی ‌که به سنت و سیره 
اهل بیــت)ع( عمل می‌فرمودند هــم با الگوگیری 
از ایشــان، روش‌ها و اسباب مختلف را برای انجام 
امور زندگی و حکومت استفاده می‌کردند. نمونه‌ای 
از این رفتار، رفتار جناب سلمان فارسی یا به فرموده 
پیامبر گرامی اســام)ص(، »سلمان محمدی« در 
 شرکت ایشان در فتوحات آن 

ً
فتح مدائن است. اولا

‌زمان و در خلافتی که از نظرهای مختلف با آن زاویه 
 حضورش را 

ً
داشــت، در راه رضای خدا بود و ثانیا

مؤثر در آن زمان و مکان می‌دانســت و همانطور که 
همه مشاهده کردند، توانست به بهترین روش مدائن 
را فتح کند. این حضور الگویی بود برای مسلمانان و 
حتی حکومت وقت که روش مذاکره و جنگ چگونه 
اســت و چطور باید با اصول اســامی و اخلاقی 

جنگید . 
در تاریخ آمده است، سلمان فارسی در فتح مدائن 
نقش ویژه‌ای داشــت. هنگامی‌که مســلمانان وارد 
مدائن شــدند و قصرها را یک به یک می‌گشــودند، 
نگهبانان یکی از قصرها در برابرشان مقاومت کردند. 
در این کاخ ســرداران چابــک و نیرومندی بودند که 
نمی‌خواستند به سادگی تسلیم شــوند. سلمان نزد 
‌آنان رفت و به زبان پارســی خطاب به ایشان گفت: 

»انســان تا زمانی با جان و مال خویش می‌جنگد که 
رهایی یابد. در حالی‌که برای شما نجاتی نمی‌بینم؛ 
زیرا کسرا در مقابل ارتش اسلام عقب‌‌نشینی کرده و 
متواری شده است و بر مقر حکومتش دست یافته‌اند. 
چنانکه ســربازی از او در مداین باقی نمانده است. 
شایسته است با دســت خود، خویشتن را به هلاک 
نیفکنید و تسلیم شــوید.« آنان از این سخن سلمان 
خشمگین شده، به ســویش تیراندازی کردند. آنگاه 
از او پرســیدند: »تو که هستی؟!« او ماجرای زندگی 
خویش و چگونگی آشنایی با رســول اکرم)ص( را 
برای‌شان بازگو کرد و از کرامت‌های اخلاقی و فضایل 
آن حضرت ســخن‌ها گفت. ایرانیان تسلیم شدند و 

دروازه‌های قصر را گشودند و از آن خارج شدند!
سلمان با اســتفاده از آموزه‌های دینی روشی را 
در اقناع دشــمن پیاده کرد تا کمتر خون‌ریزی شود و 
این نمونه‌ای بود در اختیار مسلمانان که تا می‌توانید 
از جنگ و خون‌ریزی جلوگیری کنید. ســلمان نیز 
مانند مولای خود امیرالمؤمنین علی)ع( با دشمنانِ 
جنگ‌طلب تا توانست راه آمد و مانند ایشان کار خود 
را از نصیحت مخالفان آغاز کرد. بنای اصلی اسلام 
هدایت مخالفان و دفع معنوی دشــمنی دشــمنان 
است. حال اگر دشمن نخواست از برخوردهای نرم 
به حسن نیت سربازان اسلام پی ببرد، چگونه باید با 
او برخورد کرد؟ آیا بایــد اجازه داد قدم به قدم جلو 

بیاید و با اســتفاده از سربازان نامرئی رسانه‌ای خود 
از نظر علمی و معنوی و اصول تعریف شده اسلام، 
مســلمانان را فریب دهد و آنان را از جنگ و مقابله 
با خــود دور کند؟ یعنی از اصــول اخلاقی مؤمنان 
علیه‌شان استفاده کند و به آنها ضربه بزند؟ سفارش 
امیرالمؤمنین)ع( در نامه 14 نهج‌البلاغه مبنی بر این 
است که سپاه اسلام نباید آغازگر جنگ باشد، اما اگر 
مجبور به جنگ شد، باید اصول و قواعد اسلامی و 
اخلاقی را در نظر بگیرد. ایشان م‌ىفرمايند: »با آنها 
نجنگيد تا آنها جنــگ را آغاز کنند؛ زيرا بحمدالله 
شــما داراى حجت و دليل هستيد)شما پيرو امام و 
پيشواىي هستيد که خدا و خلق بر آن اتفاق دارند.( 
بنابراين اگر آنها آغازگر جنگ باشند، حجت و دليل 
ديگرى براى شما بر ضد آنهاست«؛ وقتی خداوند 
لِ 

ْ
يْهِ بِمِث

َ
وا عَل

ُ
اعْتَد

َ
مْ ف

ُ
يْک

َ
مَنِ اعْتَدى عَل

َ
می‌فرماید: »ف

ى كرد، 
ّ

مْ«؛ پس هر كس بر شما تعد
ُ
يْک

َ
مَا اعْتَدى عَل

ى كنيد 
ّ

ى كرده، بر او تعد
ّ

همان‌گونه كه بر شما تعد
و از خدا پروا بداريد و بدانيد كه خدا با تقواپيشگان 
اســت.)بقره/194( منظور از پروا داشــتن را همان 
اصولــی می‌داند کــه اهل بیت)ع( بــرای ما تبیین 
فرموده‌اند. اگر با علم و آگاهی و تقوا در میدان نبرد 
حاضر شویم، دشــمن نمی‌تواند از طرفی با سلاح 
جنگی به سراغ‌مان بیاید و از طرفی با سلاح رسانه، 

شایعه، شبهه و... .

 همدلی و محبت 
به برکت اربعین 

صْلِحُــوا 
َ
أ
َ
ف ــوَةٌ 

ْ
إِخ مُؤْمِنُــونَ 

ْ
ال مَــا  »إِنَّ  

ــمْ 
ُ
ك

َّ
عَل

َ
ــهَ ل

َّ
ــوا الل

ُ
ق

َّ
ــمْ وَ ات

ُ
وَيْك

َ
خ

َ
بَيْــنَ أ

از  یکــی  رْحَمُونَ«)حجــرات/10( 
ُ
ت

لطیف‌ترین آیات قرآن کریم اســت که به 
موضوع بــرادری و همدلی میان مؤمنان 
اشاره دارد. این آیه اساس و پایه‌ای محکم 
برای ایجاد وحدت و انســجام در جامعه 
اســامی فراهم می‌کند. از منظر علمی، 
این آیه بر اســاس فطرت و طبیعت بشر 
استوار است. انسان‌ها به منزله موجودات 
اجتماعــی، نیازمند ارتبــاط و تعامل با 
یکدیگر هســتند که این ارتبــاط و نیاز به 
همدلی و همکاری، در خلقت انسان ریشه 
دارد و خداوند آن را به مثابه یک ضرورت 
در وجود بشــر قرار داده اســت. از منظر 
اخلاقی، این آیه شریفه بر اهمیت برادری، 
گذشت، چشم‌پوشــی و همدردی میان 
مؤمنان تأکید می‌کند. مؤمنان باید همچون 
بــرادران واقعی با یکدیگــر رفتار کنند و 
در شــادی‌ها و غم‌های یکدیگر شریک 
باشند. پیامبر اکرم)ص( پس از نزول این 
آیه، میان صحابه عقد اخوت برقرار کرد و 
علی‌بن ابی‌طالب)ع( را برادر خود خواند. 
این آیه همچنین بر وظیفه مســلمانان در 
قبال یکدیگر تأکیــد می‌کند. در صورت 
بروز اختلاف و نــزاع میان مؤمنان، دیگر 
مسلمانان باید برای ایجاد صلح و آشتی 
میان آنان تــاش کنند. این امــر نه تنها 
موجب حفظ وحدت و انســجام جامعه 
اسلامی می‌شــود، بلکه زمینه‌ساز جلب 
رحمت و مغفــرت الهی نیز خواهد بود. 
این آیه الگوی مناسبی برای ایجاد وحدت 
و انسجام در جامعه اسلامی ارائه می‌دهد 
و مسلمانان را به پرهیزکاری و تقوای الهی 
دعوت می‌کند تا مورد  رحمت و مغفرت 

خداوند قرار گیرند. 
همدلی و محبت در کاهش تنش‌های 
اجتماعی بســیار لازم و ضــروری دیده 
می‌شود که نقش آن را باید در نظر داشت. 
روابط عاطفی و دوستانه بین مردم می‌تواند 
به همکاری و تعامل منجر شده و همچنین 
فرصتی برای تجربه و فهمیدن احساسات 
 برخی 

ً
و نیازهای دیگران اســت. مطمئنا

اختلافــات و دعواها، تأثیــرات منفی بر 
روابــط اجتماعی آنهــا دارد. این دعواها 
ممکن است موجب بی‌اعتمادی، ناراحتی 
و فاصله‌گذاری بین اعضای جامعه شود. 
در ایــن زمان، روابط عاطفی و دوســتانه  
میان مــردم می‌تواند یــک منبع حمایت 
و انگیــزه بــرای افراد باشــد و به تقویت 
اســتحکام روحی و روانی جامعه کمک 
کند. در ســال‌های اخیر که موانع حضور 
در پیاده‌روی اربعین برطرف شده است و 
بسیاری از مردم ما سفر به عتبات عالیات را 
تجربه کرده‌اند، گواهی می‌دهند که با یک 
ســبک مؤمنانه مواجه شده و نگرش آنان 
به همدلی، مهربانی و برادری تغییر کرده 
 »

ً
است. آیه »واعتصموا بحبل الله جمیعا

نیز بر همین موضوع تأکید دارد که مؤمنان 
باید یک مسیر مطمئن را برای نجات پیدا 
کنند. ما باید با توســل به این ریسمان، به 
خداونــد متصل شــویم و از جهنم گناه، 
افتراق، دوری و اختلاف نجات پیدا کنیم. 
نجات از اختلاف و تفرقه تنها در گرو قرآن 
و اهل بیت)ع( است؛ چراکه با این واسطه 
ما به یک حقیقت واحد متصل می‌شویم. 
زیــارت اربعیــن همین حقیقــت واحد 
است که انســان‌ها را از بلاهای سخت و 

صدمات سهمگین نجات می‌دهد. 

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس سیاسی

به مناسبت روز 22 مرداد، روز بزرگداشت سلمان فارسی



شماره 1152 |  دوشنبه‌ 22  مرداد ۱۴۰۳

سیاست
8

این حســین کیســت که تا قیامت قلب‌های 
انســان‌های مؤمن، پاک و آزاده بر مصیبتش 
می‌گریند؛ جایگاه مقدس امام حسین )ع( در 
کنار همه انبیاء، اوصیاء و ائمه هدی ویژه است 
که پیامبر اســام )ص( آن را مطرح کرد و چه 
معجزه‌ای بالاتر از اینکه امروز این جایگاه را به 

عینه می‌بینیم. 
 

 Bاربعین 
 اجتماع آزادگان عالم 

۱۲۴ هزار پیغمبر و اوصیای آنها و ائمه اطهار)ع( 
همه چراغ هدایت و ســفینه نجات هســتند، اما 
در کنــار همه انبیاء و اوصیاء و پیشــوایان هدی، 
پیامبر اسلام )ص( انگشت روی امام حسین)ع( 
می‌گذارد و این خبر غیبی اســت. رسول اکرم در 
1400 ســال پیش، حســین )ع( را به عنوان یک 
موجود استثنایی نه تنها در میان مردم، بلکه در میان 
همه پیامبران و اوصیا و ائمه هدای، با حدیث »اِنَّ 
جاة«  معرفی  نِّ

ْ
هُدی وَ سَفینَهُ ال

ْ
حُسین مِصباحُ ال

ْ
ال

می‌کند که جایگاه ویــژه‌ای دارد و این کلام غیبی 
اســت که اکنون سراسر جهان را فرا گرفته است.  
بحث ایران و شیعه و مسلمان مطرح نیست؛ بلکه 
همه آزادگان جهان همواره برای امام حسین)ع( 
عزاداری می‌کنند که ترجمه حدیث پیامبر گرامی 
اســام است. زمانی که اســتعمار پیر و انگلیس 
خبیث با سلطه اســتعماری خون ملت‌ها و مردم 
شبه قاره هند را می‌مکید و کسی نمی‌توانست با این 
قدرت استعماری مقابله کند، »ماهاتما گاندی« 
گفت: »من مردم هند را از زیر ستم استعمار غرب 
به ســرکردگی انگلیس به پیروی از سرور آزادگان 
جهان، حسین‌بن‌علی )ع( نجات می‌دهم« و این 
کار را انجام داد.  مردم مسلمان و غیرمسلمان از 
سراسر جهان و کشورهای غربی به کربلا می‌آیند 
سقفی که 

ُ
و همگان شاهد آن هستیم که کشیش و ا

از کشــور غربی آمده، صلیب را کنار می‌گذارد، 
خاک حسین را سجده می‌کند و می‌گوید این ذبیح 
فرات اســت که پیامبران گذشته و عسیی مسیح 
)ع( خبر دادند.  تمامــی آزادی‌خواهان عالم در 
اربعین حسینی به دنبال نشانی مهدی فاطمه )عج( 
می‌روند و این فرزند حســین که در پای عدالت و 
در مبارزه با ظلم با همه وجود ایستاد، این وراثت 
کریمه به حضرت مهدی )عج( می‌رسد و عدل را 

بر جهان حاکم می‌کند.

 B کُلُّ یَومٍ عاشورا 
و کُلُّ أرضٍ کَربَلا

 اسلام و کتابی که خون ابی‌عبدالله پای او 
ً
طبیعتا

ریخته شــده است، نباید از بین برود. برخی‌ها در 
تلاش هستند که اسلام را از بین ببرند. احکام خدا 
را، معنویت الهی را و احیــای الهی را از جامعه 
بشری بیرون بیندازند که در رأس همه این رسانه‌ها 

و قلم‌ها، قلم‌ها و رسانه‌های غربی است که فساد و 
فحشا و ولنگاری را ترویج می‌کنند، همه مرزهای 
انســانی و اخلاقی را درهم می‌شکنند و معنویت 
 گونه‌ها یک جبهه‌ 

ً
در آنجا مطرح نیســت؛ اساسا

یزیدی هستند، همان‌طوری که بزرگان گفته‌اند، ما 
باید یزیدیان زمان را هم تشخیص بدهیم.  بزرگان 
 

ُّ
ل

ُ
 یَومٍ عاشــورا و ک

ُّ
ل

ُ
در طول تاریخ فرمودند: »ک

ربَــا«، هر روز عاشوراســت و هر روز و 
َ
أرضٍ ک

هر سرزمینی کربلاست، یعنی در همه زمان‌ها و 
در همه مکان‌ها تقابل حق و باطل اســت، جنگ 
بین حق و باطل است.  امروز ما به‌ وضوح می‌بینیم 
جبهه یزیدیان زمان  و در رأس آن آمریکا، انگلیس 
و رژیم صهیونیســتی و ایــادی آنها، جنایت‌های 
بی‌شمار اینها در غزه و فلسطین حدود چهل هزار 

انسان بی‌گناه را به خاک و خون کشانده است. 

 Bشمر و یزید امروز را 
 باید شناخت 

اجتماع بزرگ اربعین، بزرگ‌ترین اجتماع شیعیان 
مسلمان در جهان به‌شمار می‌رود و ظرفیت بسیار 
خوبی را برای بیان دیدگاه‌ها و ارائه نقطه نظرات 
اندیشمندان و اســتادان ایجاد می‌کند و می‌توان 
با عنایت به ســخنان رهبر معظم انقلاب درباره 
مغناطیس اربعین جریان‌ســازی و شبکه‌ســازی 
نخبگان در مســیر پیــاده‌روی اربعیــن را تحقق 
بخشــید.  به نظر می‌رســد، راهپیمایی اربعین، 
عواملی از بیداری اســامی همچــون وحدت، 
همبســتگی و همدلی را در بین راهپیمایان شکل 
داده و استمرار این مراسم موجب تقویت بیداری 
اســامی و همچنین مقابله با آسیب‌های آن شده 
است. »شهید مطهری« در یکی از سخنرانی‌های 
خود که صوت آن با بازخورد بالایی روبه‌رو شده 
است، بیان کردند: »یکی از قضایایی که کارنامه 
قرن مــا را تاریک می‌کند، قرنی کــه به دروغ نام 
حقوق بشــر، آزادی و دموکراسی به خود گرفته، 
همین است که یهودی‌ها یک مرتبه به فکر افتادند 
بعد از زجری که از دول غیر مســلمان کشیدند، 
پراکندگی خود را از بین ببرند و وطنی برگزیدند 
و اولین گزینه‌ای که به فکرشان رسید هم فلسطین 
بود. ما در برابر این قضیه مسئولیت داریم. داستانی 
که دل حسین‌بن‌علی )ع( را امروز خون می‌کند، 
همین اســت اگر مــا می‌خواهیم بــه خودمان و 
عزاداری حســین )ع( ارزش دهیم، باید به مسئله 
فلسطین توجه کنیم. اگر حســین )ع( بود، به ما 
می‌گفت که اگر می‌خواهید بــرای من عزاداری 
کنید، شعار امروز باید فلسطین باشد، شمر هزار 
سال پیش مرد. شمر و یزید امروز را باید شناخت.  
امروز باید در و دیوار این شهر برای شعار فلسطین 
تکان بخورد. چیزهــای دروغی در مغز ما کردند 
که این مسئله داخلی برای عرب و اسرائیل است 
درحالی که اینطور نیســت! ما چه جوابی در برابر 
اسلام و پیغمبر خدا)ص( داریم.« قیام امام حسین 
 یک واقعه تاریخی نیســت، 

ً
)ع( در کربلا، صرفا

بلکه مکتبی جامع و الگویی جاودان برای مبارزه 

با ظلم و ســتم اســت. این قیام، در طول تاریخ، 
الهام‌بخش بسیاری از نهضت‌های آزادی‌خواهانه 
بوده و امروزه نیز در شــرایط کنونی جهان، به‌ویژه 
در مسئله فلسطین و غزه همچنان راهگشاست.  
مکتب امام حسین )ع( بر پایه ارزش‌های والایی 
چون عدالت، آزادی و مبارزه با ظلم استوار است. 
امام حسین )ع( با قیام خود، به جهانیان نشان داد 
که انسان مؤمن در برابر ظلم و ستم نباید سکوت 
کند و بایــد تا پای جان از حق دفــاع کند.  رژیم 
اشــغالگر قدس با ظلم و ستمی بی‌حد و حصر، 
مردم بی‌گناه فلســطین را آواره و حقوق اولیه آنها 
را پایمال کرده است. در این میان، مقاومت مردم 
غزه در برابر این ظلم، یادآور قیام امام حسین )ع( 

است.

 B»وحدت حسینی« 
 ثمره راهپیمایی اربعین

واقعــه و اجتماعی به بزرگی اربعین در دنیا وجود 
ندارد؛ اینکه میلیون‌ها انسان راه می‌افتند، نه فقط از 
یک شهر یا یک کشور، بلکه از کشورهای مختلف 
و نه فقط از یک فرقه‌ اسلامی، بلکه فِرَق مختلف 
اســامی و حتّی بعضی ادیان غیر اسلامی، این 
 شــعار »الحسین 

ً
وحدت حســینی است. یقینا

یجمعنا«، شــعار حقیقی در جهان امروز است. 
راه‌پیمایی اربعین مربوط به یک ســلیقه‌ سیاسی 
ت ایران و مربوط 

ّ
نیســت، بلکه ‌مربوط به همه مل

به همه‌ سلایق کشور است. امام حسین )ع( فقط 
ق به ما شیعیان نیســت و مذاهب اسلامی، 

ّ
متعل

شــیعه و ســنّی، همه زیر پرچم امام حسین)ع( 
هستند. در این راهپیمایی عظیم حتّی کسانی که 
متدیّن به اســام هم نیستند، شرکت می‌کنند. به 
نظر برخی از بزرگان این نشــانه بزرگی است که 
خدای متعال در عصر حاضر به ما نشان می‌دهد. 
پیوند بین عراقی و غیر عراقی، پیوند بین شــیعه و 
رد؛ این 

ُ
رک و ک

ُ
سنّی، پیوند بین عرب و فارس و ت

پیوندها  زیر بیرق اربعین حســینی مایه‌ سعادت 
است. دشمن ســعی در تفرقه دارد، اما نتوانسته 
اســت و به حول و قوّه‌ الهی نخواهد توانســت.  
اربعین حادثه‌ عجیبی است. در سال‌هایی که این 
راه را دشمنان اسلام و دشــمنان اهل‌بیت)ع( به 
خیال خود مســدود کرده بودند، اما باز هم با یک 
حرکت عظیم ملت‌ها با شــوق زیارت در این راه 
قدم گذاشــتند. رهبر معظم انقلاب در بخشی از 
سخنان خود درباره مســئله اربعین، می‌فرمایند: 
»اگــر ما با هم باشــیم، کشــورهای اســامی، 
ت‌های مسلمان از سنّی و شیعه و فِرَق مختلف 

ّ
مل

تسنّن و تشیّع، با یکدیگر دل‌های‌شان صاف باشد، 
نسبت به یکدیگر سوءظن نداشته باشند، سوءنیّت 
نداشته باشند، به یکدیگر اهانت نکنند، ببینید در 
فاقی خواهد افتاد؛ چه عزّتی برای اسلام 

ّ
دنیا چه ات

درست خواهد شد! وحدت؛ وحدت.«

 Bمبارزه‌ در راه خدا 
راه‌پیمایــی اربعین مبــارزه عظیمی اســت که 

مسلمانان و به ویژه شیعیان علیه استکبار جهانی به 
راه انداخته‌اند. مبارزه‌ای که اعضای یک خانواده 
به یک اندازه در آن ســهم دارند و چه ‌بسا حضور 
زنان و دختران مؤثرتــر از اعضای دیگر خانواده 
باشــد. رهبر معظم انقلاب اسلامی این حضور 
عظیم میلیونی را »اوج تفکر مبارزه« می‌دانند که 
قابل توصیف و تفسیر نیســت. ایشان در  دیدار 
جمعی از مسئولان فرهنگی استان‌های آذربایجان 
شــرقی و قــم در ۲۲ آبــان 1396 می‌فرمایند: 
»راهپیمایــی عظیــم اربعین یک پدیــده‌ الهی 
 قابل توصیف نیست؛ مثل خیلی 

ً
اســت، حقیقتا

پدیده‌های الهی، نمی‌شود آن را تحلیل کرد. این 
جمعیت عظیم میلیونی راه بیفتند، شکل پیدا کند. 
در گذشته راهپیمایی بود، اما این خبرها نبود. در 
ایام مختلف، چه اربعین، چه غیر اربعین طلاب از 
نجف و جاهای مختلف عراق حرکت می‌کردند 
می‌رفتند، جمعیت‌های فراوانــی هم بودند؛ اما 
این جمعیت عظیــم میلیونی از جاهای مختلف 
دنیا با وجود تهدیدهای تروریستی‌ای که همیشه 
وجود داشــته و امروز هم وجود دارد، به ســمت 
یک هدف معین حرکت می‌کنند، این نشان‌دهنده‌ 
اوج گرفتــن تفکر مبارزه‌ در راه خدا و اســام و 
آمادگی عمومی و همگانی در این راه است.« راه 
مبارزه با امپریالیسم و تفکر جهانی‌سازی چیزی 
جز راهپیمایی اربعین نیست. اگر دشمنان اسلام 
نمی‌خواهند در رســانه‌های خــود حرفی از این 
حضور بزنند، به‌ دلیل آن اســت که متوجه اثرات 

عمیق آن در دل‌ و جان مردم جهان هستند.

 B راهپیمایی اربعین نشانه »قوت 
اسلام، حقیقت و جبهه مقاومت«

یکی از مصادیق قوّت را امروز دنیای اسلام دارد 
مشاهده می‌کند و آن، راهپیمایی اربعین است؛ با 
عتُم 

َ
هُم مَا استَط

َ
وا ل

ّ
عِد

َ
اشــاره به این آیه قرآن: »وَ ا

ة« نشــان‌دهنده این اســت که راهپیمایی  وَّ
ُ
مِن ق

اربعین قوّت اســام است، قوّت حقیقت است، 
قوّت جبهه‌ مقاومت اسلامی است. اهمّیّت اولین 
اربعین این بود که رسانه‌ پُرقدرت عاشوراست. از 
روز عاشورا تا روز اربعین  درست زمانی که بعد 
از چهل روز اهل‌بیت)ع( به کربلا برگشتند، این 
چهل‌ روز، چهــل روزِ فرمانروایی منطقِ حق در 
میان دنیای ظلمانی حاکمیّت بنی‌امیّه و سفیانی‌ها 

بود. 

 Bمقاومت مردم غزه 
 درسی از مکتب عاشورا

ما امروز احتیاج داریم که حسین‌بن‌علی را به دنیا 
بشناســانیم؛ دنیای پر از دئانت و لئامت، محتاج 
معرفت آزادگی حســینی اســت. امــروز مردم 
ت‌های بی‌غرض، برای 

ّ
دنیا، جوان‌های دنیــا، مل

یک چنیــن حقیقتی دل‌های‌شــان می‌تپد. رهبر 
معظم انقــاب در این باره می‌فرمایند: »اگر امام 
حسین)ع( به دنیا معرّفی بشود، اسلام معرّفی شده 
است، قرآن معرّفی شده اســت. امروز با صدها 
وسیله علیه اســام و علیه معارف اسلامی تبلیغ 

می‌شــود؛ در مقابل این حرکت خصمانه‌ جبهه 
کفر و استکبار، حرکت معرفت حسینی می‌تواند 
یک‌تنه سینه ســپر کند، بِایستد و حقیقت اسلام 
را، حقیقــت قرآن را به دنیــا معرّفی کند. منطق 
حسین‌بن‌علی‌ )علیهما‌‌السّلام(، منطق دفاع از حق 
است، منطق ایستادگی در مقابل ظلم و طغیان و 
گمراهی و استکبار است.« اما بعد، مردم فلسطین 
پس از ۷۰ سال جنایت مستمر و تحمل زجرها و 
رنج‌ها و زندان شدن‌ها و اتفاقات عجیبی که افتاده، 
انتخاب مردم فلسطین پایداری و مقاومت است تا 
آخرین قطره خون، جنایت هم جنایت هولناکی 
اســت. وقتی وارد گفتمان این مردم می‌شــویم، 
می‌بینیم این مردم کماکان با اینکه خسته، گرسنه 
و آواره هســتند و مشاغل و سرمایه‌های خودشان 
را از دســت دادند، اما باز هم مقاومت می‌کنند.  
مجاهدان و مظلومان فلســطینی با این مقاومت 
خودشان این پیام را به جهان مخابره می‌کنند که ما 
پای یک مکتبی که آن را مکتب عاشورا می‌دانیم، 
ایستاده‌ایم. پایداری مردم بر گفتمان مقاومت در 
راستای خط امام حسین )ع( است. بنا بر سخنان 
رهبر انقلاب، یقینا این منطقِ امام حســین )ع( 
است. امروز دنیا به این منطق نیازمند است؛ امروز 
دنیا شــاهد حاکمیّت کفر و استکبار و حاکمیّت 
فساد است و دنیای ما شاهد حاکمیّت ظلم است؛ 
این پیام امام حســین )ع(، پیام نجات دنیاست؛ 
حرکت عظیم اربعین این پیام را در دنیا منتشــر 
می‌کند. این خون امام حســین)ع( است که پس 
از گذشت ۱۴۰۰ سال دارد می‌جوشد و روزبه‌روز 
تازه‌تر می‌شــود و نتیجه آن جهانی شدن عرصه 
اربعین است. این همان پیام عاشوراست. در پایان 
باید یادآور شد که پیام جاودان عاشورا و قیام امام 
حســین)ع(، در عصر حاضر به شکلی بی‌نظیر 
در راهپیمایی عظیــم اربعین تجلی می‌یابد. این 
حرکت عظیم، نه تنها یک مناسک مذهبی، بلکه 
نمادی از مبارزه با ظلم و استکبار جهانی است. 
وحدت و همبستگی میلیون‌ها انسان در اربعین، 
نشان‌دهنده قدرت نرم اسلام و تأثیرگذاری عمیق 
مکتب حســینی بر دل‌هاســت. مقاومت مردم 
فلســطین و جنایات رژیم صهیونیستی، اهمیت 
توجه به مسئله فلسطین و حمایت از مظلومان را 
بیش از پیش آشکار می‌کند. قیام امام حسین)ع( 
و مقاومت مردم فلســطین، دو روی یک ســکه 
هســتند. هر دوی این نهضت‌ها، در برابر ظلم و 
استکبار ایســتادگی کرده و به دنبال احقاق حق و 
عدالت هستند. در نهایت، می‌توان گفت اربعین، 
تجدید پیمان با امام حسین)ع( و ادامه راه مبارزه با 
ظلم و ستم است. مجاهدان و مظلومان فلسطینی 
با مقاومت خودشــان این پیام را به جهان مخابره 
می‌کننــد که ما پای یک مکتبــی که آن را مکتب 
عاشورا می‌دانیم، ایســتاده‌ایم. پایداری مردم بر 
گفتمان مقاومت در راستای خط امام حسین )ع( 

است.
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پرونده

 از کربلا تا غزه  از کربلا تا غزه 
خ مقاومت  خ مقاومت خط سر خط سر



 یک مراسم مذهبی نیست؛ بلکه یک حرکت سیاسی 
ً
پیاده‌روی اربعین حسینی، صرفا

و اجتماعی است که می‌تواند در مبارزه با ظلم جهانی نقش مهمی ایفا کند. در این 
زمینــه و برای واکاوی ابعاد تاریخی مبارزه با ظلم از ســوی ائمه اطهار)ع( و پیوند 
پیاده‌روی اربعین حســینی با مسئله وحدت آزادگان جهان در مبارزه با ظلم جهانی 
با »حمید پارسانیا« عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی به گفت‎وگو نشستیم که در 

ادامه مشروح آن را می‎خوانید.

 B    درباره بحث پیوند فرهنگی مســئله اربعین و ارتباط آن با موضوعات روز 
جهان اســام توضیح دهید. مکتب حضرت سید‌الشهداء)ع( در زمینه 
بحث مبارزه با ظلم و فســاد و نابرابری، در عصرهای گوناگون چه تأثیری 

بر جای گذاشته است؟
گاهی درباره خود حادثه عاشورا تحقیق می‌کنیم که چه اهدافی را دنبال می‌کرد یا چگونه 
رخ داد و گاهی درباره اثری که این حادثه در دل تاریخ گذاشــت، یعنی هویت فرهنگی را 

مدنظر قرار می‌دهیم.
گاهی یک حادثه واقعیت پیدا می‌کند، اما تداوم فرهنگی ندارد. گاهی هم واقعیت پیدا 
می‌کند و تداوم فرهنگی هم دارد، اما تداوم آن با آنچه واقعیت بوده است، فاصله دارد. اینجا 
هم می‌توان بحث را اینطور مطرح کرد که موضوع نگاه این باشد که خود واقعه عاشورا چه 
بود؟ بعد از این واقعیت در طول تاریخ چه برداشت‌هایی از آن شکل گرفت و این روایت‌ها 

با آنچه واقع بوده است، سازگار است یا خیر؟
واقعیت عاشــورا و حرکت امام حسین)ع( و آنچه رخ داد، بخشی از حیات اجتماعی 
و سیاسی ائمه معصوم)ع( بود؛ یعنی آنچه از زمان امام علی )ع( رخ می‌دهد تا صلح امام 
حسن)ع( و سپس قیام کربلا و تا زمان غیبت صغری و غیبت کبری امام زمان )عج( یک 
حقیقت و نور واحدی هستند که با توجه به شرایط مختلف مواضعی را می‌گرفتند. تمامی 
ائمه با یک مکتب واحد و به تعبیر مرحوم صاحب جواهر و تعبیر رهبر معظم انقلاب از 

زندگی و سیره ائمه اطهار)ع( همان انسان ۲۵۰ ساله است.
خب می‌بینیم که عملکردها خیلی متفاوت است. گاهی سکوت می‌کنند، گاهی صلح 
می‌کنند و گاهی قیام می‌کنند و امام حســین )ع( مقاومت می‌کند و تا مرز شهادت پیش 

می‌رود‌.
آنچه به نظر می‌رســد از عمل امام حسین )ع( به لحاظ واقعه هست، یک تحریفی که 

در دوران بعد از رحلت پیامبر اکرم)ص( به صورت یک انحراف مستمر در حال رخ دادن 
است.

تعبیری که امام حســین )ع( دارد که یزید با این شرایط آمده و مستقر در خلافت شده 
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«؛ یعنی باید فاتحه اسلام را خواند و راه شناخت اسلام مسدود شده است.
َ

يَزيد
عملکرد حضرت علی)ع( این است که اصل کلمه توحید و اسلام با وجود اینکه یکی 
از مهم‌ترین نمادهای اسلامی که بحث امامت و زعامت سیاسی جامعه تحریف و از مسیر 
خود خارج شــده، یک نزاع داخلی کافی‌ است تا کلمه توحید از جامعه خارج شود؛ لذا 
امام علی)ع( برای حفظ کلمه توحید در تزاحم موارد مختلف برایش اولویت و گاهی در 

جامعه همراهی هم می‌کند.
اینکه امام حسین )ع( در زمان‌شان این تحریفات آنچنان سنگین می‌شود که اصل اسلام 
دارد از بیــن می‌رود و این عبارت را می‌گویند که »مثل منی با مثل یزید بیعت نمی‌کند.« 
همانطور که در روایات دارید، دین مصباح هدایت اســت و این کلام برای اهل پرسش، 

یعنی باید برای حفظ اصل اسلام مقاومت کرد.
آنچه رخ داده اســت بنی‌امیه که در رقابت با اســام بودند و تا زمان فتح مکه دشمن 
پیامبــر)ص( حالا پس از گذشــت چندین ســال خود را به زعامت اســام و به اســم 
خلیفه رســول‌الله)ص( رســاندند، فرزند رســول‌الله)ص( را به شــهادت می‌رسانند. 
 این شــهادت فرزند رســول‌الله)ص( اصل مشــروعیت این نظام ســلطه را زیر سؤال

 می‌برد.
سند شهادت برای این رخ داد تا روشنگری کند و این با عملکرد حضرت زینب)س( 
و امام زین‌العابدین)ع( در مسائلی که در شام گذشت، یک واقعیت تاریخی پیدا کرد و این 
علامت سؤال را گذاشت و شرایط قبل که دو مرتبه یک فرهنگ از کلمه توحید بماند، این 
رخ داد و امام سجاد)ع( بعد از آن با دعا به تقابل با نظام سلطه ادامه داد و فرهنگ اسلامی و 
توحید را حفظ کردند. یک بحث دیگری هم هست که به لحاظ تاریخی این حادثه چگونه 
قرائت شد و تداوم پیدا کرد. بدون ‌شک، تحریف‌هایی همیشه وجود داشت، اما هیچ‌کدام 

نتوانست اصل هدف امام حسین)ع( را منحرف کند.

 B    مسئله غزه یک بحث مهم در جهان اسلام است و همه کشورهای اسلامی 
درگیر مسئله غزه هستند. به نظر شما این مسئله وحدت‌گونه مسلمانان از 
کشورهای گوناگون در پیاده‌روی اربعین حسینی چه تأثیر و پیوند فرهنگی 

می‌تواند با مسئله غزه داشته باشد؟
امروز در مســئله غزه، مسئله اصلی دشمنی اســت که آمده و امت اسلامی نیاز به اتحاد 

در برابر ظلمی دارد که همه ابعاد زندگی امت اسلامی را نه تنها در مرزهای جغرافیایی، 
بلکه مرزهای فرهنگی را مورد آسیب قرار داده است. این علم هدایتی است که گویی ائمه 
اطهار)ع( در تاریخ گذاشتند. واقعیت عاشورا یک چراغ هدایت الهی بود که این فرهنگ 
مصون بماند. قرائت مستقیم و همدلی با او وظیفه مسلمانان و شیعیان بوده است که به یاد 

داشته باشند تا این کشتی هدایت در تاریخ بماند.
امروز به‌نظر می‌رسد بیش از گذشــته در طول تاریخ سمت‌وسو نشان می‌دهد؛ یعنی 
مقاومــت امت اســامی را برای مقابله بــا خطراتی که این جامعــه را تهدید می‌کند و 
ظلمــی که در ابعاد مختلف وارد می‌شــود، کارآمدتر از هر زمان در طول تاریخ اســت.
این مسئله‌ای است که در متن مشــیت الهی عمل می‌کند و کارکرد این مسئله به این باز 
می‌گردد که امت اســامی احســاس نیاز به این الگو را دارند و بــه آن رو می‌آورند. این 
جمعیــت انبوهی که می‌آید به توجه جامعه اســامی به جایگاهی که امام حســین)ع( 
 برای وحدت‌بخشــی بین امت اســامی و برای الهــام گرفتن در مقاومــت برابر ظلم

 برمی‌گردد.
توجــه به امام حســین )ع( نیاز امروز جوامع بشــری و متوجه همــه آزادگان جهان 
اســت. مکتب امام حسین )ع( انسانیت را مورد اشــاره قرار می‌دهد و همه باید با ظلم 
 جهانی مقابله کنند تا عدالت جهانی و صلح برقرار شــود. این فطرت هر انسان آزاده‌ای

 است.

وز  نیاز بشر امر مکتب امام حسین)ع( 
حمید پارسانیا، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت‌وگو با صبح صادق

پویا هاشمی
روزنامه نگار

در دل تاریخ اسلام، رویداد کربلا و شهادت امام حسین)ع( و یارانش، نقطه عطفی در 
مبارزه با ظلم و استبداد به شمار می‌آید. پیاده‌روی اربعین حسینی که بزرگ‌ترین تجمع 
انسانی جهان شناخته می‌شــود، یادآور این واقعه تاریخی و تجدید میثاق با آرمان‌های 
امام حسین)ع( است. این مراسم نه تنها در ایران و عراق، بلکه در بسیاری از کشورهای 
اسلامی و حتی فراتر از آن برگزار می‌شود و به مثابه نمادی از مقاومت در برابر ظلم و ستم 
مورد توجه قرار گرفته است. حرکت اربعین حسینی و پیاده‌روی در ایام منتهی به اربعین 
در عراق هم نقطه تجلی این حرکت است. اربعین حسینی به منزله یک پدیده اجتماعی 
و فرهنگی پیچیده، ابعاد گوناگونی دارد که از جمله آنها می‌توان به بعد تاریخی، مذهبی، 
سیاسی و اجتماعی اشاره کرد. این مراســم، در رویدادهای تاریخی کربلا ریشه دارد و 
با گذشــت قرن‌ها به منزله نماد مقاومت در برابر ظلم و ستم در اذهان مردم جای گرفته 
است. واقعه کربلا با تمام تلخی و تراژدی آن، نمادی از مقاومت در برابر ظلم و استبداد 
است. امام حسین)ع( و یارانش، با ایستادگی در برابر حکومت اموی به جهانیان نشان 
دادند که حفظ ارزش‌های انســانی و دینی از جان عزیزتر است. این مقاومت، الگویی 
برای همه آزاداندیشان و عدالت‌خواهان در طول تاریخ بوده است. آنچه در ادامه می‌آید، 
مشروح گفت‌وگوی خبرنگار »صبح صادق« با »ابراهیم فیاض« استاد جامعه‌شناسی 
دانشــگاه تهران، درباره ابعاد اجتماعی و تاریخی اربعین حسینی و تأثیر آن بر مسائل و 

اتفاقات غزه است.

 B    ابتدا درباره مکتب امام حسین)ع( در طول تاریخ بفرمایید که ریشه این مکتب به 
چه چیزهایی بر‌می‌گردد؟ به هر حال مسائلی با عنوان مبارزه با ظلم و اسلام ناب 

می‌گویند، اما نظر شما چیست؟
مکتب امام حســین)ع( همان قرآن ناب محمدی)ص( اســت. روز عاشورا تجلی قرآن کریم 
بود. اگر کســی بخواهد یک مصراع، یک صحنه و حتی یک نمایش از قرآن ببیند، باید به روز 
عاشورا رجوع کند یا بالاتر همان دعای عرفه در روز عاشورا دوباره متجلی می‌شود. مکتب قرآن 
همانی اســت که پیامبر اکرم)ص(، حضرت علی)ع(، امام حسن)ع( و امام حسین)ع( و همه 
ائمه‌اطهار)ع( تا امام زمان)عج( همین کار را خواهند کرد. آنقدر تفکر قرآن مشروعیت  جهانی 
و فکری دارد که پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( شروع کردند تا مشروعیت نظام ظلم را طرد کنند. 
ائمه اطهار)ع( جلوی افراد ایستادند و مشروعیت نداشتن این افراد را اعلام کردند، اینجا بود که 
این افراد به خشــونت دست می‌زدند. درست در همین مرحله به سمت سقوط پیش می‌روند. 
امام حسین)ع( اعلام کرد که یزید خودش و حکومتش مشروع نیست و همه چیز خلاف قواعد 

اسلام است و خودش هم با او بیعت نکرد. حرکت امام حسین )ع( از زمان مرگ معاویه تا روی 
کار آمدن یزید و شهادت اباعبدالله)ع( همگی حکایت است. ما فکر می‌کنیم با تعدادی حدیث 
به حکایت می‌رســیم، اما سیره امام)ع( هم حکایت است. به نظر من شهادت امام حسین )ع( 
 از بین برود و سقوط کند. سپس ائمه‌اطهار)ع( حتی 

ً
ســبب شد مشروعیت نظام بنی‌امیه کاملا

در زمان بنی‌عباس همین‌طور با مبنای صلح جهانی به معنای صلح عام ادامه دادند. به نظر من 
تفاوتی بین صلح امام حسن)ع( و قیام امام حسین )ع( وجود ندارد، تمام این اقدامات بر مبنای 

مبارزه صلح جهانی رخ داده است.

 B    یــک بحثی مطرح شــده درباره بحث مکتب امام حســین)ع( کــه مبارزه با  
بی‌عدالتی بوده اســت؛ در عصرهای مختلف پــس از واقعه کربلا تا به امروز 

مکتب اباعبدالله)ع( چه تأثیری روی تاریخ گذاشته است؟
پس از شــهادت امام حسین)ع(، امام سجاد)ع( آمدند و مکتب خودشان را در دعای صحیفه 
سجادیه طرح کردند. تمام دعاهای منسوب به امام سجاد)ع( و به ویژه صحیفه سجادیه، ساختار 
کلان کلامی شــیعه  را بنیان گذاشته اســت. در آن زمان در مقابل نظام سلطه بنی‌امیه است و 
ساختار کلامی امام زین‌العابدین)ع(، ساختار بنی‌امیه را به فروپاشی می‌رساند. مهم‌ترین مبانی 
که سبب می‌شود عدم مشروعیت نظام سلطه آشکار شود، همین مباحث کلامی است که ایجاد 
می‌کند. همین قصه غزه بر اساس مبانی کلامی رهبران خودشان، همچون شهید هنیه، یحیی‌ 
الســنوار و سایر رهبران‌شان همان مبانی امام حسینی کربلاست. مبنای رهبران غزه بر اساس 
مکتب امام حســین)ع( یک مکتب بر مبنای صلح جهانی است، اما نظام سلطه درست مانند 
۱۴۰۰ سال قبل به اقدام پلید و بی‌گناه‌کشی و کودک‌کشی دست زده است. رژیم صهیونیستی 
امروز نه تنها مشــروعیت جهانی، بلکه مشروعیت داخلی خودش را هم از دست داده است. 
 
ً
مردمان سرزمین اشغالی هم شک پیدا کرده‌اند که خودشان یک نظام مشروع نیستند. حقیقتا
مشروعیت‌زدایی با ساختار کلامی که ائمه اطهار)ع( همچون امام حسین)ع( در بالاترین نقطه 
یعنی واقعه عاشورا و کربلا ایجاد کردند، بر مبنای صلح جهانی است که باعث مشروعیت‌زدایی 
در تمام نظام‌های سلطه طول تاریخ خواهد شد، اما دشمن با خشم خود به مظلوم‌کشی دست 
ربَلا« 

َ
 أرضٍ ک

ُّ
ل

ُ
 یَومٍ عاشورا و ک

ُّ
ل

ُ
می‌زند. جغرافیا و تاریخی که بر مبنای واقعه کربلا و کلام »ک

با یک مشروعیت‌زدایی نظام سلطه در کل تاریخ و جهان تکرار می‌شود.

 B    شما درباره ریشه تاریخی اربعین حسینی بفرمایید که چرا چنین حرکتی پس از  
شــهادت امام حسین )ع( آغاز شد و این حرکت آیا ریشه مبارزه با سلطه‌گری 

دارد؟
بحث روایت اربعین در احادیث و مباحث دینی اســت و ســاختار خــودش را دارد؛ اما در 
زیارت‌نامه اربعین هم اشــاراتی نســبت به مبارزه با سلطه‌گری و بحث سیستم صلح جهانی 

می‌کند که تمام این صلح باید ریشه ظلم جهانی را بسوزاند. صلح جهانی همان صلحی است 
که پس از شروع جنگ و کشتار ظالمان با آمدن امام زمان )عج( بار دیگر برقرار می‌شود‌. حرکت 

عظیم و زیارت اربعین به نظر من منشور صلح جهانی در مقابل ظلم جهانی است.

 B    درباره مسئله غزه و مسائلی که امروز شاهدش هستیم؛ به نظر شما آمدن اهالی  
کشورهای گوناگون و حضور در حماسه اربعین چه تأثیری بر مسئله غزه دارد؟!
اربعین خودش منشور صلح جهانی است و خود‌به‌خود سبب یک حرکت صلح‌آمیز می‌شود. 
ما سیاره‌ای به اســم حرکت اربعین نداریم، اما همه علمای اسلامی به آن عمل می‌کنند. اگر 
بخواهیم ریشــه این حرکت را بفهمیم، آخر زیارت امام علی)ع( به زیارت امام حســین)ع( 
می‌رســیم. این حرکت الهام‌بخش این حرکت اربعین اســت. علما با همین زیارت‌نامه امام 
علی)ع( حرکت بزرگ اربعین را شروع کردند و سپس در بین مردم جا افتاد. این حرکت در واقع 
یک راهپیمایی صلح جهانی است. هر کدام از ظالمانی که از بنی‌امیه تا داعش امروز به سر کار 
آمده‌اند، در پی حذف این حرکت و از بین‌بردن این اقدام بزرگ صلح جهانی بودند. راهپیمایی 
اربعین هر سال صلح جهانی را متجلی می‌کند و تمام اقوام و ملل جهانی حتی غیرمسلمانان 
در این مســیر حاضر می‌شوند تا این صلح جهانی را با تمام وجود حس کنند. در حال حاضر 
اتفاقی که در غزه رخ داده است، در واقع یک مشروعیت‌زدایی از نظام سلطه و تمدن غرب در 
خاورمیانه و جهان شــد. این حرکت اربعین و مشخصات در عصر حاضر همراه مسئله غزه 

باعث مشروعیت‌زدایی از نظام غرب و سلطه صهیونیستی جهانی خواهد شد.

اربعین  مکتب  صلح جهانی
ابراهیم فیاض، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران در گفت و گو با صبح صادق

سید عباس خادم الحسینی
خبرنگار
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 اشــغال ایران در شــهریور 1320، 
نمادی از بی‌اعتباری و زوال حکومت 
پهلوی بود که با تسلیم رضاخان شکل گرفت. 
»ســیدمهدی فرخ« )۱۲۶۵–۱۳۵۲( ملقب به 
»متین‌الســلطنه« دولتمرد ایرانــی اواخر دوره 
قاجار و دوره پهلوی است. او نزدیک به نیم قرن 
مشاغل و مقامات گوناگون حکومتی و سیاسی 
داشت. متین‌الســلطنه در سال ۱۳۱۹ استاندار 
فارس بود. او این سمت را در شهریور 1320 که 
ایران به اشغال قوای بیگانه درآمد، حفظ کرده 
بود. وی در بخشی از کتاب خاطراتش با عنوان  
»تاریخ پنجاه ساله معاصر ایران« از روز اشغال 

ایران چنین می‌نویسد:
»....با شلیک نخستین گلوله‌های توپ در 
مرزهای ایران، کشــور ما بدون آنکه بخواهد 
و یا انتظار داشته باشــد، با یک حرکت سریع 
به دوره جدیدی از حیات سیاســی و اجتماعی 
پرتاب شد. در این حرکت انتقالی و پیش‌بینی 
نشــده، دو طبقه با کیفیتی متفاوت، چندان که 
لازمه کار بود، از رویدادهای زمان خویش آگاه 
نبودند: نه ملت ایران می‌دانســت که در پشت 
دیوارهای کشور چه مسائلی در جریان است، 
و نه شاه به درستی در جریان مسائل روز کشور 
قرار گرفته بود... چند لحظه پس از آنکه شــاه 
از هجوم سربازان متفقین به مرزهای شمالی و 
جنوبی ایران مطلع می‌گردد، ســفرای شوروی 
و انگلســتان را به دربار احضار کرده و در مورد 
دلیل هجوم و ایجــاد مخاصمه از آنان توضیح 

می‌خواهد... .
این ناباوری در میان توده مردم توأم با حیرت 

و وحشت بود. روز دوشــنبه، سوم شهریورماه 
ناگهان »رادیو تهران« خبر داده بود: »نیروهای 
روس و انگلیس از شمال و جنوب به ایران حمله 
نموده و از صبح مشغول پیشروی هستند. نیروی 
دریایی انگلیس به بندر شاپور و بندر خرمشهر 
حمله برده و مقاومت نیــروی دریایی ایران را 
درهم شکسته و پس از گلوله‌باران مناطق مزبور، 
آنجا را متصرف شدند. نیروهای زمینی انگلیس 
از خانقین گذشته به طرف قصر شیرین پیشروی 
می‌کنند. نیروهای زمینی روس از جلفا به طرف 
تبریز در حرکتند و نیروی هوایی روســیه اکثر 

بنادر شمال را بمباران کرده است.«
این نشــانه‌های شــوم، ملتی را که بیست 
سال تمام در یکنواختی مکرر به سر برده و جز 
سکوت و خاموشــی چیزی را نمی‌شناخت، 
دچار رعب و وحشــت کرده بود. آنان دســته 
دســته به دور هم جمع شده بودند و از یکدیگر 
می‌پرسیدند: »چرا؟... چه شده که خانه‌های ما 

را بمباران می‌کنند؟«

پایتخت سقوط 
   دهلیز    

مروری بر بی‎کفایتی و وابستگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
 در انگلســتان توســعه‌طلبی مــاوراء بحار با 
آرمان‌های صليبی، سخت آميخته بود. کشيش 
»ريچارد هاکلوت«)1552ـ1616( از نخستين 
انديشه‌پردازان مســتعمراتی انگلستان بود و با 
انتشار نقشه‌ها و رساله‌های خود، توجه اليزابت 
را به آمريکای شــمالی معطوف کرد. هاکلوت 
جوان، تحصيلات خود را در کريســت کالج 
آکسفورد به پايان برد و سپس با حمايت محافل 
مالی و تجاری لندن و بريســتول، کانونی برای 
اشاعه انديشه‌های توســعه‌طلبی ماوراء بحار 
در اين دانشــگاه به ‌پا کرد. هاکلوت رساله‌های 
دی در تشــويق اين تکاپو منتشر کرد و به 

ّ
متعد

درخواســت سِــر والتر راليگ، برای ترغيب 
اليزابت به حمايت مالی از مســتعمره راليگ 
در ويرجينيا، رســاله بحث‌برانگيــزی درباره 
پلانت‌کاری غرب نوشــت. هاکلوت ســهم 
مهمــی در برنامه‌ريزی برای تأســيس کمپانی 
هندشرقی بريتانيا داشت و يکی از هشت نفری 
بود که درخواست تأسيس »کمپانی ويرجينيا« 
را در سال 1606 به دربار انگليس تقديم کرد. 
اليگارشــی مســتعمراتی انگليس، با تأسيس 
»انجمــن هاکلوت«  يــاد و نــام او را گرامی 
داشته است. »انجمن هاکلوت« ناشر بسياری 
از سفرنامه‌های انگليســی‌ها به شرق است و 
در هيئــت مديره آن، اعضای اين اليگارشــی 

عضويت دارند.
از ســده هفدهم تــا پايان ســده نوزدهم 
ميلادی، کارکرد اشــاعه فرهنگ اســتعماری 
انگليس را انجمن‌های ميسيونری پروتستان به 
‌دست داشتند؛ به‌ويژه »انجمن تبشير انجيلی« 

و »انجمن ترويج مسيحيت«. اين دو انجمن در 
سده هجدهم، سهم مهمی در توسعه استعماری 
بريتانيا در قاره آمريکا ايفا کردند. از دهه 1790، 
»جنبش ميسيونری« انگليس اوج گرفت و در 
فاصلهٔ سال‌های 1792ـ1862، دوازده سازمان 
مهم جديد ميسيونری تأسيس شد. از اين ‌رو در 
نيمه اول ســده نوزدهم، هند به کانون تکاپوی 
بی‌سابقه ميسيونرها بدل شد. تأثير روح صليبی 
بر توســعه‌طلبی اروپا تا آن حد بود که در سال 
1851، پرنس آلبرت، همسر ملکه ويکتوريا، در 
بازديد از نمايشگاه مستعمرات انگليس، آن را 

ن مسيحی« خواند.
ّ

»فستيوال تمد
به نوشته »نرمن دانيل« انگليسی‌ها به پيوند 
دين خود با منافعی که برای جهانيان به ارمغان 
آورده‌انــد، معتقد بودند. تلقــی نظريه‌پردازان 
 چنين بود. در دهه 

ً
اســتعماری بريتانيا عموما

1840، »ماکائولــی« نوشــت: »تاريخ 160 
سال گذشته کشــور ما، تاريخ پيشرفت مادی، 
اخلاقی و معنوی اســت.« »پالمرســتون« در 
ســال 1848 گفــت: »به اعتقاد مــن، وظيفه 
ما به اســارت گرفتن ]ســاير ملت‌ها[ نيست، 
آزادکردن آنهاســت... وظيفه ما هدايت ساير 
ملت‌هاســت.« »رونالد حيام« می‌افزايد، در 
ميان روشــنفکران انگليسی سده نوزدهم، اين 
يک بــاور عمومی بود که »بريتانيا به قله نردبان 
ترقی رسيده و اينک وظيفه اوست که سرنوشت 
ديگران را نيز بهبود بخشد.« تصادفی نيست که 
آقای »پادزناپ«، يکــی از قهرمانان رمان‌های 
چارلز ديکنز، پيدايش ملت‌های ديگر را »يک 

اشتباه« می‌خواند.

   حافظه    

ابزار  سلطه
مروری بر نقش انجمن‌های ميسيونری پروتستان در توسعه استعمار

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در زمســتان 1358 با تعيين تکليف رياســت 
جمهــوری، نوبت به ايســتگاه پايانی، يعنی تعيين 
نماينــدگان مجلس رســيده بــود تا همــه ارکان 
مردم‌سالاری تکميل شود. حضرت امام)ره( تأکيد 
داشــتند که بلافاصله مقدمــات انتخابات مجلس 
فراهم شود و کار در همان سال 1358 به پايان رسد. 
حضرت امــام)ره( در حالی که به تازگی از بســتر 
بيماری جدا شــده و همچنان در بيمارســتان قلب 
تهران به ســر می‌برد، ضمن تشکر از مردم شريف 
ايران به دلیل خلق حماســه در انتخابات رياســت 
جمهوری در پيامی اعلام داشــتند: »ســرفرازی و 
مباهات آنگاه بــه حد كمال خواهد رســيد كه در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی، چون انتخابات 
رياست جمهوری كمال رشد انسانی ـ اسلامی خود 
را نشان دهيد. شــما ای ملت عزيز كه برای خدا و 
جلب رضای او به پا خاستيد و با تأیيد و توفيق ذات 
مقدسش به پيروزی معجزه‌آسا رسيديد، اكنون نيز 
در اين مرحله كه مقام امتحان است، كوشش كنيد 
كه مصالح اسلام و كشــور اسلامی را فدای منافع 

شخصی يا گروهی نكنيد.« 
حضرت امام)ره( تلاش کردند تا ضمن دعوت 
مــردم به مشــارکت حداکثری، دقت ملــت را در 
کيد بر اينکه 

ٔ
انتخاب بهترين‌ها بالا ببرند. لــذا با تا

»اين قدم آخری است كه ملت ما بايد با شايستگی 
هرچه تمام‌تــر اين قدم را بردارند« آرزو می‌کنند که 
مردم »ويكل‌هايی كه آراسته هستند به اخلاق خوب، 
متعهد هســتند به اسلام، وفادار هســتند به كشور 
خودشان، خدمتگزار هستند به شما و به كشور، آن 

اشخاص را انتخاب كنند و در مجلس بفرستند.« 
اوليــن گام درباره برگــزاری انتخابات مجلس 
شورای اســامی، تدوين قانون انتخابات مجلس 
بود، لذا تيمی در وزارت کشــور مشــغول تهيه اين 
قانون شدند و پس از تهيه آن، اين قانون به تصويب 
شــورای انقلاب رسيد. با انتشــار اين قانون در ۱۸ 
بهمن 1358 فرآيند اجرايی انتخابات کليد خورد. 
متأسفانه، جريانی که مايل نبود حضور گسترده مردم 
در صحنه انتخابات را ببيند و از رأی و انتخاب آنان 
واهمه داشت، از همان ابتدای کار بر طبل اختلاف و 
تشتت و درگيری و واگرايی و تحريم انتخابات کوبيد 
ی 

ٔ
و تلاش کرد مردم را از حضور در پای صندوق را

نااميد کند.
حضرت امام)ره( در ايــن انتخابات نيز نگران 
مکر هميــن جريان‌های مافيايی بود که همســو با 
استکبار جهانی در حال دلســرد کردن مردم برای 
شرکت در انتخابات بودند! لذا در حالی که همچنان 
مريض‌احــوال بوده و به تازگی از بيمارســتان قلب 
مرخص شده بودند، در پيامی به ملت می‌نويسند: 
»خوف آن دارم كه در اثر تبليغات دامنه‏دار دشمنان 
نهضت اسلامی و مخالفان جمهوری اسلامی كه در 
ظرف اين يک سال با هر وسيله ممكن به تضعيف آن 
 كه قدم آخر پيروزی را ملت 

ً
كوشــا بوده‏اند، و اخيرا

عزيز هوشيار برمی‏دارد، تبليغات و شايعه‌سازی‌ها به 
اوج خود رسيده، و چون خود و الهام‌دهندگان خود 
را در آستانه شكست نهايی يافته‏اند، از هيچ تشبثی 
دست‌بردار نيســتند كه جوانان عزيز ما كه به همت 
والای خود نهضت اسلامی را پيش برده‏اند، در اين 
مرحله نهايی سردی و سستی از خود نشان دهند و 
تحت تأثير اين شايعه‏ها واقع شوند، و از شركت در 
اين امر حياتی اسلامی خودداری كنند. اينجانب كه 
عمر نالايق خود را برای خدمت به اســام و ملت 
بَق اخلاص تقديم میك‏نم، اميد است 

َ
شريف در ط

تقاضای متواضعانه و اســتدعای خيرخواهانه‏ام را 
بپذيريد، و با شــركت عمومی خود در انتخابات، 
قطع اميد دشــمنان جمهوری اسلامی و وابستگان 
 
ً
به رژيم منحط ســابق و هواخواهان آن؛ خصوصا

دولت آمركيای ستمكار را بنماييد. عزيزان من! كه 
اميد نهضت اســامی به شماســت، در روز تعيين 
سرنوشــت كشور به پاخيزيد و به صندوق‌ها هجوم 
آوريد و آرای خود را در آنها بريزيد، و با كمال آرامش 
و مراعات كامل اخلاق انســانی ـ اسلامی، اين امر 
مشروع را انجام دهيد. من نيز با حال‏ نقاهت، خود را 
برای شركت مهيا می‏نمايم.« خوف ديگر امام)ره( 
آن بود که »تبليغات برای اشــخاص كه به اسلام و 
جمهوری اســامی اعتقاد ندارند و اعمال و گفتار 
آنان در اين يک ســال شاهد آن است، و اكنون برای 
راه پيدا كردن به مجلس و برای كارشكنی و جنجال 
در محيط مقدس مجلس شورای اسلامی، خود را 
هوادار اسلام و مســلمانان جا می‏زنند، در قشری 
از ملت و جوانان پاكدل تأثيــر كند و آرای مقدس 
خود را به كسانی دهند كه به نفع اجانب، با اسلام و 

جمهوری اسلامی مخالفت اساسی دارند.« 
فــردای آن روز حضــرت امــام)ره( در برابــر 
دوربين‌های رسانه ملی قرار گرفته و با پيامی خطاب 

به ملت از مجلس تشريفاتی دوران پهلوی ياد کرده و 
از مردم می‌خواهند که نقش تاريخی خود را برعهده 
گيرند و هشدار می‌دهند که: »ملت اگر كنار بنشينند، 
اشخاص مؤمن، اشــخاص متعهد كنار بنشينند، و 
اشخاصی كه نقشه كشيده‏اند برای اين مملكت از 
چپ و راســت، آنها وارد بشــوند در مجلس، تمام 
مسئوليت به عهده ملت است. هر قدمی كه بر ضد 
اسلام بردارند، در نامه اعمال ملت نوشته می‏شود. 
هر كاری كه انجام بدهند مســئوليتش متوجه ملت 
است. امروز سرنوشت اسلام و سرنوشت مسلمين 
در ايران و سرنوشــت كشور ما به دست ملت است 
و اگر مسامحه كنند در اين امر، اهمال كنند، نروند 
 ».

ً
و رأی ندهند، مسئوليت متوجه خود آنهاست عينا

سرانجام زمان انتخابات فرا رسيد و براساس آمار 
موجود، جمعيت واجد شرايط ۲۰ ميليون و ۸۵۷ 
هزار و ۳۹۱ نفر اعلام شد که از اين تعداد ۱۰ ميليون 
و 8۷۵ هزار و ۹۶۹ نفر )برابــر با 52.14 درصد 
واجدان شرايط( در کل کشــور شرکت کردند. در 
اولين مرحله‌ انتخابات، ۹۷ نفر از سراســر کشور 
موفق به کسب اکثريت مطلق آرا شدند و در مرحله 

دوم انتخابات نيز ۱۳۷ نفر به مجلس راه يافتند.

راهبرد

 دشمنان 
قابل اعتماد نیستند

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی نشان می‌دهد، 
قبل از عملیات »رمضــان« ایران با مباحث 
مهم و پیچیده‌ای مواجه بود که یکی از آنها، 
بحث مذاکره، صلح، میانجی‌گری و ... برای 
صلح یا پایان جنگ بود. درباره این موضوع 
در داخل کشور بیشترین بحث را بین اعضای 
شــورای عالی دفاع داشــتیم که دیدگاه‌های 
متعددی در جلســات آن به بحث گذاشــته 
می‌شد. در مواردی هم جلسه شورای عالی 
دفاع در محضر شــریف امــام خمینی)ره(، 
رهبر کبیر انقلاب اســامی برگزار می‌شد. 
در یکی از این جلســات حضرت امام)ره( 
از سران نظام حاضر در جلسه سؤال می‌کند 
که »برای چه می‌خواهید از مرز عراق عبور 
کنید؟« مرحوم هاشمی رفسنجانی در پاسخ 
به این پرسش امام)ره( توضیح می‌دهد که »ما 
باید برویم یک نقطه‌ای مثل چاه‌های مجنون 
را بگیریم که وقتــی اعلام آتش‌بس می‌کنیم 
و پــای میز مذاکــره می‌رویــم، یک چیزی 
دست‌مان داشته باشیم تا بتوانیم فشار بیاوریم 
و حقوق‌مان را بگیریم.« ایشــان در مباحث 
دیگری گفته بود: »حالا که ما افتادیم در این 
مسیر بیاییم یک عملیات سرنوشت‌ساز انجام 
بدهیم و سرنوشــت جنــگ را در آن خاتمه 
بدهیم. مــا باید برویم یک نقطــه مهمی از 
عراق را پیدا کنیم که این نقطه مهم، این‌قدر 
ارزش داشته باشد تا عراقی‌ها پای میز مذاکره 

خواسته‌های ما را بپذیرند.«
در کنــار این دیدگاه‌ها، در همان ایام یک 
سری از سران کشورهای عربی هم با هدف 
»مذاکــره«، »صلــح« و »میانجی‌گری« به 
ایران می‌آمدند و حتی گاهی با حضرت امام 
خمینی )ره( هم ملاقات کردند و پشت سر 
امام نماز خواندند. آنها هم در مذاکرات‌شان 
پیشــنهاد صلــح، آتش‌بــس و پرداخــت 
خسارت‌های جنگ را به ایران دادند که البته 
در همــان روز در حد یک هدف باقی ماند و 
هیچ نوشته، تعهدنامه بین‌المللی یا تعهدنامه 
کتبی بــه ایران ندادند که ضمانت کند حمله 
ارتش متجاوز عراق متوقف می‌شود یا اینکه 
 به ایران حملــه نمی‌کنند، حتی یک 

ً
مجددا

تعهد کتبی درباره خســارات جنگی وجود 
نداشت. از طرفی دستگاه سیاست خارجی 
هم طرحی برای خاتمه جنگ نداشت و هر 
وقت عملیات انجام می‌گرفت، یک مجموعه 
سیاســی هم در کنار فرماندهان جنگ ایفای 
نقــش می‌کردنــد. این در حالی‌ اســت که 
رژیم متجاوز عراق با ترفندی پرچم صلح را 
به‌دســت گرفته بود و آنچه از صلح، مذاکره، 
آتش‌بس و میانجی‌گــری انجام می‌گرفت، 
فقط و فقط فریب بود. به دلیل‌ اینکه چه قبل و 
چه بعد از عملیات رمضان، رژیم بعثی عراق 
در آرایش، ایجاد موانــع، تجهیزات نظامی 
و امکانات لجســتیکی، ســازمان ساختار 
یگان‌های رزمی خود تغییر و تحول عمده‌ای 
ایجــاد کرد و رزمندگان جبهــه حق ایران با 
ارتش جدیــدی مواجه شــده بودند؛ یعنی 
دیگــر ارتش قبلی نبود، بــه گونه‌ای که تمام 
هواپیماهای مدرن غــرب را به میدان آورده 
بــود و از نظر هوایی یک نیروی هوایی غربی 
)آمریکایی، صهیونیستی، انگلیسی، آلمانی، 
فرانسوی و ..( در کنار نیروی هوایی شرقی راه 
انداخته بود؛ لذا برتری هوایی ایران آرام‌آرام 
رو به ضعــف می‌رفت. افزون بــر آن، رژیم 
متجاوز بعثی حاکم بر عراق ســاح جدید 
دیگری کــه غیرمتعارف در جنگ بود، به‌کار 
گرفت؛ مانند موشک‌های اگزوسه، بمب‌های 

لیزری و هواپیماهای با برد بالا.
آنچه گفته شد، درس غیرت دفاع مقدس 
است که دشــمنان انقلاب اسلامی هیچ گاه 

قابل اعتماد نیستند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

بنشينند! كنار  اگر  ملت 
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14 مردادمــاه مصــادف بــا صــدور فرمــان 
»مشــروطیت« بود. شــناخت صحیح از ابعاد 
گوناگون این خیزش مردمی فرصت مغتنمی است 
برای شناخت برخی بازیگران سیاسی معاصر و 
اینکه چگونه از تجربیات این قیام برای امروزمان 
اســتفاده کنیم. از این رو، در این نوشته موضوع 
امام راحل)ره( و مشروطیت در دو حوزه، یعنی 
شناخت امام)ره(  از بازیگران این جنبش و تجربه 

ایشان از این خیزش را بررسی می‌کنیم.

 Bشناخت سه‌گانه امام )ره( از مشروطیت
جایــگاه حقیقــی روحانیت در قیام ملت: کســی 
نمی‌تواند تاریخ معاصر را بخواند و از نقش محوری 
علما صحبــت نکنــد. دوره قاجــار دوره خیزش 
علما و روحانیون علیه اســتعمار و اســتبداد است. 
آخوند خراسانی  میرزای شــیرازی،  ملاعلی‌کنی، 
و... هــر یک نقش بزرگی در این خیزش داشــتند. 
حـــضرت امام)ره( بر نهضت‌های روحانی که در 
واقـع مـتّکی بر مرجعیت است، تکیه خاص داشت؛ 
یت 

ّ
برای نمونه، برخی از جریان‌های مشروطه و کل

جریان تنباکو، نهضت حاج آقا نـورالله در اصفهان 
و نیز حرکت مرحوم آقامیرزا صادق آقا و نیز مرحوم 
انگجی در آذربایجان مورد تأیید ایشان قرار گرفت. 
بـا شـناخته شدن قدرت روحانیت در جریان تنباکو 
و سایر نهضت‌ها، دشمنان خارجی کوشیدند ایـن 
قدرت را از صحنه سیاسی جامعه ایران حذف کنند. 
امــام)ره( در این باره می‌فرماینــد: »اینها فهمیدند 
باید این قدرت را بگیرند، تا این قدرت زنده اســت 
نمی‌گذارد کـه ایـنها هر کاری دل‌شان بخواهد بکنند 
و دولت‌ها عنان‌گسیخته باشند و هر طوری دل‌شان 
بـخواهد عـــمل بـــکنند و لهذا با کمال کوشش 

تبلیغات کردند بر ضد روحانیت.« 
امام)ره( و شــناخت غرب: آنچه در بینش امام در 
جریان مشروطه قابل تـــوجّه اسـت، نقش اجنبی در 
مشروطه است. تحلیل امام)ره( شامل دو قسمت است 
که در واقع بیان دو جهت نفوذ انگلیسی‌ها در مشروطه 
است: اول جنبه سیاسی و مـنافع انـگلیسی‌ها در بـرابر 
روس‌هاست؛ انگلیسی‌ها می‌ترسیدند خیزش مردمی 

منجر به تسلط روس‌ها بر ایران شود. تسلط روسیه بر 
ایران می‌توانست امنیت هند به عنوان مستعمره اصلی 
بریتانیا را به خطر بیندازد، موجب تسلط روس‌ها بر 
خلیج فارس شود، انگلیسی‌ها را از منابع غنی ایران 
دور بــدارد و ده‌هــا دلیل دیگر. به همیــن دلیل امام 
)ره( می‌دانند که بخشــی از حضور انگلیســی‌ها در 
قیام مشروطیت به موضوع رقابت‌ دیرینه قدرت‌های 
وقت، به ویــژه جلوگیری از قدرت‌یابی روســیه در 
ایــران برمی‌گردد. دوّمین نگاه و تحلیــل امام)ره( از 
انگلیســی‌ها به نگرانی ایشان نسبت به سیاست‌های 
روباه پیر انگلیس درباره بسترســازی برای نفوذ فکر 

غربی برای از بین بردن دین مربوط است.
دفاع از روحانیت اصیــل در برابر منورالفکرها 
و روحانیت منحرف: اگـــر بـنا باشد تاریخ معاصر 
نوشــته شــود به عنوان اوّلین عامل باید ســخن از 
روحانیت بـه مـیان آیـــد؛ روحانیتی که پرچمدار 
این نهضت‌ها بوده و همیشــه در تحریک و بســیج 
مردم نقش اوّل را داشته است. این تـجربه‌ای اسـت 
 فاقد یک 

ً
که هر کس اندکــی در آن تردید کند، یقینا

نگرش اصـیل تـــاریخی اسـت. البته این به معنای 
نفی نقش دیگران به صورت مثبت یا منفی نیست. 
با ایـن حـــال، در دوره اخیر، یعنی سال‌های پس از 
مشــروطه، به دلیل سلطه سیاسی و فکری مخالفان 
روحانیت، تـــاریخ مـــعاصر به‌گونه‌ای نوشته شده 
اســت که نه تنها خواســتند ســهم روحانیت را در 
مبارزات استقلال‌طلبانه از بین ببرند؛ بلکه آنـها را بـه 
عنوان عوامل ارتجاع و مسّببان عقب‌ماندگی جامعه 

نشان دادند. ترور وجهه روحانی شخصیتی، همانند 
شهید شیخ فضل‌الله نوری در راستای همین پروژه 

تحریف است.
 از نکات مهمی که در بـینش تـاریخی امـام درباره 
مشروطیت حائز اهمیت است، دفاع از موضع شهید 
نوری است. منوّرالفکران مشروطه‌خواه بـا تـمام قوا 
شــیخ را مستبد و حامی استبداد معرفی کرده و او را 
به منزله سـمبل دفـــاع از حـکومت مشروطه مورد 
حمله قرار دادند.  »شـما می‌دانید که مرحوم شـیخ 
فـــضل‌الله نوری را کی محاکمــه کرد؟یک معمّم 
ی زنجانی محاکمه و حکم قتل او 

ّ
زنجانــی یک ملا

ب نباشد فسادش 
ّ

 مهذ
ّ
را صادر کرد وقتی معمّم و ملا

از همه بیشتر است.« با پیروزی انقلاب اسلامی که 
ر اسلامی بر اندیشه‌های غـربی 

ّ
در واقـع پیـروزی تفک

بـود، امام)ره( بـه دفـاع از شـیخ برخاست؛ به ویژه از 
اقدامی که شیخ بـرای تـصویب متمّم قانون اساسی 
و اصــل مربوط به نظارت پنج نفــر از مجتهدان بر 
مصوّبات مـجلس داشـت که شورای نگهبان الگویی 

از نگاه شیخ فضل‌الله نوری است.

 B )تجربه سه‌گانه امام)ره 
از مشروطیت در انقلاب اسلامی

در انقلاب اسلامی دوگانه شرق و غرب كه با آمریكا 
و شــوروی عینیت می‌یافت، از نظر امام)ره( همان 
دوگانه روس و انگلیس در مشــروطه بود. امام)ره( 
با طرح راهبــرد تغییرناپذیر نه شــرقی و نه غربی، 
اســتقلال‌خواهی و هضم نشــدن در سیاست‌های 

قدرت‌هــای بزرگ و در یک كلمه تكیــه بر مردم و 
ســازش‌ناپذیری را به اجرا گذاشــتند. امام)ره( با 
طراحی سیاســت نه شــرقی نه غربی به دنبال یک 
سیاســت موازنه عدمی بین این دو قدرت هستند. 
موازنه عدمی و نه شــرقی و نه غربی به معنای انزوا 
نیست؛ چرا که امام مخاطرات انزوا را می‌دانند و این 
سیاست و راهبرد بر مبنای مشارکت فعال و ارتباط 
با همه کشــورها طراحی می شود، ولی مبنا بر عدم 
تعهد و سرسپردگی به هر یک از این دو جبهه‌هاست.
انقلاب‌ها دو نوع هستند؛ یا سیاسی یا اجتماعی. 
انقلاب‌های سیاسی تنها در تغییر اشخاص می‌مانند 
و به تغییرات اجتماعی مانند تغییر ایدئولوژی، تغییر 
نظام حکمرانی و ... منجر نمی‌شــود. امام)ره( هم 
سران سیاســی را تغییر دادند، هم گفتمان را، و هم 
از دل این تغییرات نهادســازی و نظام‌سازی کردند. 
بنابراین، نظام‌سازی از دیگر دستاورد‌های امام)ره( 
در انقلاب اســامی بود كه در مشــروطه ابتر ماند، 
ایجاد و معماری سیســتمی كه هم دین را در عرصه 
اجتماعی به رسمیت بشناســد و هم نقش مردم را 
در اداره كشــور تثبیت كند، شاهكار امام)ره( بود كه 

مشروطه نسبت به آن سردرگم بود. 
هرج و مرج ناشــی از مشروطه به مدت 15 سال 
تمام ایران را فرا‌گرفــت؛ به صورتی كه ملت منتظر 
یک دیكتاتور مقتدر بودند تا آزادی را تقدیم او كنند 
و امنیــت را از او بخواهند. نویســنده کتاب »تاریخ 
مشــروطیت« آن زمــان از تاریخ ایــران را روایت 
می‌کند که مــردم در کوچه و بــازار می‌گفتند: »این 
مملکت چوب استبداد می‌خواهد هنوز.« به همین 
دلیل مملکتی را که به واســطه مشــروطیت از چاله 
اســتبداد قاجاریه بیرون آمده بود، به چاه دیکتاتوری 
رضا شصت تیر سپردند. امام)ره( در صدر انقلاب با 
همین هرج و مرج در قالب تجزیه‌طلبی مواجه بودند؛ 
اما تدابیرشــان از هرگونه واگرایــی جلوگیری كرد. 
ایشــان اجازه ندادند که تغییر منجر به هرج و مرجی 
شود که اساس مملکت و خیزش مردم را بر باد دهد. 
این توانمندی و کارکرد امام راحل زمانی اهمیت 
می‌یابد که به تعبیر رهبر معظــم انقلاب بدانیم که 
غربی‌ها در نشست گوادلوپ به هرج و مرج پس از 
انقلاب از طریق طراحی »سیاستِ راهبردیِ ]ایجادِ[ 
امید  پی‌در‌پی«)بیانــات1402/5/26(  بحران‌های 
بسته بودند. البته با اینکه »آن سیاست هنوز در حال 
جریان اســت«، اما دشــمنان انقلاب همواره طعم 

شکست را چشیده‌اند. 

 به اعتقاد علمای مدیریت، تحول در یک نظام 
سیاسی و اجتماعی از طريق تحول در سه مؤلفه 
»ایده«، »بنيادها و ساختارها« و »کارگزاران« 
، در میان این سه دسته، 

ً
تحقق میي‌ابد. مسلما

باید نقش ویژه‌ای برای بنیادها و ساختارها قائل 
شد؛ البته این مطلب به معنای فراموشی نقش 
بنیادین ایده نیست، اما چون ساختارها فراگیری 
بیشــتر و مرجع اجرا و تحقق مســئولیت‌ها 
هســتند، نگاه ویــژه‌ای را به خــود معطوف 
می‌کنند. تغییر و تحول کامل هر سه مؤلفه در 
پيروزی انقلاب شكوهمند اسلامی در بهمن 
1357 قابل مشاهده و ادراک است؛ به‌ گونه‌ای 
که به‌ دنبال پیروزی ملت ایران در روند انقلاب 
اسلامی، نظام جمهوری اسلامی به‌ جای نظام 
ستم‌شاهی پهلوی مستقر می‌شود. همچنین، 
تغيير و تحول بنيادينی را در عرصه ساختار‌های 
گوناگون اجتماعی شــاهد هســتیم. موضوع 
»فرهنگ« در میان ســایر مقولات ساختاری 
و بنیــادی از جايــگاه ويژه و پايــگاه ممتازی 
برخوردار بوده است؛ به‌طوری كه تصور تغيير 
در نظام بدون تغييــر در فرهنگ حاكم بر آن، 
تصوری ناموجه اســت. این موضوع به دلیل 
 
ً
ویژگی پیشرانی موضوع فرهنگ است که عملا

به‌مثابه موتور محرک جامعه عمل می‌کند و در 
جامعه‌پذیری و تربیت عناصر انســانی جامعه 
که همان کارگزاران نظام سیاســی به شــمار 
می‌آیند، نقشــی بی‌بدیل و غیرقابل جایگزین 

دارد. تدبير و تأيكد رهبــر كبير انقلاب و امام 
خامنه‌ای بر اســتمرار وجود نهادی كه به‌طور 
دائم و به‌صورت مستمر و فعال موضوع فرهنگ 
و علم را طراحی و برنامه‌ريزی كند، از اهميت 
راهبردى اين نهاد حكايــت دارد. تدبيرى كه 
موجب شده اســت حجم زيادی از كاركردها 
در حوزه علم و فرهنگ و آنچه مبنای عمل در 
حوزه علم، آموزش، تحقيــق و پژوهش قرار 
می‌گيرد، براســاس مصوبات شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی باشــد. رهبر معظم انقلاب 
در حکــم آغــاز دوره جدید شــورای عالی 
انقــاب فرهنگی درباره وظایــف تبیینی این 
شورا فرمودند، فلســفه‌ وجودی شورای عالی 
انقــاب فرهنگی، فهم و تبیین و تثبیت و انفاذ 
ماهیت فرهنگی انقلاب اســامی و بازآرایی 
مداوم جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی و پایش 
پیشــرفت‌های فرهنگی کشــور متناســب با 
ظرفیت‌ها و شایستگی‌های عظیم ایران اسلامی 
و انقلابی است. مدیریت راهبردی چالش‌های 
این حوزه با »استفاده کامل و کارآمد و هم‌افزا 
از همه فرصت‌ها و ظرفیت‌هــا« و نیز »مهار 
تهدیدها و آسیب‌ها با نگاه حکیمانه و معقول« 
و »مواجهه‌ هوشمندانه با معارضات مهاجمان 
و ســتیزه‌گران« از جمله تکالیــف اصلی این 
شوراســت. عرصه‌هــای کلیدی و اساســی 
همچون تولید علم، سبک زندگی، آموزش و 
پژوهش، فرهنگ عمومی، مهندسی فرهنگی، 
حوزه‌های مهمی هســتند که ساماندهی آن در 
جمهوری اســامی به شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی سپرده شده است. 

اگر در یک جامعه دینــی، فقیه برای مدیریت 
حوادث و اتفاقات پیش رو، بر اســاس ضوابط 
و چارچوب‌هایــی کــه خــود شــرع مقدس 
اسلام مشــخص می‌کند، به مصلحت‌سنجیِ 
ضابطه‌مند و در چارچوب قواعد دینی دســت 
بزند و بر اساس مصلحت مشخص و قطعی و 
با توجه به اهداف کلان شــریعت، تزاحم‌ها را 
حل و فصل کند. چنین روندی موجب جریان 
یافتن فقه بــه تار و پود جامعــه و مدیریت آن 
می‌شود و این، احیای فقه است، نه عرفی شدن 
فقه. در این جامعه، فقــه در مقیاس مدیریت 
جامعه بر اســاس ضوابط شرعی عرض اندام 
می‌کند و به احکام فردی محدود نمی‌شود. از 
این رو ادعای روشنفکران در»عرفی شدنِ فقه و 
دین در صورت ورود به مدیریت جامعه«، قبل 
از آنکه از ســر دلسوزی برای فقه و دین باشد، 
ناشــی از فهم ناصحیح دین و سازکار اجراییِ 
آن است؛ هر چند این امکان نیز وجود دارد که 
چنین ادعاهایی، ناشــی از ترس از قدرت دین 
در اداره امور باشــد، نه فهم ناصحیح از دین و 

ضوابطش. 
آنهــا توجــه ندارنــد مصحلت‌اندیشــی 
ضابطه‌مند در تزاحم بین دو حکم شرعی، قبل 
از اینکه در سطح مدیریت جامعه وجود داشته 
باشد، در ســطح مدیریت رفتار فردی حضور 

داشته و فقها این مســئله را به صورت فنی در 
اصول فقه، بررســی و تحلیل کرده بودند. اگر 
ادعای روشنفکران مبنی بر »سکولار شدن فقه 
با ورود به عرصه اداره جامعه« درســت باشد، 
باید گفت با توجه به حضور مصلحت و تقدیم 
اهم بر مهم از باب تزاحم در عرصه‌های فردی، 
قبل از اینکه فقه وارد اداره جامعه شود سکولار 
شده است؛ زیرا در عرصه‌های فردی، فقها از 
باب تطبیق عناوین ثانویه و رعایت مصلحت و 
تقدیم اهم بر مهم، به افراد اجازه داده بودند تا 
در هنگام تعارض دو حکم با یکدیگر، بر اساس 
تشخیص مصلحت، جانب حکم اهم را گرفته 
و حکم مهم را کنار گذارد. این در حالی است 
که هیچ یک از روشنفکران و مدعیانِ »سکولار 
شــدن فقه در صــورت ورود به عرصــه اداره 
جامعه«، تطبیق مصلحت در عرصه‌های فردی 
را به عنوان ســکولار شدن فقه تلقی نکردند و 
این مســئٔله حکایت از تصور ناصحیح آنها از 
کارکــرد مصلحت در اداره امور شــخصی و 

اجتماعی دارد. 
مصلحت‌ســنجیِ ضابطه‌مند در ســطح 
حکمرانــی، همان امتداد مصلحت‌ســنجی 
قاعده‌مند در ســطح مدیریت رفتارهای فردی 
اســت که موجب احیا و پویایی فقه می‌شود. 
به عبــارت دیگر، اگر این مصلحت‌اندیشــی 
ضابطه‌منــد در ســطح مدیریــت رفتارهای 
اجتماعی و حکمرانی وجود نداشــته باشــد، 
به سکولار شــدن فقه مدیریت و حکومت تن 
داده‌ایم، نه اینکه مصلحت‌اندیشی ضابطه‌مند، 

منجر به سکولار شدن فقه شود.

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌-۱۰۱

پیشرفت‌های فرهنگی

   آفاق       تبیین    

   سیاست‌نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۱۰
خلافت عمومی انسانی

درباره حاکمیت   ســیدمحمدباقر صدر، 
انســان اظهار می‌دارد: »حاکمیت انسانی 
در زمیــن )دوران وحدت اولیه( به‌صورت 

خلافت انسان و استخلاف بود.«
در مرحله دوم حاکمیت پیامبران )دوران 
تفرقه و اختلاف انسان‌ها(مطرح می‌شود. 
در این دوره خلافت انسان و نظارت به‌دلیل 
عصمت پیامبــران )این دو خــط( با هم 
انطباق می‌یابند و در مرحله بعدی حاکمیت 
ائمــه اطهــار)ع( و در مرحلــه چهارم در 
 )خلافت انسان(تحقق 

ً
عصر غیبت مجددا

می‌یابد و افراد انســانی سرنوشت خود و 
جامعه خود را اداره می‌کنند، ولی چون یک 
بعد حاکمیت دینی است، ضرورت نظارت 
و گواهی )مراجــع عام( در کنار حاکمیت 
انسان، همراه آن مطرح می‌شود و سرانجام 
مرحله پنجــم تحقق مجدد حاکمیت امام 
معصوم)ع( اســت که در ایــن مرحله در 
 یکی 

ً
واقع دو خط خلافت و گواهی مجددا

می‌شوند.)۱(
سیدمحمدباقر صدر از این حاکمیت با 
ولایت اعطایی خداوند به بشــر به‌صورت 
جعــل تکوینی نام می‌بــرد و به‌طور کلی، 
خلافت عمومی انســان را دارای دو وجه 

می‌داند:
الف. وجه الهی که استخلاف)خلافت 
انسان( یا اســتئمام)امامت دادن( است و 
همان عرضه یا جعل تکوینی و فطری است.
 ب. وجه انسانی که استئمان یا )امانت 
عمومی( اســت که همان پذیرش بشــر و 
ذاتی اوست. ســپس در جمع‌بندی این دو 
وجه می‌گوید: »پس جعل و عرضه خلافت 
عمومــی بر بشــر جنبه تکوینــی دارد، نه 
 زمینه 

ً
اکتسابی یا تشریعی و چون انسان ذاتا

و شرایط لازم را برای تحقق این حاکمیت 
 به‌صورت طبیعی و 

ً
 و فطرتا

ً
داشــته، تکوینا

ذاتی مســئولیت آن را بر دوش گرفت. بر 
این اســاس خلافت عمومی انسان از بعد 

بشری)امانتی عمومی( است.«)۲(
شــهید صدر برای جا انداختن ادبیات 
این موضــوع، ســه واژه »اســتخلاف«، 
»استئمام« و »اســتئمان« را بررسی کرده 
است. استخلاف را به معنی جانشین کردن، 
به خلافت فراخواندن تعبیر کرده است که 
این به خلافت فراخواندن ســه رابطه در آن 
وجود دارد: رابطه انســان با انسان)خود(، 
رابطه انســان با دیگران)جامعــه( و رابطه 
انسان با طبیعت. پس انســان در برابر هر 
ســه موضوع مســئول و امانت‌دار است؛ 
سرنوشــت خویش، اجتماع و طبیعت. از 
نظر صدر در بحث خلافت عمومی انسان 
ساختمان حیات اجتماعی بشر در صورتی 
که رکن اول آن، یعنی )خــدا( را برداریم، 

دگرگون می‌شود)۳( 
درباره واژه اســتئمام به معنای امامت 
دادن، امام گذاشــتن که از نظر صدر خدا 
انســان را به مقام امامــت در زمین مفتخر 
کرده اســت، اســتئمام تعبیــر دیگری از 
اســتخلاف یا خلافت انسان است. از بعد 
آسمانی و از ناحیه جاعل خلیفه استخلاف 
نیابت و جانشینی و از بعد زمینی و از ناحیه 
انسان اســتئمام و امامت و رهبری است، 
یعنی انسان هم جانشین خدا در زمین و هم 

به عنوان امام و رهبری و حاکم. 
اما کلمه اســتئمان، بــه معنای عرضه 
امانت یا واگذاردن امانت و امین قرار دادن 
است. امانت یک پذیرش تکوینی است. در 
واقع، یک سنت الهی است که تحقق یافته، 
ایــن امانتی که انســان آن را پذیرفته و زیر 
بارش رفته و وقتی طبق آیه 72سوره احزاب 

بر او عرضه شد.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۲۳

ضابطه‌مندی 

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

وطیت و انقلاب مشر امام)ره( 

امیر قلی‌زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی
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حســن عابدینی، فعــال رســانه: یحیی 

الســنوار از طراحان عملیات افسانه‌ای 
طوفان‌الاقصی جانشین شهید اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاســی حماس شد 
که به ‌دست باند جنایتکار مورد حمایت 
آمریکا ترور شد. باور به آزادی فلسطین 
از نهر تا بحر، ارتباط با رهبران مقاومت 
و مرد میدان جهاد با رژیم صهیونیستی از 

ویژگی‌های ممتاز اوست.

خبرگزاری  مدیرعامل  کشــت‌دار،  مهدی 

میزان: رضا رسایی اعدام نشد، قصاص 

شــد. او قاتل شهید مدافع امنیت »نادر 
بیرامی« بود و براســاس نظریه پزشکی 
قانونــی، »علــت تامه فــوت«، ضربه 
چاقوی متعلق به غلامرضا رسایی بوده 
یید 

ٔ
است. حکم رسایی پنج ماه پس از تا

در دیوان عالی کشور و تلاش برای اخذ 
رضایت اولیای دم اجرا شد.

ناصر کنعانــی، ســخنگوی وزارت امور 

خارجه: هفدهم مردادماه روز خبرنگار را 

به خبرنگاران عزیز وطن ما ایران عزیز، 
اصحاب قلم و کتابت و روایت، همان‌ها 
که وجودشــان مملو از عشــق به مردم 
نظام مقدس جمهوری اسلامی  ایران، 
ایران و آب و خاک و فرهنگ و تاریخ و 
تمدن این سرزمین کهن بوده و قلب‌شان 
به این عشق می‌تپد و عصاره این عشق 
را در نوشتارها و گفتارها و روایت‌های 
خود جاری و ســاری ساختند، تبریک 

می‌گویم.

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه: 

در تماس تلفنی با همتایانم از سوئیس و 
مالت و در پاسخ به تماس تلفنی همتای 
انگلیسی که همه عضو شورای امنیت 
کید کــردم بی‌عملی 

ٔ
ملــل متحدند، تا

شــورای امنیت در قبال جنایات رژیم 
اشــغالگر موجب جری‌تر شدن رژیم 
در تــداوم جنگ و خونریزی و تســری 
بی‌ثباتی و ناامنی در سطح منطقه شده‌ 

است.

ســبحانیان، رئیس ســازمان امور مالیاتی 

کشور: اســتقبال گرم مردم عزیز سراسر 

کشور از طرح نشاندار کردن مالیات‌ها؛ 
پس از ایجاد زمینه انتخاب محل مصرف 
مالیــات از ســوی پرداخت‌کننــدگان 
مالیات )اصناف( 1320 طرح و پروژه 
به صورت کامــل از جانب مردم از این 
مین اعتبار شد و تا پایان سال به 

ٔ
مسیر تا

بهره‌برداری خواهد رسید، ان‌شاءالله.

اول  معــاون  عــارف،  رضــا  محمــد 

بی‌صدایــان  صــدای  رئیس‌جمهــور: 

بودن و پلی برای آگاهی و روشــنگری 
کرانه‌ آن، نگاهبانی 

ُ
گوهری است که ش

شــرافتمندانه از این موهبت است. روز 
خبرنــگار را که فرصتــی مغتنم برای 
قدرشناسی از تلاش‌ها و روشنگری‌های 
اصحاب رسانه اســت، به اهالی قلم، 
رســانه و خبر تبریک می‌گویــم و یاد و 
خاطره شــهدای خبرنــگار را گرامی 

می‌دارم.

مهــرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرســازی: 

زائران اربعین که امســال از طریق جاده 
عازم عتبات عالیات هســتند، تغییرات 
چشــمگیری را در مســیرهای منتهی 
به مرز مهران )پایانه شهیدســلیمانی( 
مشاهده می‌کنند. روکش آسفالت ۱۵۰ 
کیلومتر از راه‌های استان ایلام و نصب 
۳۶ کیلومتــر حفاظ بتنــی و رفع نقاط 
حادثه‌خیز و... برای امنیت و ســامت 

زائران عزیز انجام شده است.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

از جمعیت 61 میلیون نفری کاربران 
بالای 18 سال که مشمول استفاده از 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند 
هســتند، 50 میلیون نفــر، معادل 
82 درصــد به این ســامانه متصل 
الکترونیک  دولت  سامانه  شده‌اند. 
با هــدف ارائــه خدمــات متنوع 
دولتــی به صــورت الکترونیکی و 
یکپارچه‌سازی آنها برای شهروندان 
راه‌اندازی شــده اســت. در واقع، 

پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به عنوان یک درگاه واحد، امکان 
دسترسی سریع و آســان به خدمات گوناگون دولتی را برای کاربران 
فراهم می‌کند. این سامانه با تجمیع خدمات مختلف، موجب تسریع 

در ارائه خدمات و افزایش شفافیت در انجام امور اداری شده است.

کاربر! میلیون   50
موفقیت دولت الکترونیک

ســناتورهای آمریکایــی لایحه‌ای را 
برای محافظت از افراد در برابر جعل 
عمیق)دیــپ فیــک( تولید شــده از 
طریق هوش مصنوعی معرفی کردند. 
آمریکایی  از ســناتورهای  گروهــی 
قانونی بــا نام NO FAKES را معرفی 
کردند که ایجاد نسخه‌های دیجیتالی 
از صدا و چهره افراد بدون اجازه آنها 
 NO FAKES را ممنوع می‌کند. قانون
برای  در صورت تصویب گزینــه‌ای 

افراد ایجاد می‌کند کــه وقتی صدا، صورت یا بدن‌شــان از طریق هوش 
مصنوعی بازسازی می‌شــود، به دنبال خسارت باشند. افراد و شرکت‌ها 
در قبال تولید یا اشــتراک‌گذاری نسخه‌های دیجیتال غیرمجاز، از جمله 

مواردی که از طریق هوش مصنوعی تولید شده‌اند، مسئول خواهند بود.

ع! ممنو عمیق  جعل 
سنای آمریکا تصویب کرد

اســتخدامی  ســامانه  »بانی‌کار« 
شغل‌های میان پایه کشور با امکان 
مصاحبه برخط است. این نرم‌افزار 
یک ســامانه اســتخدام و کاریابی 
برخط اســت کــه در حــوزه ارائه 
خدمــات اســتخدامی، کاریابی و 
هدهانتینگ مشــغول به کار است. 
در بانــی‌کار امکان ثبت و انتشــار 
فرصت‌‌های شغلی در حوزه مشاغل 
پایــه و میان‌پایه بــرای کارفرمایان 

و امکان ارســال درخواست‌های شــغلی برای کارجویان فراهم شده 
است. بانی‌‌کار همچنین ارائه‌دهنده خدمات هدهانتینگ برای جذب 
و اســتخدام نیروهای متخصص و ارشد در تمام رده‌‌های شغلی برای 

سازمان‌های گوناگون در کشور است.

کار بانی 
راحت استخدام شو

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

دیگر زمان جیمزباند بازی گذشته است و برای 
جاسوسی نیازی به اســتخدام یک آدم نیست. 
امروزه، جاسوس‌ها در جیب ما همیشه همراه‌مان 
هســتند و ما روزانه بیش از 10 بار به آنها ســر 
می‌زنیم! جاسوس‌ها در جیب ما به جاهایی که 
یک جاسوس سنتی هیچ راهی نداشت، راه پیدا 
کرده‌‎اند! با پیشرفت فناوری و گسترش استفاده از 
گوشی‌های هوشمند، تهدیدات امنیتی نیز به‌طور 
قابل‌توجهــی افزایش یافته‌اند. یکی از مهم‌ترین 
این تهدیدات، جاسوسی از طریق موبایل است 
که امنیت شخصی و اطلاعاتی افراد را به خطر 
می‌اندازد و جاســوس‌های جیبی امروزه راه را 
برای ســازمان‌های جاسوسی آســان کرده‌اند. 
جاسوســی موبایــل به روش‌هــای گوناگونی 
انجام می‌شود و هدف آن دستیابی به اطلاعات 
حساس کاربران، نظارت بر فعالیت‌های آنها و 

حتی کنترل دستگاه از راه دور است.

 Bجاسوسی سیا از شهروندان
ســال‌ها قبل »ویکی لیکــس« فاش کرد ســیا از 
دستگاه‌های هوشمند برای جاسوسی از شهروندان 
اســتفاده می‌کند. ۹هزار صفحه از اســناد داخلی 
سیا نشــان می‌داد، این آژانس جاسوسی با استفاده 
از ابزارهــای گوناگون به گوشــی‌های هوشــمند 
اندروید و اپل، تلویزیون‌های هوشــمند سامسونگ 

و خودروهای مجهز به اینترنت دسترسی پیدا کرده 
است.

 B راه نفوذ
از سوی دیگر، اطلاعاتی که »ادوارد اسنودن« افشاگر 
کنونی و کارمند سابق ســازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا، فاش کرد، نشان می‌دهد کاربران میلیون‌ها 
گوشی هوشمند به دلیل شکاف‌های خاص مرورگر 
تلفن همراه در معرض خطر قرار می‌گیرند. سند فوق 
محرمانه‌ای که سی‌بی‌سی به دست آورد، نشان داد 
کانادا و شــرکای جاسوسی‌اش از ضعف‌های یکی 
از محبوب‌ترین مرورگرهای تلفن همراه در جهان 
اســتفاده کردند و قصد داشتند از طریق پیوندهایی 
به فروشــگاه‌های گوگل و سامسونگ، گوشی‌های 

هوشمند را هک کنند.

 Bائتلاف پنج چشم
بر اساس ســند به دست آمده از اســنودن، ائتلاف 
اطلاعاتی با نام پنج ‌چشم گروه جاسوسی متشکل 
از کانــادا، آمریکا، انگلیس، اســترالیا و نیوزلند به 
طــور خاص به دنبال راه‌هایی بــرای یافتن و ربودن 
پیوندهای داده به سرورهای مورد استفاده از طریق 
فروشگاه‌های برنامه موبایل گوگل و سامسونگ بوده 
است. در طول چندین کارگاه آموزشی که در اواخر 
ســال 2011 و اوایل سال 2012 در کانادا و استرالیا 
 Five Eyes برگزار شــد، یک تیم تجاری مشترک
تلاش کــرد تا راه‌هایی برای کاشــت نرم‌افزارهای 
جاسوسی در تلفن‌های هوشمند با رهگیری موارد 
ارسال شــده هنگام دانلود یا به‌روزرسانی برنامه‌ها 

بیابد.

این ســند نشــان می‌دهد در نهایــت، آژانس‌های 
جاسوسی می‌خواســتند نرم‌افزارهای جاسوسی را 
روی گوشــی‌های هوشــمند خاص نصب کنند تا 
کنترل دستگاه یک فرد را در دست بگیرند یا داده‌های 

را از آن استخراج کنند.

 B شنود در دریای کارائیب
»گاردین« در ســال ۲۰۲۰ طــی مطلبی ادعا کرد: 
»به گفته یک کارشــناس امنیت شبکه تلفن همراه 
که داده‌های سیگنال‌های حساس را تجزیه و تحلیل 
کرده، به نظر می‌رسد چین از شبکه‌های تلفن همراه 
در دریای کارائیب برای زیر نظر گرفتن مشــترکان 
تلفــن همراه آمریکایی به عنوان بخشــی از کمپین 
جاسوســی خود علیه آمریکایی‌ها اســتفاده کرده 

است.«

 B پگاسوس
»پگاســوس« یک نرم‌افزار جاسوســی است که از 
سوی  شرکت صهیونیســتیNSO Group  توسعه 
یافته است و این قابلیت را دارد که میلیاردها گوشی 
دارای سیستم عامل آی‌او‌اس یا اندروید را آلوده کند.

»رولاند ابــی نجم« مشــاور امنیت ســایبری به 
خطرهایی که گوشــی‌های هوشمند امروزی ایجاد 
می‌کنند، اذعان کرد و گفت: »موبایل خطرناک‌ترین 
وســیله از نظر جاسوسی اســت.« وی افزود: »این 
جاسوســی فقط مربوط به نظارت بــر تماس‌های 
تلفنی، پیام‌ها و ... نیســت، گوشی هوشمند شما 
به اینترنت متصل اســت و میکروفون‌هایی دارد که 
اســرائیل می‌توانــد از راه دور آن را فعال کند تا به 
همه مکالمات گوش دهد و همچنین می‌تواند همه 
اتفاقات را از طریق دوربین تلفن همراه ضبط کند.« 
»محمد نجم« مدیر اجرایی SMEX )یک سازمان 
غیردولتی لبنانی که مدافع حقوق بشر در فضاهای 
دیجیتال است( گفت: »تلفن‌های همراه وقتی به یک 
دستگاه نظارتی تبدیل می‌شوند، خطرناک هستند.« 
با توســعه هوش مصنوعی، همه چیــز پیچیده‌تر 
شــد. به گفته ابی نجم، داده‌های جمع‌آوری شده از 
دوربین‌های امنیتی مستقر در سراسر جنوب لبنان با 
کمک هوش مصنوعی، رژیم  صهیونیستی را قادر 

می‌سازد تا هر کسی را که می‌خواهد ترور کند.

  گزارش  

رژیم صهیونیستی که نطفه آن با قتل، ترور، خشونت 
و کودک‌کشی بســته شده اســت، در طول تاریخ 
کوتاه‌مــدت خود ســابقه خون‌ریزی‌های متعددی 
داشته است؛ اما همیشه در این جنایت‌ها یک بازوی 
قــوی در کنار عامــان آن قرار گرفتــه و آن ردّپای 

فناوری و شرکت‌های IT وابسته به آن است.
»موبایلی که در دست شماست، جاسوس قاتلی 
است که اطلاعات دقیقی به دشمن می‌دهد و مکان 
فرماندهان ما را نشان می‌دهد.« این بخشی از نکاتی 
است که چندی پیش، »سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
حزب‌الله لبنــان، در گفت‌وگو با مردم لبنان درباره 
خطرهای جاسوسی رژیم صهیونیستی از موبایل‌ها 

و دوربین‌های مداربسته گفته بود.
سیدحســن نصرالله در ادامه تأکیــد کرده بود: 
»اســرائیل به جاســوس نیاز ندارد، بلکه از طریق 
دوربین‌های مداربســته که به اینترنت وصل است، 
همه شــهرها و  خیابان‌ها و رزمنــدگان را می‌بیند. 

اکثر اتفاقاتی که برای ما افتاده، به‌خاطر موبایل بوده 
است.«

شرکت NSO، یک شرکت فناوری در فلسطین 
اشغالی اســت که نقش یک ســازمان جاسوسی 
تمام‌عیار را نیز برای رژیم صهیونیستی بازی می‌کند. 
»توسعه فناوری برای کمک به دولت و سازمان‌های 
اطلاعاتی« عبارتی است که این شرکت در معرفی 
خود آورده اســت و خبر از آن دارد که این شرکت 

 در اختیار دولت نتانیاهو است.
ً
تماما

زمستان 2022، رســانه‌ها اطلاع دادند پلیس 
رژیــم صهیونیســتی از ســال 2013 از نرم‌افزار 
جاسوسی ساخته شــده در NSO  برای جاسوسی 
از ده‌ها عضو فلســطین اشغالی، از جمله مقامات 
ارشــد دولتی و معترضان علیه بنیامیــن نتانیاهو، 
اســتفاده ‌کرده اســت. پلیس رژیم صهیونیستی از 
نرم‌افزار ساخت این شرکت برای جاسوسی و رصد 
روزنامه‌نگاران و فعالان سیاسی نیز استفاده می‌کند. 
همچنین، با استفاده از جاسوســی از شهروندان، 
مخالفان همجنس‌گرایی را هم شناسایی و دستگیر 

می‌کند.

پگاســوس نام این جاســوس‌افزار اســت که 
می‌تواند به تلفن همراه نفوذ کند و داده‌های شخصی 
و موقعیــت مکانی را جمع‌آوری کند. پگاســوس 
می‌تواند بــدون اطلاع یا اجــازه کاربر میکروفون 
 NSO و دوربیــن گوشــی را نیز کنترل کنــد. گروه
ابزارهــای خــود را به نحوی توســعه می‌دهند که 
تلفن‌های همــراه هدف را بدون هیچ‌گونه تعامل با 

کاربر آلوده می‌کند.
پگاسوس افزون بر افراد داخل فلسطین اشغالی، 
از گوشی‌های هوشمند مردم لبنان و به‌ویژه جنوب 
لبنان نیز استفاده می‌کند تا مهره‌های مهم حزب‌الله 
را شناسایی، رصد و ترور کند. محافظت از دستگاه 
در برابر نفوذ جاســوس‌افزارهایی، چون پگاسوس 
بســیار دشــوار اســت؛ به همین دلیل سید حسن 
نصرالله در زمســتان سال گذشته از مردم خواست 

تلفن‌های هوشمند همراه خود را کنار بگذارند.
افزون بــر این، ارتــش رژیم صهیونیســتی از 
دوربین‌هــای قرار گرفتــه در خانه‌هــا، محله‌ها و 
خیابان‌ها نیز اســتفاده کرده و به شبکه‌های نظارتی 
موجــود در لبنان نفــوذ می‌کند. در تــاش برای 

خنثی‌کردن این تاکتیک‌ها، حزب‌الله از ســاکنان 
شــهرهای مرزی در جنوب لبنان خواسته است که 
دوربین‌های نظارتی را در خانه‌ها و مغازه‌های خود 

غیرفعال کنند.
 گزارش‌هایی هم وجود دارد که نشان می‌دهد، 
مردم لبنان تماس‌های مشکوک از افرادی دریافت 
می‌کننــد که مدعی هســتند نماینــده انجمن‌ها و 
نهادهای رسمی یا خصوصی هستند، اما در واقع، به 
دنبال اطلاعات درباره اعضای خانواده یا پرس‌و‌جو 

در زمینه افراد خاص وابسته به مقاومت هستند.
با اینکه بایدن NSO را در فهرست تحریم قرار 
داد و اســتفاده از جاســوس‌افزارها را برای دولت 
محدود کرد، اما گزارش‌های مختلف حاکی از آن 
اســت که با وجود شرکت‌های غول فناوری، مانند 
گوگل، مایکروسافت و اپل در آمریکا، این شرکت با 
ایالات متحده همکاری‌های متعددی داشته است. 
تایمز در گزارشــی نوشت، به احتمال زیاد، قرارداد 
همکاری بین آمریکا و NSO در نوامبر 2021 وجود 
دارد که اقدامات بایدن نمی‌تواند جلوی اجرای آن 

را بگیرد.

ور! فناوری برای تر

 جاسوس 
! جیبی

گروه مجازستان
صبح صادق
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فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی گفت:    یادداشت    
»رژیم صهیونیســتی گودال‌هایی به وســعت و حجم 
خود حفــر می‌کند که به تدریج خــود را دفن خواهد 
کرد و وقتی پاسخ محکمی دریافت کنند، می‌فهمند در 
محاسبه اشتباه کرده‌اند، مدام در محاسبه اشتباه می‌کنند 

و این بار هم این اشتباه را تکرار کردند.«
»سرلشکر حسین ســامی« فرمانده کل سپاه در 
آیین گرامیداشــت روز خبرنگار که از ســوی بسیج 
رسانه برگزار شد، با بیان اینکه انسان‌ها جهان را آنگونه 
می‌ســازند که افکار و آرا و اندیشــه‌های آنان شــکل 
می‌گیــرد، اظهار کرد: »اینکه گاهــی مقالاتی درباره 
تصرف قلب‌ها و اذهان منتشــر می‌شود، به این مفهوم 
است که ذهن‌ها و قلب‌ها که مرکز معرفت و شناخت 
و محاسبه‌گری انسان است، هدف قرار گرفته است‌.« 
وی گفت: »امروز انســان‌ها و ذهنیت‌های اجتماعی 
و نگرش‌ها و عقاید هســتند که اســاس شکل‌دهی به 
زندگی اجتماعی بشــر است و هرکس بهتر تصویر را 

بسازد و واقعیات را بهتر نشان دهد، موفق‌تر است‌.«
سرلشکر سلامی با بیان اینکه امروز همه در جهان 
و به‌ویژه کســانی که روش‌های‌شان با ارزش‌های‌شان 
متفاوت است، از هر روشــی برای رسیدن به اهداف 
خود استفاده می‌کنند، اظهار کرد: »بسیاری از دروغ‌ها 
و تهمت‌ها که به ملت‌ها و کشــورها زده می‌شــود، از 
پیش‌فرض‌ها نشئت می‌گیرد و بین مفاهیم و مصادیق 
فاصله زیادی وجود دارد و هیچ خویشاوندی بین آن دو 

وجود ندارد.«
وی افزود: »ســاخت ذهن مهم‌ترین عنصر قدرت 
یک جامعه است. تخریب شخصیت ذهنی یک جامعه 
خطرناک‌ترین تهدیدی اســت که یــک جامعه با آن 
روبه‌روست. ما در قلب نبردی زندگی می‌کنیم که در آن 
هر روز افکار و اندیشه‌ها شکل تازه‌ای به خود می‌گیرد 
و رسالت خبرنگاری این اســت که قدرت تفکیک و 

تشخیص را در جامعه ایجاد کند.«
فرمانده کل سپاه یادآور شــد: »نابینایی سیاسی و 
اجتماعی و کورشــدگی فرهنگی از خطرهایی است 
کــه جوامع را تهدید می‌کند. آگاهی به اندازه ایمان در 
یک جامعه ارزش دارد. جامعه کامل با ایمان و با آگاهی 
کامل اســت که دارای فهم سیاسی و قدرت تشخیص 
بالاست. دارای جریاناتی است که قادر باشند حقیقت 
را نگارش کنند که این سخت‌ترین کار در دنیای امروز 

است‌.«
سرلشکر سلامی تأکید کرد: »کلمات خبرنگاران 
از میــدان مین عبور می‌کند، مدام بــا موانع روبه‌رو و 
خدشه‌دار می‌شود. خبرنگاران در قلب حوادث حضور 

دارند و آنها را می‌بینند.«

وی افزود: »شهادت شــهید زاهدی ما را به وعده 
صادق هدایت کرد که از استثنایی‌ترین و بی‌نظیرترین 
حوادث تاریخی بود. بعــد از آن حوادث دیگری رخ 
داد. جهان در اشــغال و تســخیر حوادث اســت و از 
اتصال نقاط، می‌توان حــوادث مجزا را با یک خط به 
‌هم ترکیب کرد و یک آگاهی و دید به جامعه داد که این 

همان کار خبرنگاران است.«
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: »خبرنگار دروغ‌پرداز 
نیست، حقیقت‌بین اســت و باید بتواند میان دروغ و 
حقیقت جداســازی کند و به جامعه، شعور و آگاهی 
دقیق بدهد. خبرنگاران می‌توانند واقعیات را به گونه‌ای 
بازتاب دهند که قلب‌ها را مضطرب، ناامید و افسرده 
کنند. به کلماتی که کنار هم قرار می‌گیرند، باید توجه 
کنید، به آهنگ کلام و نوع قضــاوت خود فکر کنید؛ 
چراکه هر خبر شما یک تغییر در جامعه ایجاد می‌کند.«
سرلشکر سلامی گفت: »خبرنگار باید در کوران 
حــوادث کــوه آرامش و امنیــت روانی باشــد. ما با 
خبرنگاران بسیار زندگی می‌کنیم و در حوادث مختلف 
کنار آنان قرار داریم. چه در حوادث طبیعی مانند سیل و 
زلزله و چه در خط مقدم جبهه و جنگ آنان را کنار خود 
داریــم‌ و حتی گاهی آنان از ما جلوتر هم می‌روند و در 
قلب حوادث یک حضور بدون استتار و اختقا دارند؛ 
چراکه باید مشــاهده و روایت کننــد و به همین دلیل 

این‌همه شهید خبرنگار داریم‌.«
وی ادامه داد: »دنیای خبرنگاری دنیای احســاس 
مســئولیت سنگین اســت‌. این دنیا جذاب و متنوع و 
تکرارناپذیر اســت. گاهی هم ملامت و گاهی تهدید 
در این حرفــه وجود دارد و ما اینهــا را درک می‌کنیم 
و به ایــن حرفه احترام می‌گذاریــم. خبرنگار زوایای 
پنهان واقعیات را مجسم می‌کند که این امر بسیار قابل 

احترام، تعیین‌کننده و تأثیرگذار است.«
فرمانده کل سپاه اظهار کرد: »داستان نبرد بین ما به 
عنوان اصحاب انقلاب اسلامی با دشمنانی است که 
می‌خواهند باطل را بر جهان ســیطره دهند و شیطان 
را حاکم کنند و جهانی سرشار از خفقان، دیکتاتوری 

و بی‌عدالتی بســازند و آن را آزاد و دموکراتیک جلوه 
دهند.«

سرلشکر سلامی گفت: »دیکتاتورهای بسیاری در 
جهان می‌شناســیم که همگی دست‌پرورده آموزه‌های 
غرب بودند. هنر رسانه ‌این است که جلوی کسانی که 
می‌خواهند جای دیکتاتور با اهل دموکراسی را جابه‌جا 

کنند، بگیرند.«
وی با اشــاره به ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاســی جنبش حمــاس در تهران، تصریــح کرد: 
»رژیم صهیونیستی در گهواره ترور متولد شده است و 
هیچ‌کدام از عناصر تشکیل‌دهنده یک ملت را در اختیار 
ندارد. این رژیم حلقه‌ای از آتش را گرداگرد خود ایجاد 
کرده و فکر کرده می‌تواند با ترور دانشمندان هسته‌ای 
مانع دســتیابی ملتی به انرژی هسته‌ای شود یا با ترور 
رهبر یک جریان انقلابی و مبــارز و آزادی‌خواه که به 
دنبال احیای حق تعیین سرنوشت خود و بازپس‌گیری 
ســرزمین‌های غصب‌شده اســت و او را در سرزمین 
دیگری هدف قــرار دهد، توفیقاتی بــرای بقای خود 
به‌دست ‌آورد.« فرمانده کل سپاه افزود: »اما اینها حفر 
گودال‌هایی به وســعت و حجم خودشان است که به 
تدریج خود را دفن خواهند کرد و وقتی پاسخ محکمی 
دریافت کنند، می‌فهمند در محاســبه اشتباه کرده‌اند، 
مدام در محاسبه اشتباه می‌کنند و این بار هم این اشتباه 

را تکرار کردند.«
سرلشکر سلامی با تسلیت شهادت اسماعیل هنیه 
بیان کرد: »امروز جهان غلبه حوادث بر راهبردهاست 
و این موضوع در حال گسترش و فراوانی است. امروز 
شاهد هستیم حوادثی رخ می‌دهد و قدرت‌ها مجبور 
بــه اتخاذ راهبردهایــی برای مهار حوادث هســتند. 
در جهانی به ســر می‌بریم که حادثه‌ها آشــوب‌آفرین 

هستند.«
وی با تأکید بــر اینکه خبرنگاری عنصر فداکاری، 
انسانیت و عاطفه است، گفت: »خبرنگاران اگر نبودند 
جنایت‌های غیرقابل‌تحمل رژیم جنایتکار صهیونیستی 
و حامیانش با این پیکرها دفن می‌شد. اگر خبرنگارها 

نبودند، نمی‌توانستیم عظمت‌های انقلاب اسلامی را 
به جهان مخابره کنیم. خبرنگاران شــکوه را به تصویر 
می‌کشــند. احســاس مثبتی می‌دهند و عرق به دین، 
کرامــت و فضیلت را بــرای جوانان زنــده می‌کنند. 
خبرنگار با احســاس‌ترین عضو جامعه اســت وگرنه 
خبرنگار نمی‌شــد. خبرنگار به ما اراده راسخ و ثبات 

‌قدم نشان می‌دهد.«

 Bرسالت خبرنگاران، مقابله با تحریف است
»سردار علی‌محمد نائینی« سخنگوی سپاه نیز در 
این مراسم در سخنانی به اهمیت کار خبرنگاران اشاره 
کرد و گفت: »مقابله با تحریف، کار اصلی رســانه و 
خبرنگاران است که در نبرد رسانه باید با روشنگری و 
انتقال حقیقت از تحریف حقایق جلوگیری کنند.«وی 
گفت: »در امر رابطه سپاه با حوزه خبر وقتی به عملیات 
وعــده صادق نگاه می‌کنیم، عملیات‌ رســانه‌ای ما در 
ابعاد مجاهدت‌های ســپاه نیســت و ما نتوانستیم این 
مجاهدت‌ها را آنگونه که شایســته اســت، منعکس 

کنیم.«

 Bمغز انسان‌ها میدان جنگ امروز است
»حسین شریعتمداری« مدیر مسئول کیهان نیز در 
آیین گرامیداشــت روز خبرنگار طی سخنان کوتاهی 
گفت: »ســردار ســامی فرمانده محترم سپاه درباره 
خبرنگار و جایگاه خبرنگار حق مطلب را ادا کردند. 
ایشان شما را به ملکوت برد و من به ناسوت می‌آورم.« 
وی در ادامه گفت: »به گزارش دفتر ناتو تا اواخر سال 
۲۰۲۱ پنج عرصه و میدان برای جنگ تعریف شده بود، 
زمین، هوا، دریا، فضا و فضای ســایبر، ولی از آن پس 
عرصه دیگری به پنج عرصه قبلی اضافه شــده است و 
آن عرصه »جنگ شــناختی‌« است.»جیمز جوردانو« 
می‌گوید میدان جنگ در قرن 21، مغز انسان‌هاســت. 
با این توضیح که در جنگ نــرم تلاش می‌کنند افکار 
آدم‌ها در جامعه هدف را به نفع دیدگاه‌های خود تغییر 
بدهند؛ ولی در جنگ شناختی تلاش می‌کنند سیستم 
محاسباتی و مبانی اندیشه حریف را به سمت و سوی 
مورد نظر خود تغییر بدهند.« شــریعتمداری در ادامه 
گفت: »تصور کنید کــه افرادی به یک کارخانه حمله 
کرده و آن را تســخیر می‌کنند. در حالت اول که شبیه 
جنگ نرم اســت، تولیدات کارخانــه را به نفع خود 
مصادره می‌کننــد؛ ولی در حالــت دوم که به جنگ 
شناختی شبیه اســت، اتاق فرمان کارخانه را تسخیر 
می‌کنند و به جای کالای الف، دســتور و نقشه تولید 
کالای ب را که مورد نیازشــان اســت، به اتاق فرمان 
می‌دهند.« مدیر مســئول کیهان گفت: »در جمهوری 
اسلامی ایران به برکت باورهای عمیق اسلامی کاربرد 

جنگ شناختی زیاد نیست و البته باید هوشیار بود.«

روزهای گرم تابســتان هر روز داغ‌تر می‌شــود 
و چــراغ بســیاری از ســاختمان‌های اداری و 
مؤسســه‌ها را خاموش می‌کند؛ اما در نقاطی 
از شــهر چراغ‌هایی هستند که همیشه روشند تا 
خورشیدی باشند بر تاریکی‌هایی که بر اندیشه و 

ذهن مردم هجوم می‌آورند.
 از ایــن رو »علی حیدری« ســردبیر هفته‌نامه 
»صبح صادق« و مدیر مرکز فرهنگی، رسانه‌ای 
صبا در ابتدای این مراســم پشت تریبون حاضر 
می‌شــود و ضمن قدردانی و تشــکر از تمامی 
خبرنگاران و نویســندگان به این موضوع اشاره 

کرد و گفت: »خبرنگاران تعطیلی ندارند«.

مراسم بزرگداشت ۱۷مرداد روز خبرنگار در مرکز 
فرهنگی ـ رسانه‌ای صبا با حضور »سردار نائینی« 
ســخنگو و معاون روابط‌عمومی کل سپاه؛  سردار 
یدالله جوانی معاون سیاسی ســپاه  و خبرنگاران، 
روزنامه‌نگاران و فعالان رســانه‌ای معاونت سیاسی 

سپاه برگزار شد. 
در این مراسم  سردار علی محمد نائینی  در کنار 
قدردانی و تشکر از اصحاب رسانه،در توصیه‌هایی 
به خبرنگاران گفت: »آنچه برای یک خبرنگار مهم 
اســت، به روز بودن و به موقع واکنش نشان دادن به 
مسائلی است که رسانه‌های دشمن قرار است دست 
بگیرند و دروغ و لاف‌های خودشان را برای آن خبر 
قطار کنند. گاهی سستی، عقب‌نشینی یا سهل‌انگاری 
نســبت به اخباری که باید به موقع رسانه‌ای شود، 
موجب می‌شود که دشمن آن را دست بگیرد، به آن 

آب و تاب بدهد و گره در خبر ایجاد کند. 
نیروهای رسانه‌ای ما در این سال‌ها  به خوبی خود 
را در مقابل برنامه‌ها و حربه‌های دشمن که شبانه روز  
در فضای مجازی و شــبکه‌های تلویزیونی توسط 

فارسی‌زبانان بی‌وطن مطرح می‌شود، ایستاده‌اند.
نویســندگان و خبرنگاران باید بدانند که امروزه 
جنگ رسانه‌ای برپاست. اگر یقین کنیم که در گردونه 
جنگ هستیم، با شدت و قدرت بیشتر پا در عرصه 
امروز راویان  خبرنگاری می‌گذاریم. خبرنــگاران 
رزمنده  هســتند؛ یعنی هم رسالت راوی بودن را به 

دوش می‌کشند و هم میدان‌داری رزمندگان را.«
در ادامه این مراسم سردار دکتر جوانی در پشت 
تریبون حاضر شد و ضمن یادآوری شهادت »شهید 
محمــود صارمی« که نامگــذاری روز خبرنگار به 
یمن شهادت این شهید است، به این موضوع اشاره 
کرد که شــغل خبرنگاری یکی از مســائل مهم و 
سرنوشت‌ساز است؛ زیرا به وسیله خبرنگاری است 

که مردم تصویرسازی می‌کنند و در نتیجه بر اساس 
این تصویرها، روایت‌سازی و عمل می‌کنند. 

شــغل خبرنگاری اگر بر مبنای درســت خود 
قرار بگیــرد و روی اصول قدم بردارد، هدایتگری و 
آگاه‌ســازی دارد؛ اما اگر بر ریل دروغ و جهل قرار 

بگیرد، در انحراف جامعه سهیم است. 
شغل خبرنگاری خط مقدم جهاد تبیین است؛ 
چرا که در مقابل روایت‌های وارونه و سیاه‌نمایی‌های 
دشمن ایستادگی می‌کند و موجب تقویت جبهه حق 
و تضعیف جبهه باطل می‌شود. دشمن ایمان و امید 
مردم را نشانه گرفته و باید با تقویت ایمان و امید، این 

تهدیدات را خنثی کنیم.
با نگاه به عملکرد رســانه‌ای نیروهای حماس، 
اهمیت خبرنگاری فهمیده می‌شود. خبرنگارانی که 
دست صهیونیست‌ها را رو کردند و با عملیات‌شان 
تمام ســاختارهای دفاعــی، نظامــی و اقتصادی 
صهیونیســت‌ها را در فلسطین اشــغالی بی‌اعتبار 

کردند. عملیات طوفان‌الاقصی نه تنها گنبد آهنین 
صهیونیست‌ها را بی‌‎اعتبار کرد؛ بلکه گنبد رسانه‌ای 
غرب را هم فرو ریخت. خبرها می‌گویند از ابتدای 
طوفان‌الاقصی تا 12 مردادماه صهیونیست‌ها 165 
خبرنگار را به شــهادت رسانده‌اند. این به چه علت 
است؟ رسانه‌های غربی تا قبل از طوفان‌الاقصی با 
مخابره خبرهای دروغ و جعلی جای جلاد و شهید 
را جابه‌جــا می‌کردند و مردم دنیــا را با خود همراه 
می‌کردند؛ اما این عملیات و حرکت خبرنگاران تمام 
محاسبات صهیونیست‌ها را برهم زد؛ به گونه‌ای که 
صدها هزار نفر در خیابان‌ها و دانشــگاه‌های معتبر 
دنیا علیه صهیونیســت‌ها برخاستند تا جایی که در 
دانشگاه‌های آمریکا شــعار »مرگ بر اسرائیل« به 
 مرهون 

ً
زبان فارســی داده می‌شد. این موضوع یقینا

تلاش‌هــای خبرنگاران اســت؛ خبرنگارانی که به 
موقع عمل کردند و آثــار و پیامدهای امروز نتیجه 

تلاش آنان است. 
خبرنــگاران باید در کنار اینکه درســت روایت 
کنند، باید بدانند که چه چیزی را برای چه کسی بیان 
کنند. باید برای رضای خدا و حفظ انقلاب اسلامی 
کار کنند. پیشــرفت‌ها و موفقیت‌های داخلی باید 
با وضوح بیشــتری نمایش داده شود و نقاط ضعف 
دشمن را هم به خوبی برای مردم تبیین کنند. در ادامه 
هادی محمدی کارشناس ارشد مسئل بین‌الملل و 
علی قاسمی مشــاور وزیر جهاد کشاورزی به بیان 
نکاتی درباره نقش رســانه در تحولات سیاســی و 
اقتصادی پرداختند. تجلیل از خبرنگاران و فعالان 

رسانه‌ای این مرکز پایان بخش این مراسم بود.

خبرنگاران در صف اول مبارزه

است خبرنگاران  تکلیف  هنگام  به  عمل 

آیین گرامیداشت روز خبرنگار به میزبانی بسیج رسانه برگزار شد

سردار نائینی در مراسم بزرگداشت ۱۷ مرداد، روز خبرنگار در مرکز فرهنگی ـ رسانه‌ای صبا 

احسان بهاری
خبرنگار

رسانه

اصول خبرنگاری!
در همه سال‌های پس از انقلاب اسلامی 
نقش پررنگ خبرنگاری و رســانه برای 
مردم ملموس بوده اســت، بــه ویژه در 
دهه‌های اخیــر و در جریــان فتنه‌های 
خیابانــی و انقلاب‌های رنگی که از زیر 
سر سنگربانان رسانه‌ای غرب و پادوهای 
رسانه‌ای آنان بلند می‌شد. در این سال‌ها 
به‌خوبی دیدیم که کار خبرنگاری و رسانه 
کــم از موشــک‌ها و پهپادهای جنگی 
ندارد و خبرنگاران می‌توانند شب‌های 
تیره و تاری را که دشــمنان در پی ایجاد 
آن هستند، به صبح صادق نورانی تبدیل 
کننــد. از آنجایی که هــر میدان جنگی 
به قاعــده و چارچوب‌های اصولی نیاز 
دارد، ضروری است که در این یادداشت 

برخی از این اصول را بیان کنیم.

1ـ نخســتین و آخریــن نکته‌ای که 
اهالــی رســانه باید بداننــد، جایگاه و 
کارکرد رسانه است؛ از این‌ رو تا زمانی‌ 
که اهالی رسانه جایگاه خود را ندانند، به 
یقین نگاه‌شان به رسانه یک جایگاه فرعی 
 یک منبع 

ً
و ابزاری خواهد بود که صرفا

درآمد اســت و آثار و نتایجی هم در پی 
ندارد. برای گشودن دریچه‌ای به ماجرا 
کافی است به یک ســند امنیتی رجوع 
1395»اسکات  ســال  بهمن‌ماه  کنید: 
مور سابق ســازمان سیا، یک 

ٔ
مودل« ما

دستور کار عملیاتی برای مواجهه و مهار 
ایران به کنگره آمریــکا ارائه کرد. مودل 
در این ســند هفت راهکار و پیشــنهاد 
عملیاتی ارائه می‌کند. نکته جالب توجه 
 مبتنی 

ً
اینجاست که چهار مورد آن کاملا

بر عملیات تبلیغاتی و رسانه‌ای است.

2ـ روزی که خبرنــگار فکر کند به 
 روز 

ً
ایده‌آل خود رســیده است، مطمئنا

سقوط و عقب‌رفت آن خبرنگار است. 
در دنیای امروز که رسانه‌ها روز‌به‌روز بر 
دانش و تبحر خود اضافه می‌کنند و خود 
را به دریای مــواج اخبار و تحلیل‌های 
 فکر کردن به 

ً
دست ‌اول می‌زنند، مطمئنا

اینکه از لحاظ کار حرفه‌ای خبرنگاری به 
ایده‌آل رسیده‌ایم، چنان مسخره است که 
در میانه دریا از شنا کردن دست کشیدن. 
یکی از علل ضعف نیروهای خبرنگاری 
و سست‌شــدن نیروها در ارائه محتوا به 
همان مسئله اول برمی‌گردد؛ یعنی نبود 
درک درست و عمیق از جایگاه رسانه. 
این موضوع سبب می‌شود سقف رسانه 
در ایران کوتاه باشد و افراد از یک جایی 
به بعد احساس کنند که برای اثرگذاری و 
رسیدن به اهداف خود بهتر است سنگر 

رسانه را ترک کنند. 

3ـ رهبر معظم انقلاب اســامی به 
تازگی فرمودنــد: »وقتی افکار عمومی 
یک ملت در اختیار بیگانه قرار گرفت، 
 طبق میل آن 

ً
حرکــت آن ملت هم طبعا

بیگانه پیش خواهد رفت. کار تبلیغاتی 
کار مهمی است؛ ما در این زمینه ضعف 
داریم. حالا بگذریم از آن آدم‌های غافلی 
که از رسانه‌های داخلی هم به نفع دشمن 
 بحث 

ّ
استفاده می‌کنند ـ که حالا آن محل

ما نیست ـ لکن ]درباره‌[ آن کسانی هم 
که قصد خیــر در این زمینــه دارند، ما 
کم‌کاری داریــم. در زمینه‌ کار تبلیغاتی 
و حرکت تبلیغاتی درســت و تمهیدات 
رســانه‌ای باید قوی‌تر و هوشــمندانه‌تر 

عمل بکنیم.« 
در پایان باید گفت، این صحبت‌ها به 
معنای نادیده گرفتن زحمات شبانه‌روزی 
رســانه‌ها و اهالی آن، که دل در گرو این 
انقلاب و آب و خاک و مردمش دارند، 

نیست.

عکس‌‌: حامد گودرزی
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»میلاد بیدی« از مستشاران نظامی ایران در لبنان سه شنبه 9 
مرداد در حمله جنگنده‌های رژیم صهیونیســتی به ضاحیه به 
شهادت رسید. او در مجاورت ساختمان »حاج محسن« در 
بیروت مستقر بوده است. پیکر مطهر شهیدالقدس میلاد بیدی 
با حضور »سردار ایرج مسجدی« مشاور عالی فرمانده نیروی 
قدس سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، »سردار قربان‌محمد 
ولی‌زاده« فرمانده سپاه سیدالشهداء)ع( استان تهران، »محمد 
مخبر« معاون اول رئیس جمهور در دولت ســیزدهم و عموم 
مردم در محله مسعودیه تهران روز شنبه 13 مرداد تشییع شد 
و در قطعه 50 گلزار شــهدای بهشــت زهرا)س( تهران آرام 

گرفت.

شهید تازه‌ترین   
کتاب »خبرنگار جنگی« اثر رضا رئیسی، مجموعه خاطرات 
مریم کاظم‌زاده، از خبرنگاران و عکاسان دوران جنگ و همسر 
فرمانده شهید اصغر وصالی اســت. کاظم‌زاده در آغاز جنگ 
کمتر از 25 سال داشت که عضو گروه »دستمال سرخ‌ّها« شد. 
افزون بر فعالیت‌های شهادت‌طلبانه در اوایل انقلاب در عرصه 
کار خبری نیز فعالیت جدی داشــت و عضو تحریریه روزنامه 
»کیهــان« بود. وی ســابقه همکاری بــا روزنامه‌های انقلاب 
اسلامی و مجله »زن روز« را در کارنامه کاری و حرفه‌ای خود 
داشت. کاظم‌زاده ســوم خرداد سال 1401 پس از تحمل یک 
دوره بیماری به همسر شهیدش پیوست. کتاب خبرنگار جنگی 

از آثار انتشارات »یاد بانو« در 235 صفحه منتشر شده است.

جنگی خبرنگار   
سنگر کتاب

یکی از دوستان و نزدیکان شهید خبرنگار »محسن خزایی« که در 
سوریه به شهادت رسیده، نقل کرده است: »شهید خزایی فقط یک 
خبرنگار نبود، او در سال‌های حضورش در سوریه در منطقه زینبیه 
که خیلی از نجات‌یافتگان مناطق دیگر به آنجا آمده بودند، به دلیل 
کمک‌های بی‌دریغش شهرت یافت. هر کس که از شهید خزایی 
تقاضای کمک می‌کرد، بی‌پاســخ نمی‌مانــد، او برای بچه‌های 
مدافعان حرم روضــه می‌خواند و با کمترین امکانات مراســم 
عزاداری حضــرت اباعبدالله الحســین )ع( را برگزار می‌کرد. 
محســن اگرچه خبرنگار بود و وظیفه نداشت که در عملیات‌ها 
مجروحان را جابه‌جا یا یاری کند، اما او این کار‌ها را انجام می‌داد 

و از اتومبیل خود هم برای انتقال مجروحان استفاده می‌کرد.«

 مرد شهادت
کوله‌بار خاطره

شــهید خبرنگار »مجید جباری شهیر« 
متولد ســال 1339 در تبریز به صورت 
تخصصی در موضوع دفاع مقدس و در 
زمان دفاع مقدس تولید برنامه داشت و 
او را به عنوان خبرنگار لشکر 31 عاشورا 
می‌شناســند. برنامه تلویزیونی »جنگ 
فجر« و برنامه رادیویی »پاسدار سسی« 
شهید جباری مخاطبان زیادی داشت و 
بســیاری از مردم آذربایجان و تبریز پای 
ثابت آن بودند. او به همراه دو برادر خود، 
لباس سبز پاسداری به تن کرد و همزمان 
با عضویت در ســپاه به دلیل علاقه‌اش 
به کارهای خبری در بخش‌های خبری 
صدا و سیما نیز به انجام وظیفه مشغول 

شد. 
شهید جباری افزون بر انجام کارهای 
خبری به عنوان معــاون گردان المهدی 
)عج( انتخاب شده بود. وی در یکی از 
عملیات‌های سال 1364 در جبهه‌های 
جنــوب در حالی کــه در کنار جنگ به 
ضبــط وقایع عملیات مشــغول بود، به 
فیض شــهادت نائل آمد و پیکر پاک و 
مطهرش در گلزار شــهدای تبریز آرام و 

قرار گرفت.
شــهید مجید جباری در بخشــی از 
وصیت‌نامه خود با اشاره به دلتنگی‌اش 

برای جنگیدن می‌نویسد:
»من در هر عملیات برای مصاحبه با 
فرزندان دلیر اسلام به جبهه می‌آمدم. این 
دفعه دیگر نتوانستم تحمل کنم که آنان با 
سلاح و تکبیرگویان برای عدالت‌خواهی 
به دشمنان هجوم برند و من میکروفن در 
دســت گیرم، بدان جهت سلاحی تهیه 
کردم که در کنار این مردان خدایی جنگ 
کنم و اگر فرصتی یافتم، وقایع عملیات 
را ضبط کنم و می‌دانم که شهادت چنین 
فرصتی به مــن نمی‌دهد تا شــما را از 
وقایع این عملیات سرنوشت‌ساز مطلع 

سازم.«
مادر شهید نقل کرده است: »در ایام 
مبارزات انقلاب اســامی و در یکی از 
نخستین شب‌هایی که حکومت نظامی 
اعلام شــده بود و پدر شــهید به خاطر 
کشت و کشتار بی‌رحمانه عوامل رژیم، 
در را قفل کرده بود تا بچه‌ها بیرون نروند، 
مجید روی پشت بام خانه رفت و شروع 
به فریاد الله اکبر و شعار دادن کرد تا اینکه 
از پشت بام به کوچه پرید و هرطور شده 
رفــت تا در مبارزات انقلاب اســامی 

شرکت کند.
 در سال‌هایی که مأموریت پاسداری 
مجید در ســنگر صداوســیمای مرکز 
تبریــز به عنــوان مجری و گزارشــگر 
متمرکــز بــود و حتی علاوه بــر برنامه 
صدای پاســدار برنامه سیمای صنعت 
را هم اجرا می‌کــرد؛ برخی زنان محله 
می‌گفتند مجید دیگر رزمنده نیست و به 
دنبال شهرت دنیاست.  مجید وقتی این 
 با لباس 

ً
حرف‌ها را شــنید، گفت حتما

پاســداری رفت و آمــد می‌کنم تا همه 
بدانند تا آخر عمر بســیجی و رزمنده و 

عاشق شهادت هستم.«

   قبیله عشق    

 دیده‌بان خبر  

 حضور خبرنــگاران در محافل و مجالس و برنامه‌ها تا آخر عمر بسیجی می‌مانم
یک امــر عادی و دور از انتظار نیســت و این اصل را 
ثابت می‌کند که هر جا خبری هســت، خبرنگار هم 
حضور دارد، حتی در جایی که خبری هم نیست این 
هنر خبرنگار اســت که بتواند خبرآفرین باشد. تولید 
اخبار از گذشته تاکنون بر پایه ارزش‌های خبری ابزار 
کمکی برای بالا بردن شناخت و آگاهی جامعه به شمار 
می‌آید و این حرفــه در جنگ‌ها و نزاع‌ها نیز به عنوان 
بخشی از چرخه راهبردی و استراتژی جنگ و دفاع و 
نیز آگاهی‌رسانی به عموم مردم نقش‌آفرینی کرده است.

حاصل جمع شغل خبرنگاری و حضور در جنگ 
به پدید آمدن شاخه‌ای از خبرنگاری انجامیده که به آن 
»خبرنگاری جنگ« می‌گویند. دهه‌هاست در درگیری 
و نزاع‌ها، خبرنگاران شــبکه‌های خبــری در میدان 
جنگ و نبرد اخبار تولید می‌کنند، تا جایی که حضور 
خبرنگاران و پوشش رســانه‌ای همه‌جانبه به یکی از 
نقاط قوت رســانه تبدیل شده اســت. واضح است 
رســانه‌ای که خبرنگار و گزارشــگر خود را به میدان 
جنگ و نزاع می‌فرستد، از چند فاکتور مهم برخوردار 
اســت: اول دسترسی به اخبار است، دوم سرعت بالا 
در دریافت و انتشار اخبار که یکی از معیارهای اعتبار 
رسانه اســت. این موارد نشــان‌دهنده میزان اهمیت 
خبررسانی در جنگ و چگونگی استفاده و کاربرد خبر 

و گزارش‌های خبری در مواقع بحران است.
در جریان جنگ‌های اخیر کشورمان و حتی حضور 
نیروهــای ایرانــی در جنگ‌های خــارج از مرزهای 
سرزمینی همواره جایگاه خبر و خبررسانی دیده شده 
و قابــل درک بود. دوران دفاع مقدس بخش بزرگی از 
حمایت‌های مردمی به واســطه پوشش اخبار جنگ 
صــورت می‌گرفت و در کنار جریان انتشــار و انتقال 
اخبار مربوط به دفاع مقدس ســهم مهمی در کنترل 
افکار عمومی نسبت به ایجاد همبستگی و اتحاد ملی 
و در عین حال انتقال معارفی، چون ایثار و شــهادت 

داشتند.
گاه حضــور خبرنگاران در جنگ فراتر از کار خبر 
و اطلاع‌رسانی آنان را به مبارزی در میدان تبدیل کرده 
است. با وجود اینکه براساس شیوه‌نامه‌های بین‌الملل 
خبرنگاران از مصونیت برخوردارند، اما منطقه بحرانی 
جنگ، مخاطب نمی‌شناسد و این خبرنگار در میدان 
است که با در دست گرفتن جان خود به رسالت کاری 
و حرفه‌ای خود می‌پردازد. این رسالت حتی فراتر رفته 
و خبرنگار خود را در جنگ گاه در قامت یک امدادگر و 
گاه در مقام یک مبارز می‌بیند و همین موجب می‌شود 

که در میان جان خود را از دست بدهد.
چه در تاریخ دفاع مقدس هشت ساله مردم ایران 
برابر رژیم بعث عراق و چه در دوران جنگ ســوریه و 
عراق و حضور مدافعان حــرم نمونه‌هایی از حضور 
خبرنگاران و شــهادت آنان به چشم می‌خورد. حتی 
در جنگ اخیر غزه ‌، اهمیت کار خبرنگاران و پوشش 
رســانه‌ای جنگ با روایت خبرنگاران فلسطینی قابل 

توجه است.

 Bخبرنگاران شهید غزه
فلسطینی‌ها 75 سال در حال مقاومت هستند. این 
مقاومت در جایی با انتفاضه ســنگ رقم خورده و در 
جایی دیگر با ایستادگی مقابل موشک‌باران و حملات 
ســهمگین رژیم صهیونیستی است. تا چند سال پیش 
شاید جهانیان به واســطه قدرت برتر رسانه‌ای دنیای 
غرب و پوشــش ندادن درســت موضوع فلسطین از 
سرگذشت مردم فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی 
بــی خبر بودند؛ اما رشــد شــبکه‌های اجتماعی و به 
وجــود آمدن راویان و خبرنگاران میدانی از دل جامعه 
فلســطینی که واقعیت جنگ علیه مردم فلســطین را 
پوشش می‌دادند، موجب شد تا جهان با جنایت‌های 

رژیم صهیونیستی و واقعیت فلسطین آشنا شود.
اهمیت اقدام خبرنگاران فلسطینی تا آنجا مشخص 
می‌شود که امروزه سران این رژیم به یکی از منفورترین 
افراد در جهان تبدیل شــده‌اند و آرمــان آزادی قدس 
شریف از دست اشــغالگران و پایان سیطره 75 ساله 
رژیم صهیونیســتی بر ســرزمین‌های قــدس آرزوی 
آزادی‌خواهان جهان شــده است.  در شکل‌گیری این 
جریانِ آگاهی زنان و مردان زیادی در لباس خبرنگاری  
در خون خود غلتیدنــد و از این رو بر جنایت دیگری 
از سوی رژیم صهیونیســتی صحه گذاشتند. چنانکه 
شهادت شیرین ابوعاقله در سال 1401 تنها یک نمونه از 
آن و شهادت 165 خبرنگار در جریان جنگ 300 روزه 
 غزه پرده دیگری از جنایات رژیم صهیونیستی است.
شــهیده شــیرین ابوعاقله از ســال ۲۰۰۰ میلادی به 
عنوان خبرنگار »الجزیره« در فلسطین اشغالی فعالیت 
داشــت و از خبرنگاران سرشناس حوزه فلسطین بود. 
او گفته بود: »حداقل توانســتم صدای فلسطینی‌ها را 
به دنیا برســانم« و به حق که با شهادتش این پیام مهم 
را به دنیا رساند و ثابت کرد رژیم صهیونیستی بر هیچ 
حقوق و ضوابط بین‌المللی پایبند نیست. پیش از رژیم 
صهیونیستی در 60 سال جنایت خود در فلسطین بیش 
از ۵۰ خبرنگار را به شــهادت رســانده است که خود 

تأییدی بر وحشیگری و سفاکیت این رژیم است.

 Bخبرنگاری در میان تکفیری‌ها
نخستین شهید رســانه در جبهه مقاومت »هادی 
باغبانی«، مستندســاز ایرانی از حوزه هنری بود که از 

ابتدای نبرد ســوریه به ‌همراه مستندسازان ایرانی برای 
ثبت دقیق جنایات سلفی‌ها و تکفیری‌ها در این کشور 
حضور پیدا کرده بود. وی در آخرین جنایت گروه‌های 
تروریستی مخالفان حکومت بشار اسد در 28 مرداد 
1392 به شهادت رســید. دومین شهید رسانه »داوود 
جوانمرد« از همکاران رسمی سازمان شاغل در اداره‌ 
کل صدا و تصویر معاونت فناوری و رســانه‌های نوین 
بود که 22 سال سابقه کار داشت و در 4 دی 1394 به 

درجه رفیع شهادت نائل آمد.
»محسن خزائی« سومین شهید رسانه از خبرنگاران 
رســانه ملی بود که چندی پیش برای پوشش آخرین 
وضع میدان نبرد و پیشروی رزمندگان در منطقه منیان و 
خط مقدم نبرد رزمندگان سوری با تکفیری‌ها در غرب 
حلب رفته بود. او در روز شــنبه 22 آبان ماه 1395 در 
زمان تهیه گزارش بر اثر اصابت ترکش ناشی از انفجار 
خمپاره به ناحیه سر از سوی تروریست‌های تکفیری به 
شهادت رسید. هر یک از این شهدا فرزندانی داشتند که 
چشم‌انتظار بازگشت پدر بودند، اما نگه داشتن سنگر 

مقاومت آنها را به استقامت تشویق کرد.
شهید خزایی در آخرین پیام ارسال شده از وضعیت 
سوریه گفت:‌ »منطقه منیان در حلب جدید دقایقی پیش 
 آزاد شــد و همچنین در گیری در ضاحیه الاسد 

ً
کاملا

همچنان ادامه دارد. نیروهای ارتش ســوریه از ابتدای 
صبح عملیات پاکســازی این منطقه را آغاز کردند که 
دقایقی پیش این منطقه آزاد شد. منطقه ضاحیه الاسد 
در منطقه غرب حلب آزاد شد. پس از آزادسازی منیان 
آزادسازی منطقه ضاحیه الاسد ضربه سختی به ماشین 
جنگی تروریست‌ها در منطقه حلب است.« ساعاتی 

پس از مخابره این پیام، خودش سوژه اخبار شد.

 Bخبرنگاران دفاع مقدس
»غلامرضا رهبر« از شهدای نام آشنای دوران دفاع 
مقدس، گزارشگر صدا و ســیما در جبهه‌های جنگ 
بود. به گفته بســیاری، آهنگ خاصی در صدای رهبر 
بود که به گزارش‌هایش عمق خاص می‌بخشید. او نه 
فقط یک خبرنگار ســاده که منبع موثقی برای برخی 
فرماندهان جنگ به شــمار می آمد؛ چنانکه محسن 
رضایی گفته اســت: »تا خبری توسط غلامرضا رهبر 
مخابره نمی‌شــد، از صحت آن اطمینان نداشتم.« او 

نقش مهمی در روحیه دادن به رزمندگان اسلام داشت. 
»بیژن نوباوه« از خبرنگار باســابقه درباره شهید رهبر 
گفته اســت: »رهبر در عرصه تبلیغات بسیار توانا بود 
و به خصوص با سیســتمی که در کار خودش داشت 
سبک‌آفرین بود. سیستم حماسه‌ای و رسانه‌ای خاصی 
داشت که در این سیستم توانست حرف اول را بزند و 
موفق عمل کند. با توجه به تســلطی که شهید رهبر بر 
منطقه داشت و بعدها با فرماندهان جنگ بسیار نزدیک 
شد و توانست اخبار جنگ را همان‌گونه که ضرورت آن 
زمان بود، منتقل کند.« شهید رهبر در 21 دی ماه سال 
1365 پس از عملیات کربلای 5 به شــهادت رسید؛ 

ولی پیکرش هیچ گاه پیدا نشد و مفقودالاثر ماند.
رهبر، علی‌اکبــر طحانی، مجید جباری و تعدادی 
دیگر از شــهدا طلایه‌داران عرصه خبر در دوران دفاع 
مقدس بودنــد. آنهایی که توانســتند در اثنای جنگ 
تحمیلی در جبهه مهم اطلاع‌رسانی و خبر، پیام‌رسان 
اخبار، ‌وقایع و انتقال‌دهنده فرهنگ جبهه با استفاده از 

ابزار رسانه باشند.

 Bروزی به یاد شهید صارمی
۱۷ مرداد ســال ۱۳۷۷ و ماجرای حمله طالبان به 
کنســولگری ایران در مزار شــریف و شهادت هشت 
دیپلمــات ایرانی به همــراه »محمــود صارمی« از 
خبرنــگاران خبرگزاری جمهوری اســامی ایران در 
افغانستان را بهانه‌ای قرار داد تا به پاس مجاهدت‌های 
خبرنگاران این روز را به نام روز »خبرنگار« در تقویم 
رسمی کشــور نام‌گذاری کنند. شهید صارمی از سال 
۱۳۷۵ به عنوان مسئول دفتر ایرنا در شهر مزار شریف 
افغانســتان انتخاب شــد. در ۲۶ دی‌ماه همان سال به 
عنوان مســئول نمایندگی خبرگــزاری راهی »کابل« 
شد. افغانســتان در این تاریخ درگیر جنگ داخلی بود 
و شــهید صارمی با علم بر مخاطرات حضور در این 
کشــور برای انجام تکلیف به کابــل رفت و زمانی که 
برای تهیه گزارش و مخابره اخبار جنگ به مزار شریف 
رفته بود، مورد حمله و سوء قصد طالبان قرار گرفت. 
او پیش از این بار‌ها از سوی گروه‌های تندرو و متحجر 
مورد سوء قصد و تهدید قرار گرفته بود. آخرین پیامی 
که از او مخابره شده، خبر حمله طالبان به کنسولگری 
ایران در افغانستان اســت: »مزار شریف سقوط کرد. 
هفدهم مرداد ماه ۱۳۷۷، اینجا محل کنسولگری ایران 
در مزار شریف اســت، من محمود صارمی خبرنگار 
خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران هستم، گروه طالبان 
چند ساعت پیش وارد مزار شریف شدند. خبر فوری، 
فوری. مزار شریف به دست طالبان سقوط کرد، عده‌ای 
از افراد طالبان در محوطه کنسولگری دیده می‌شوند به 

من بگویید که چه وظیفه‌ای.«
تــا مدت‌ها خبــری از خبرنــگار و دیپلمات‌های 
وزارت خارجه ایران در دســت نبــود. اقدامات لازم 
برای جســت‌وجوی آنان به کار گرفته شد تا اینکه ۲۰ 
روز بعد پیکر آنان در گور دسته‌جمعی خرابه‌های پشت 
کنسولگری کشف شد. در پی این اقدام ددمنشانه سه 
روز عزای عمومی از جانــب رهبر معظم انقلاب در 
کشور اعلام شد و رؤسای جمهور بیش از ۱۸۰ کشور 
ضمن محکومیت این اقدام، پیام تســلیت برای ایران 

فرستادند.

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

خبرنگاری در میدان جنگ
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پاسدار

   روی خط    

به کشتی حسن یزدانی 
نگاه کنید

09150004474/ امام حسن )ع( می‌فرماید: 

»مصیبت‌ها کلیدهای اجرند«؛ ترس آمریکا 
از گسترش انقلاب اسلامی و نابودی اسرائیل 
موجب دشــمنی بیشــتر با ایران شده است./ 

شهیدباقری)ره( صلوات
09900008982/ سلام. یادداشت »شهادت 

با لب تشــنه« که ۲۵ تیرماه منتشر شد، خیلی 
غم‌انگیز و قابل‌تأمل بود. کاش بیشــتر درباره 
این شهید عزیز می‌نوشتید./ محمدحسین از 

کرج	
اجــرای  و  برنامه‌ریــزی   /09120008949

طرح‌هایی برای اســتفاده از آب غیرشرب در 
منازل برای فضای ســبز، شست‌وشوی حیاط 
و پارکینگ، فلش‌تانک‌ها و... از جمله نیازها 
و اولویت‌هــای اصلی برای حفــظ این مایع 
حیاتی و ارزشمند و گرانبهاست. به امید تدابیر 
عاجل متولیان سازمان آب و فاضلاب و سایر 

مسئولان شهری و خدمات‌رسان. /عبدالهی
09140008961/ سلام‌علیکم، نخست‌وزیر 

رژیم صهیونیستی گفته است به آمریکا متوسل 
می‌شویم تا ســاح بدهد. پیش از این صدام 
ملعون هم به شــیطان بزرگ متوسل شده بود 
و با دست شیطان بزرگ به جهنم واصل شد. 
این را توجه کنیم که هرکس به غیر از خداوند 
متوکل شــود، خداونــد به دســت او از بین 
می‌برد. ان‌شاءالله درخصوص آمریکا و رژیم 

صهیونیستی نیز این‌گونه خواهد بود.
09120002241/ از همه کسانی که می‌توانند 

باری از دوش زوار کربلا بردارند، می‌خواهم 
که کوتاهی نکنند. این ســال‌ها فهمیده‌ایم که 
بحــث اربعین ســوای از ارج و قرب معنوی، 
مشــت محکمی بر دهان اســتکبار است و 
موجب وحدت مسلمین با یکدیگر می‌شود. 
ان‌شاءالله یک‌روز همه مسلمانان همانند ایام 
اربعین با هم متحد شوند و صهیونیست‌ها را 

نابود کنند.
قیمت وســایل  بردن  بالا   /09130003524

نقلیه مانند هواپیما، اتوبوس و تاکســی‌ در ایام 
 
ً
اربعین نمی‌دانم به چه علتی اســت! خواهشا
اگر حکمتی در کار است، اطلاع‌رسانی کنید 
تا مردم متوجه افزایش قیمت در این بازه زمانی 

بشوند. 
09110001974/ دم تمام ورزشکاران ایرانی 

گرم. در این چند روز خیلی خوش درخشیدند. 
از همین‌جا یک خســته نباشــید به همه آنها 
می‌گویم. امیدوارم در ســال‌های آینده فقط به 
همین رشته‌ها بسنده نکنیم و رشته‌های ورزشی 
دیگری را حمایت کنیــم تا بتوانیم مدال‌های 

خوش‌رنگ بیشتری را به دست آوریم.
09360008546/ صهیونیســت‌ها بدانند که 

ان‌شاءالله آینده فلسطین روشن است. از خدا 
می‌خواهیم خداوند متعال یحیی سنوار را در 
موریتی که بر عهده‌اش گذاشته‌اند، کمک 

ٔ
این ما

کند و نابودی رژیم صهیونیستی را رقم بزند.
09210005897/ اهالــی خانه ملت این را 

بدانید که روزهای حساســی در پیش دارید. 
نکاتی را که رهبر معظم انقلاب برای تشخیص 
وزرا تعیین کرده است، در دستور کار قرار دهید 
تا بتوانید آنچه را که دغدغه رهبر معظم انقلاب 
است، اجرایی کنید. آینده چهارساله کشور به 

ی‌های امروز شما بستگی دارد.
ٔ
انتخاب و را

کشــور  مســئولان  از   /09330001457

می‌خواهم هر بار که خسته شدند و کم آوردند، 
کشتی حســن یزدانی را نگاه کنند و بدانند که 
برای ایران باید این‌طوری بجنگند. کســی که 
ایران را می‌خواهد، کسی که پیشرفت ایران را 
می‌‎خواهد، باید یزدانی‌وار عمل کند. خداقوت 

حسن یزدانی، پهلوان ایرانی.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

در راســتای تحقق بیانات معمار کبیر انقلاب 
اســامی در خدمت بــه محرومــان جامعه و 
اجــرای تدابیر فرمانده معظــم کل قوا مبنی بر 
محرومیت‌زدایی و خدمت‌رسانی، مردم‌داری، 
و  مردم‌نــوازی  و  مردم‌دوســتی  مردم‌یــاری، 
محروم‌نــوازی در کشــور، قــرارگاه مرکــزی 
جهادسازندگی محرومیت‌زدایی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی )کوثر( با استفاده از ظرفیت‌های 
داخلی ســپاه نســبت بــه اجــرای پروژه‌های 
محرومیت‌زدایــی در مناطق محــروم مرزی، 
حساس، صعب‌العبور و کمتر توسعه‌یافته کشور 
اقدام می‌کند. در همین راستا تا به امروز قرارگاه 
مرکزی جهادسازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه 
در عرصه فرهنگی، مذهبی، شــهدا و تبلیغات 
تعداد 34270 پروژه عمرانی را به انجام رسانده 
است که شرح این فعالیت به‌صورت زیر است. 

در عرصه‌های احداث، مرمت و بهســازی 
مســاجد 13645 پروژه، حــوزه علمیه 362 
پروژه، احداث و مرمت دارالقرآن و پایگاه‌های 
بســیج 1021 پروژه، خانه عالم 2793 پروژه، 
احداث و مرمت مصلــی 83 پروژه، احداث و 
مرمت و بهســازی امامزاده‌ و بقاع متبرکه 102 
پروژه، احــداث و مرمت مجتمع‌های فرهنگی 
311 پروژه، احداث و مرمت مزار شهدا 3173 
پروژه، احــداث و مرمت یادمان شــهدا 393 
پروژه،  نصب تابلوی شهدا در ورودی روستاها 

6475 پروژه، احداث سرویس بهداشتی برای 
مساجد 1851 پروژه، ترابری حوزه‌های علمیه 
و مســاجد در سطح کشــور 3937 سرویس، 
خدمات سرویس بهداشتی و حمام برای یادمان 
شهدا، خانه عالم، امامزاده و مصلی 101 چشمه، 
احداث، تکمیل، مرمت و بازسازی هیئت‌های 

مذهبی 23 پروژه انجام داده است.
فعالیت‌هــای غیرعمرانی قــرارگاه مرکزی 
جهادســازندگی و محرومیت‌زدایی در عرصه 
فرهنگــی، مذهبی، شــهدا و تبلیغــات حدود 
63418 اســت که شــامل تجهیزات مساجد، 
اهــدای قرآن، تهیــه و توزیع فــرش، برگزاری 
همایش، تهیه و نصب سیســتم صوتی، اجرای 
برنامه‌هــای عقیدتی و مذهبی اســت.  قرارگاه 
 
ً
مرکزی جهادسازندگی و محرومیت‌زدایی جمعا
تعداد 97688 عمرانی و غیرعمرانی فرهنگی و 

مساجد کشور را انجام داده است.

ستاد کل نیروهای مســلح در راستای ارتقای 
کمی و کیفی پوشــش‌های بیمــه‌ای مورد نیاز 
کارکنان سپاه و عائله تحت تکفل آنها برابر مفاد 
قراردادهای منعقد‌شــده با شرکت میهن ارقام 
کسور حق‌بیمه و میزان تعهدات جدید مربوط 
به هریک از پوشش‌های بیمه‌ای)اختیاری( در 

سال 1403 ابلاغ کرده است که شامل:

یک؛ بیمه مازاد عمر و حــوادث کارکنان 
پایور شــامل تمام عضویــت‌ و وضعیت‌های 
حقوقی موجود در ســامانه حقــوق و مزایای 
شامل )رسمی_ پیمانی_ بسیجی)شناسه‌های 
82 /88 /89 /90 / هیئت‌علمــی و...( خرید 
خدمت مشــمول ماده 24ق.م.ا.س متمرکز و 

کارکنان وظیفه

دو؛ بیمه عمر و حوادث همسر و فرزندان

سه؛ بیمه خانه و اثاثیه

چهار؛ ســایر موارد که این گزینه شــامل 
معاونت نیروی انســانی ســپاه، اداره خدمات 
کارکنان؛ ســازمان عملیات حقــوق و مزایای 
ســپاه؛ بنیاد تعاون ســپاه؛ خدمــات کارکنان 
رده‌های سپاه)نیروها/ سپاه استانی/ سازمان‌ها و 

رده‌های عمده(
در این بیانیــه که معاونت نیروی انســانی 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه و مرکز خدمات 

کارکنان برای آحاد کارکنان ابلاغ کرده است، 
میزان غرامت‌ها و خسارت‌ها و حق‌بیمه ماهانه 

امسال لحاظ شده است.
از آنجایی که این بیانیه در زمینه پوشش‌های 
بیمه‌ای اختیاری اســت، افراد تحت‌پوشــش 
بیمه مازاد عمر و عمر حوادث کارکنان پایور، 
مازاد عمر و عمر حوادث کارکنان وظیفه، عمر 
و حوادث همســر و فرزندان؛ خانــه و اثاثیه و 
صعب‌العلاج می‌توانند برای انصراف از بیمه 
اختیاری و کسر نشــدن حق ‌بیمه ماهانه بیمه 

اختیاری اقدام کنند.
کید شــده 

ٔ
در فرم انصراف بر این نکته هم تا

اســت که افرادی که انصــراف می‌دهند، در 
صورت بروز حادثه حــق هیچ‌گونه ادعایی در 
خصوص اســتفاده از پوشش‌های بیمه‌ای سپاه 

ندارند.

ومیت‌زدایی  محر
فرهنگی  عرصه  در 

 کسور 
اختیاری بیمه‌های 

   اعلانات       خبر    

نیــروی دریایی ســپاه در چهاردهمیــن مرحله 
الحــاق تجهیزات جدیــد به ســازمان این نیرو 
شاهد شگفتانه‌های جدیدی بود. این مرحله که 
با حضور »سرلشکر حسین ســامی« فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اســامی و »دریادار 
علیرضا تنگســیری« فرمانده نیروی دریایی سپاه 
همراه بود،  2640 سامانه موشکی، پهپاد و دیگر 
ادوات به ســازمان رزم نیروی دریایی سپاه به نام 
»شــهید هنیه قهرمان راه قدس« الحاق شد. این 
موشک‌ها با قابلیت‌های جدید از جمله سرجنگی 
شــدیدالانفجار و غیرقابل رهگیری بــودن، از 
جمله موشــک‌های کروزی هســتند که اصابت 
هر یک از آنها موجب آسیب شدید و غرق‌شدن 
ناوشکن‌های دشــمن می‌شــود. در این الحاق 
انواع سامانه موشکی دور‌برد‌، میان‌برد‌، پهپادهای 
رزمی‌، شناســایی و انهدامی‌، سامانه‌های جنگ 
الکترونیــک‌، رادارهای دریایــی و ادوات رزمی 
دیگر بود که تنها 210 عدد از 2640 ســامانه به 
نمایش درآمد. این موشک‌ها از جمله موشک‌های 
کروزی هستند که اصابت هر یک از آنها موجب 
آسیب شــدید و غرق شدن ناوشکن‌های دشمن 
می‌شود. این ســامانه‌ها از به‌روزترین تسلیحات 
ضد سطحی و زیرســطحی نیروی دریایی سپاه 

هستند.
اما این الحاق ویژگی‌های خاص خود را داشت 
و در محیطی پشتیبان و با عمق سرزمینی از ساحل 

صورت گرفت. 

 Bافزایش دقت کروزها و تغییر سر جنگی
به گفته سردار تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
ســپاه، این الحاق بزرگ شــامل الحاق انواعی از 
سامانه‌های موشــکی کروز با افزایش برد و افزایش 
قدرت ســر جنگی و دقــت و نقطه‌زنی بــوده که 
شــرکت‌های دانش‌بنیان و دانشمندان جوان نیروی 
دریایی ســپاه و صنایع دریایی و صنایع وزارت دفاع 

نقش بسزایی در توسعه آن داشته‌اند.

 Bسازگار‌سازی سامانه‌ها با جنگال
رزم در محیــط جنگ الکترونیــک ویژگی‌ها و 
پیچیدگی‌های خاص خود را دارد. ســپاه در توسعه 
تجهیزات و تســلیحات خود به ایــن ویژگی توجه 
خاص داشته و کارکرد ابزارهای خویش را با نبرد در 

این محیط سازگار کرده است.
جنگ الکترونیــک از مهم‌ترین بخش‌های این 
الحاق اســت که اطلاعات بیشتری از آن نمی‌توان 
منتشــر کرد و تنها می‌توان به این نکته اشاره کرد که 
ورود این تجهیزات  دشمن را در صحنه نبرد غافلگیر 

خواهد کرد.

 Bرونمایی از پهپاد بی‌صدا
نیروی دریایی سپاه در الحاق‌های اخیر به انواعی 
از پهپادها نیز مجهز شــده که برخی از آنها قابلیت 
پرتاب از روی شــناورهای تندرو را داشــتند. حالا 
در این مرحله انبوهی از پهپادهای شناسایی، رزمی 
موشک‌انداز و بمب‌افکن، انهدامی و جنگالی نیز به 
نیروی دریایی ســپاه ملحق شد. این پهپادها شامل 
پهپادهای شناسایی، نظیر هدهد ۳، ابابیل ۵ و ابابیل 
۳ بهینه شده،  همچنین پهپاد مهاجر ۶ است و در این 
الحاق برای اولین بار پهپاد‌های بدون صدا به سازمان 
رزم ندســا اضافه شــد. پهپادهای بی‌صدا کارکرد 
فوق‌العــاده‌ای در میدان رزم و عملیــات دارند و با 
ساختار بدنه خاص می‌توانند علاوه بر رادار‌گریزی، 

تکمیل‌کننده هندسه قدرت در این بخش باشند.

 Bهوش مصنوعی و کارکردهای تازه
قبلا نیروی دریایی ســپاه در الحاق‌های خود در 
راهبــری و حرکت دســته‌جمعی پهپادها از هوش 
مصنوعی بهره برده بود، اما سطح بهره‌گیری در این 
مرحله رشد ویژه‌ای یافته است. تمایز این موشک‌ها 
با نســل گذشــته این کلاس‌ها در این است که  از 
جدیدترین  فناوری‌های موجود استفاده شده که از 
ویژگی‌های بارز آنها انجام عملیات در محیط جنگ 
الکترونیک است. همچنین تعدادی از سامانه‌های 
الحاق‌شده به هوش مصنوعی مجهز شده که برای 

اولین بار به این نیرو ملحق شد.

 Bاصل هوشمندی در نبرد دریایی
ســردار سرلشــکر پاسدار حســین سلامی در 

این مراســم بیان کرد: »در نظــام ناعادلانه جهانی 
امروز نظامی که قدرت‌های اســتکباری بر بقای آن 
تأکید دارند و اراده ملت‌های آزاده و مســتضعف بر 
فروپاشی این نظم ظالمانه است،باید قوی بود تا بقا 
پیدا کرد یا اینکه تسلیم شد و راه وسطی وجود ندارد. 
‌این بسته به انتخاب ملت‌هاست که آیا قوی‌شدن و 
قدرتمند‌شدن و آزاد‌زیستن و مستقل‌بودن را انتخاب 
کنند و خود را از ســیطره اراده سیاسی قدرت‌های 
ســلطه‌طلب جهانی آزاد کنند یا اینکه راه‌ سازش و 

تسلیم و کرنش را انتخاب کنند.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران، دریــا را یکی از 
جغرافیاها و صحنه‌هایی دانست که باید در گستره 
وســیعی از آن از منافع حیاتی ملت بزرگ‌مان دفاع 
کنیــم و گفت:‌ »در دریا باید مســیر غلبه را بر روی 
دشــمنان این ســرزمین ببندیم و بتوانیم در مواقع 
نیاز غلبه اراده الهی خود را بر دشمنان ایجاد کنیم. 
 این‌گونه است که ما را 

ً
جغرافیای کشور ما اساســا

به یک کشــور بین‌المللی تبدیل کرده اســت. هم 
آرمان‌های اعتقادی و سیاســی ما هــم موقعیت و 
جایگاه جغرافیایی ما در عالم و هم نقش و تأثیر ما 
در اقتصاد جهانی سیاســت جهانی امنیت جهانی 
این‌گونه اقتضا می‌کند که ما به‌عنوان یک بازیگر مهم 
در عرصه مناســبات منطقه‌ای و بین‌المللی دارای 
قدرت تأثیر و مضمون عمیقی از قدرت در کشــور 

باشیم.«
سرلشکر سلامی با اشاره به نقش فناوری و نیروی 
 جنگ 

ً
انسانی در رزم دریا، اظهار کرد: »دریا اساسا

نقطه‌ها در سطح مقطع‌های وسیع است. شما باید 
بتوانید نقاط کوچکی را در یک سطح بی‌نهایتی از 
نقاط پیدا کنید. این اولین نقطه شــکل‌گیری قدرت 

دفاعی اســت، بینایــی در دریا و شــنوایی در دریا 
و پیداکردن دشــمن نکته مهمی اســت. دریا نبرد 
ترکیب موزون انســان و ابزار و فناوری است. بدون 
فناوری نمی‌توان جنگید و بدون انســان‌های مؤمن 
ثیر و نفوذ بدهند هم نمی‌توان 

ٔ
که این فناوری‌ها را تا

جنگید. جنگ در دریا به تمام عوامل و فاکتورهای 
انسانی از شجاعت، ثبات قدم، استحکام و مقاومت 
جسمانی، روح بلند و قوی، هوش سرشار انسانی، 
ابتکار عمل، مدیریت، خلاقیت، تاکتیک‌آفرینی نیاز 
دارد. جنگ در دریا جزء پیچیده‌ترین و رمزآلودترین 

نبردهاست.«
فرمانده کل سپاه پاسداران جدیدترین رویکرد در 
دریا را هوش مصنوعی برشــمرد و گفت: »در دریا 
اصابت نقطه‌ها با قابلیت استفاده از هوش مصنوعی 
در تمام ســطوح از شــناورها گرفته تا موشک‌ها، 
پدافندها، زیر ســطحی‌ها، مین‌ها یک هدف بسیار 
مهم است. هر چقدر هوشــمندی قدرت انتخاب 
درست مســیر، قدرت انتخاب درست هدف حتی 
اصابت به نقطه معینی از یک هدف بزرگ برای ما 
مهم است. گاهی لازم است شناوری منهدم شود، 
اما خدمه آن کشته نشوند. اجتناب از تلفات انسانی 
در بعضی از نبردهای دریایی یک اصل است که این 

با هوشمندی حاصل می‌شود.«
سرلشــکر ســامی در پایان خاطرنشان کرد: 
»دســتاوردهایی که امروز شاهد هستیم، در عصر 
تحریم‌هــا بــه وجود آمــده و ترکیــب جدیدی از 
فناوری‌هــای پیشــرفته در علوم و فنــون دریایی و 
نشان‌دهنده اراده‌ای است  که بر تحولات عالم حاکم 

و فراتر از اراده قدرت‌هاست.«

دستاوردها 
 ثمره نبرد اراده

یم تحر با 

 در آئین الحاق  سامانه‎های موشکی، جنگالی و پهپادی
به نیروی دریایی سپاه مطرح شد

گروه سپاه
خبرنگار
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

حاشیه‎های غیر منتظره!

عشــق را چگونه معنا می‌کنند آنان که دل 
در گرو دنیا دارنــد و جز دنیا و مافیهایش 
چیــزی را نمی‌بیننــد! آنها که چشــم بر 
حقیقت هستی بسته‌اند و گرفتار بازی‌های 
دنیا شده‌اند! عشق را چگونه معنا می‌کنند 
چشــم‌هایی کــه معشــوق را نیافته‌اند؟
مولا جان! معشوق حقیقی شمایید. در 
این دنیا که همه چیزش فانی است، آنچه 
باقی است، عشق به شماست. این عشق 
به شماســت که کوله‌بار آخرت را پربار و 

کارنامه اعمال‌ را خوش رنگ می‌کند.
آقا جــان! آن کس که تــو را دارد، چه 
کم دارد و آن کس که از تو محروم است، 
چه دارد؟ سود و زیان این دنیا با شما معنا 
پیدا می‌کند؛ آن کس که به شما دل بست، 
زندگــی را برده و آن  کس که از شــما دل 

شست، زندگی را باخته است.
یا صاحب‌الزمان)عج(، امیری و آقایی 
با شما بودن است و اســیری با غیر شما 
بودن! خوشا آنان که در این چند روزه با یاد 

شما، رخت امیری بر تن می‌کنند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع( می‌فرمایند:من دوســت دارم هر عمل صالحی را که انجام می‌دهم، آنقدر در آن مداومت 
داشــته باشــم تا روحم به آن عادت کند؛ از این رو اگر آن عمل را انجام ندادم، اگر در شب از من فوت 
شــده بود، در روز قضایش را بجا می‌آورم، اگر در روز از من فوت شده بود در شب قضا می‌کنم. همانا 
محبوبترین اعمال نزد خداوند متعال آن عملی است که بر آن مداومت شود.      الأصول الستة عشر، ص ٧٣

 مداومت در عمل صالح
   صادقانه    

کســى که در خیال خودش فکر می‌کند که م‌ىتوان زندگى را بدون نظم ســپرى کرد، در حقیقت منکر 
قانون حاکم بر هستى است. روشن‌ترین و محكم‌ترين دليل بر ضرورت نظم در زندگی، قانون‌مندی همه 

اجزای كوچک و بزرگ جهان هستی است كه زندگی آدمی هم كيی از آنهاست.

هستی قانون  نظم 
   صبحانه    

روزی  همراه هیئت تحریریه دفتر 
نشر خدمت رهبر معظم انقلاب 
رسیدیم، »آقای رهگذر« به من گفت که 
بهتر است »آقای ایرانی« را با خود نبریم، 
حضرت آقا ناراحت می‌شــوند، ولی من 
متعجبانه پرســیدم: »چــرا باید ناراحت 

شوند!«
انقلاب  از رهبر معظــم  خاطــره‌ای 
در ذهــن داشــتم و آن، اینکــه در بازدید 
»آقــای  روزی  کتــاب،  نمایشــگاه  از 
شعردوســت« به حضرت آقا گفتند: »ما 
کار موفقیت‌آمیزی در سروش انجام دادیم، 
در واقع کتاب‌های شکسپیر را که مسائل 
اخلاقی در آنها وجود داشــت، سانسور 
و حــذف کرد‌ه‌ایــم.« این ســخن آقای 
شعردوســت برخورد جدی رهبر معظم 
انقــاب را در پی داشــت و‌ آقا فرمودند: 
»مگر کســی می‌توانــد بــه کتاب‌های 

شکسپیر دست بزند؟«
با این خاطــره به دیــدار رهبرمعظم 
 آقــای ایرانی هم 

ً
انقــاب رفتیــم، اتفاقا

حضور داشــتند، قرار شــد مــن افراد را 
معرفی کنم، به  ایرانی که رسیدم، حضرت 
آقــا فرمودنــد: »به‌به، آقــای ایرانی کجا 
بودید؟« ایرانی هم گفت: »کمی کارهای 
محیط‌زیســتی می‌‌کنم و گاهی هم کتاب 
می‌نویسم.« آقا فرمودند: »من کتاب‌های 
 خوانده‌ام، »زنده باد مرگ« 

ً
شــما را اکثرا

کتاب خوبی است.«
بلافاصله حضرت آقا به محافظان‌شان 
فرمودند: »به کتابخانه من بروید، قفســه 
چندم، ردیــف چندم، چند کتاب از آقای 
ایرانی وجــود دارد، آنها را ســریع برایم 
بیاورید.« کتاب‌هــا را باز کردند و متوجه 
شــدیم که رهبرمعظم انقلاب بر حاشیه 
هر صفحه مطلبی را تقریــر کرده بودند، 
حتــی در چند صفحه آخر نظرات‌شــان 
را بــه صراحــت نوشــته بودنــد. آقای 
ایرانی متعجب رهبر معظــم انقلاب را 
می‌نگریست، این نشان می‌دهد که نوآوری 

ما بد نبوده است.
 عباس ملکی، مدیرعامل سابق 

دفتر نشر فرهنگ اسلامی

معشوق شمایید

   کتیبه    

 از آن ساعت که خود را ناگزیر از تو جدا کردم
تو بر نی بودی و دیدی چه‌ها دیدم، چه‌ها کردم

گمان بر ماندن و قبر تو را دیدن نمی‌ بردم
ولی فیض زیارت را تمنا از خدا کردم

به یادم مانده آن روزی که می‌‌جستم تو را اما
تنت پیدا به زیر سنگ و تیر و نیزه‌ها کردم
تو را ای آشنای دل، اگر نشناختم آن روز

مرا اکنون تو نشناسی، وفا بین تا کجا کردم
تن چاک تو را چون جان گرفتم در برم، اما

برای حفظ اطفالت، تو را آخر رها کردم
بسان شمع، آبم کرد، بانگ آب‌، آب تو

اگرچه تشنه بودم چشمه های چشم وا کردم
میان خیمه های سوخته همچون دلم، آن شب

نماز خود نشسته خواندم و بر تو دعا کردم
شکسته جای مهرت را، ز بی‌‌مهری به نی دیدم

شکستم فرق خویش و اقتدا بر مقتدا کردم
ولی هرگز ندادم عجز را ره در حریم دل

سخنرانی میان دشمنان، چون مرتضی کردم
علی انسانی

 به ابتکار جمعی از
فعالان رسانه برپا می شود

مدیر موکب فرهنگی رسانه ای عطش گفت: 
برای ســومین ســال در ایام پیاده روی اربعین 
حسینی، موکب فرهنگی رسانه عطش به همت 
جمعی از فعالان رسانه در کرمان، تهران و... با 
هدف کمک به انعکاس این حماسه بزرگ در 
رســانه ها و شبکه های اجتماعی و ثبت آثار و 
برکات این رویداد عظیم در کربلای معلا برپا 

می شود. 
یونس فتحی در گفت و گو با خبرنگار صبح 
صادق، هدف از تأســیس و راه اندازی موکب 
فرهنگی رسانه‌ای عطش را کمک به موکب‌های 
استان کرمان در جهت توانمند سازی رسانه‌ای 
و فرهنگی عنوان کرد و افزود: این موکب اولین 
بار در ســال 1401فعالیت خــود را بصورت 
محدود در مسیر پیاده روی آغاز کرد و از سال 
١۴٠٢ در چهار کارگروه تخصصی تلویزیونی 
و مستند ســازی، مطبوعات و خبرگزاری‌ها، 
وب سایت و شبکه‌های اجتماعی و همچنین 
کارگروه فرهنگی و اجتماعی آغاز به کار کرده 

است.
وی یادآور شد: موکب فرهنگی و رسانه‌ای 
عطش قصــد دارد با حضور و تلاش اصحاب 
رسانه و فرهنگ، ســهم کوچکی در انعکاس 
حرکت عظیم راهپیمایی اربعین حسینی داشته 

باشد.

چه ها که دیدم!

موکب فرهنگی رسانه ای 
عطش

با توجه به نزدیک شــدن ایام اربعین حســینی، بســیاری از عاشقان 
اباعبدالله الحسین)ع( خود را برای عزیمت به کشور عراق به منظور 
شرکت در مراســم پیاده‌روی اربعین آماده می‌کنند، اما زائران اربعین 
چه نکات ایمنی و پزشــکی را برای حفظ سلامتی خود در این سفر 
باید رعایت کنند؟ به زائران اربعین حسینی توصیه می‌شود در این سفر 
معنوی نکات ذیل را برای حفظ سلامتی خود و همراهان‌شان رعایت 

کنند:
ماســک فراموش نشــود: زائران اربعین در طول این سفر ماسک 
مناســب به همراه داشته باشــند و به ویژه در نقاط مرزی و محل‌های 
شــلوغ از آن اســتفاده کنند تا از مشکلات تنفســی و انتقال بیماری 

جلوگیری کنند.
ماســت یادتان نرود:هنگام ســفر به علت تغییر ساعت خواب و 
خوردن غذا سیستم ایمنی بدن تغییر پیدا می‌کند و مهم‌ترین تغییری که 
ایجاد می‌شود، تغییر در باکتری‌های طبیعی روده است و باکتری‌های 
مفید به نام پروبیوتیک‌ها حین سفر از بین می‌رود. بنابراین نیاز است 
این باکتری‌ها جبران شود و یکی از راهکار‌های جبران این باکتری‌ها 

اسفاده از ماست پیش، حین و پس از صرف غذاست.
کم‌چرب باشید:توصیه می‌شــود زائران از مواد غذایی کم چرب 
اســتفاده کنند؛ چراکه احتمال ابتلا به بیماری در صورت مصرف این 

نوع مواد غذایی کاهش پیدا می‌کند.
کباب‌ ممنوع: توصیه می‌شود زائران در حین سفر از خوردن انواع 
کباب‌ها و جگر پرهیز کنند به دلیل اینکه این مواد غذایی نیم‌پز هستند 
و هضم ســختی دارند و احتمال بار میکروبی ایــن نوع مواد غذایی 

بالاست. 

    سلامت    

اربعینی‎ها به  توصیه‌ 
حساسیت یا همان زودرنجی احساسی است که همواره همه افراد آن را 
در زندگی خود تجربه می‌کنند؛ اما این حساسیت در زندگی بر روابط‌مان 
با اطرافیان و دوستان‌مان تأثیر منفی خواهد گذاشت. زودرنجی عواطف 
ما را آلوده می‌کند و موجب می‌شــود خلق و خوی ما عوض شــده و به 
فردی عصبی، پرخاشــگر و در بعضی مواقع بی‌حوصله تبدیل شویم. 
در ایــن مواقع، انتقادپذیر نیســتیم؛ حق به جانبیــم و خود را عقل کل 
می‌پنداریم و خیال می‌کنیم دیگران حق اشتباه ندارند. حال آیا این مشکل 
قابل حل و درمان است؟ بله، قابل درمان است، اما ابتدا فرد زودرنج باید 
از مشکل خود شناخت کافی پیدا کرده و به آن اقرار کند و تصمیم خود 
را برای درمان آن گرفته، ریشــه و منشأ حساسیت خود را یافته و بداند 
که چه عاملی سبب حساسیت او شــده است که در این صورت نیمی 
از مشکل خود را حل می‌کند. حقیقت این است که هرچه این موضوع 
شدت پیدا کند، نیاز به رجوع به متخصص روانشناسی و مشاوره بیشتر 
می‌شود. با این حال، چند فیلتر ذهنی ابتدایی در مواجهه با زودرنجی را 

بیان می‌کنیم.
1ـ با نگرشی مثبت خود را در موقعیت جدید قرار دهید و از واقعیت 

فرار نکنید؛
2ـ از ذهن‌خوانی و نشخوار ذهنی پرهیز کنید؛

 3ـ احساسی استدلال نکنید؛
 4ـ شتاب‌زده تصمیم نگیرید

؛ 5ـ از اختلاف نظر اجتناب کنید؛
6ـ حرف آخر در درمــان زودرنجی اینکه ورزش منظم، تنظیم رژیم 
غذایی مناسب، خواب کافی، تمرین تکنیک تنفس دیافراگمی، صحبت 
با دوستان و اعضای خانواده کمک زیادی به روند بهبود شما خواهد کرد.

 راه نرفته  

نباش! ودرنج  ز

 داستان  

ساده! کلمه  چند 

حاج‌آقا رحیمی شــروع کرد به خاطره 
گفتن که در دوران نوجوانی‌مان قرار بر 
این شــده بود تا همراه بچه‌های مدرســه راهی 
مشهد مقدس بشویم. از قضا ما را در حسینیه‌ای 
اسکان دادند که کمی آن طرف‌تر از ما حسینیه‌ای 
بود که هندی‌ها در آن بودند! هندی‌بودن‌شان بس 
بود تا بوی تند عطر خاص‌شان توی مخ ما برود و 
از آنها تصویری برای ما بســازد کــه آنها نه تنها 
کثیف و بدبویند، بلکه از لحاظ انسانی و اخلاقی 
 نمی‌شــود آنها را در دسته انسان‌های 

ً
هم اصولا

خوب قرارشان داد! این نگاه اقتضای سن‌مان بود 
و ما آن‌ روزها خیال می‌کردیم که هر که ریخت و 
 رنگ و بویی 

ً
ظاهر چندان دلچسبی ندارد، قاعدتا

از انسانیت هم ندارد! بزرگ‌تر که شدیم، فهمیدیم 
 بر مبنای ظاهر نیست و 

ً
دسته‌بندی انسان‌ها اصولا

م«.
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َ
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شــب همان روز که هندی‌هــا را دیده بودیم 

چندتاشــان قصد حرم کرده بودنــد و از جلوی 
حسینیه ما رد می‌شدند؛ ما چهارچشمی قدم‌زدن 
و سر و وضع‌شان را می‌پاییدیم! یکی‌شان برگشت 
شعری خواند که تمام ســاخته و پرداخته‌ ذهنی 
ما را به هم زد. او دســت برد لای موهای ســیاه 
لختش و لبخندی گوشــه لبش نشاند و شروع به 
خوانــدن کرد: »به جهان خــرم از آنم که جهان 
خرم از اوســت/ دل خوشم بر همه عالم که همه 
عالم از اوست«. آن هم نه به این شکل و به لهجه 
فارسی قابل فهم، بلکه یه جور ناموزون و خنده‌دار 
که »بی جهان خــوررم از آنم کی جهان خوررم 
ازوس/ دیلخ وشم بر همی عالم کی همی عالم از 
اوس«. همین یک بیت چنان ما را سر ذوق آورد 
 ما از دو 

ً
و ذوق‌مرگ کرد که یادمــان رفت اصلا

کشوریم و مرزهای جغرافیایی خیلی وقت است 
ما را از هم جدا کرده است. آن لحظه دیگر هندی 
و ایرانی‌بودن مطرح نبود؛ ما انگار دو رفیق بودیم 
که خیلی وقت بود همدیگر را ندیده بودیم و بعد 

این همه سال همدیگر را دیده‌ایم.
این خاطره زندگی تا بزرگسالی با ما بود؛ غیر 

از سوغات و هدیه برای کودکان، یک بیت شعر یا 
یــک روایت را از بر کنیم و به خاک عراق ببریم. 
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يَعلم«؛ به آنکه]سینه‌اش[ از اندوه و نگرانی برای 
آینده‌ سنگین شده‌اســت، بگو: نگران نباش که 

پروردگارت به حال تو آگاه است.
اربعین این ســال‌ها به ما فهمانده اســت که 
اگر دست ‌وپا شکسته فارســی عربی یا فارسی 
همراه با ایما و اشــاره هم صحبت کنیم، کارمان 
راه می‌افتد، اما آنچه از این سفرها باقی می‌ماند، 
همین دلخوشی‌ها و مهربانی‌ها و لبخندهاست 
که رفاقت‌ و دوســتی‌ می‌آفریند. برای همین در 
اربعین نیاز نیست که ســر و ته زبان عربی را در 
بیاوریم و از هر دری سخن بگوییم. همین که یک 
تشکر ساده بلد باشیم یا یک دعای ساده به زبان 
محلی آن منطقه جاری کنیم »الله یســاعدک«، 
 واکیــد ازور نیابه 

ً
»بــس ازور امــام الرضا دائما

عنکم« »حیاک‌الله« یا یک بیت شعر را با لهجه 
بخوانیم، برای ایجاد دوســتی و محبت کفایت 

می‌کند.

شهاب‎الدین نوروزی
نویسنده
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